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W s T ę r

Przedmiotem badań i rozważań, rezultaty których zawarte 
są w niniejszej Ti^acy, był tylko„jeden wybrany z zakresu 
obrony przeciv/dywersyjnej kraju w okresie zagrożenia zev.nę~ 
trznego bezpieczeństwa państwa i wojny problem, a mianowicie - 
system kierowania zwalczaniem dywersji na szczeblu wojewódz-
tv/a.

Został on podjęty przeze mnie na konkretne zapotrzebo­
wanie społeczne - wyrazicielem którego był dyrektor Zarządu I 
MS'//, płk dypl* Bronisław Pawlikowski — spowodowane pilną 
koniecznością wszechstronnego opracowania przez resort spraw 
wewnętrznych zagadnienia obrony przeciwdywersyjnej obszaru 
PRL, będącą konsekwencją decyzji Komitetu Obrony Kraju o po­
wierzeniu odpowiedzialności za walkę z dywersją na terenie 
kraju Ministerstwu Spraw Wewnętrznych, Uporanie się zaś z tym 
zadaniem jest niemożliwe bez uprzedniego rozstrzygnięcia pro­
blemu kierowania zwalczaniem dywersji, bo od jego organizacji 
w pierv/3zym rzędzie zależeć będzie skuteczność obrony przeciw­
dywersy jne j.

Zaznaczyć przy okazji należy, że na ten temat właśnie 
brak jest prawie w ogóle opracowań i to zarówno w resorcie 
spraw v/ewnętrznych, jak i poza nim. Co najwyżej w publika­
cjach poświęconych ogólnej problematyce obrony przeciwdywer- 
syjnej, nielicznych zresztą, temat kierowania jest zaledwie 
sygnalizowany. Tym bardziej więc podjęcie go jest v/skazane.

V/ybranie przeze mnie do przebadania systemu kierowania 
zwalczaniem dywersji akurat na szczeblu województv;a /począt^oi
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powiatu/ nie było bynajmniej przypadkowe. Zdawałem sobie już 
wówczas sprawę, że komendy wojewódzkie MO odgrywać będą za­
sadniczą rolę w walce z dywersją na terytorium kraju. One to 
bowiem i podległe im jednostki MO pierwsze wezmą na siebie 
główny ciężar walki z grupami dywersyjno-rozpoznawczymi prze­
ciwnika, bandami zbrojnego podziemia itp.

Pragnę zaznaczyć, że przedmiot moich badan rozpatrywany 
był nie tylko z punktu widzenia wyłącznie potrzeb obrony 
przeciwdywersyjnej, lecz w znacznie szerszym aspekcie cało­
kształtu ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego w okre­
sie zagrożenia i wojny, której częścią składową jest zwalcza­
nie dywersji.

Celem zaś, który sobie stawiałem w trakcie badań, było 
uzyskanie odpowiedzi na pytanie ozy obecny, pokojowy system 
kierowania KViMO jest w stanie sprostać . również wymaganiom 

^i potrzebom okresu zagrożenia i wojny oraz co należy przedsię­
wziąć jeżeli odpowiedź okaże się negatywną, a także wyciągnię­
cie wniosków przydatnych do praktycznego wykorzystania w przy­
gotowaniach obronnych resortu spraw wewnętrznych i ewentual­
nego wdrożenia zweryfikowanych wyników do bieżącej działalno- 
ści komend wojewódzkich MO.

Dążąc do realizacji wytkniętego celu badań, poza I roz­
działem pracy, stanowiącym tło i podstawę do dalszych rozwa­
żań i prezentującym szerszy pogląd na strukturę organizacyjną 
systemu obrony przeciwdyv/ersyjnej obszaru PRL, ograniczyłem 
się wyłącznie do problematyki organizacji i funkcjonowania 
systemu kierowania KY/MO i nie podejmowałem w związku z tym 
zagadnień z dziedziny taktyki prowadzenia działań przeciv;- 
dywersyjnych, mimo że takie zapotrzebowanie istnieje.
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Jeśli idzie o organizac^ję pracy nad wybranym tematem, 
to starałem się trzymać następujące;] kolejności: wszech­
stronne badania w zakresie teorii i praktyki kierowania dzia­
łaniami Jednostek zwartych MO, wojska itp*, a zwłaszcza dzia­
łaniami przeciwdywersyjnymi; krytyczne opracowanie rezultatów 
tych badań; wreszcie zaś napisanie rozprawy.

Nie oznacza to Jednak wcale, że w dwóch ostatnich 
fazach mogłem pozwolić sobie na zaniechanie wysiłku badawcze­
go, a to ze względu na zmiany i modyfikacje dokonywane nie­
ustannie w organizacji i funkcjonowaniu organów resortu spraw 
wewnętrznych oraz Jego przygotowaniach obronnych.

W trakcie badań wiodących do opracowania konkretnych 
propozycji stosowałem następujące metody badawcze: studium li­
teratury, analizę dokumentów, obserwację, badanie opinii 
i V7 minimalnym stopniu eksperymentowanie#

Badania rozpocząłem od s t u d i u m  l i t e r a ­
t u r y ,  tzn. od przestudiowania różnorodnych fachowych pu­
blikacji polskich i zagranicznych /wydawnictw książkowych, 
periodyków, opracowań teoretycznych, skryptów itp./ z zakresuj 
obrony terytorium kraju, wojny specjalnej, walki z dywersją 
oraz problematyki kierowania i dowodzenia działaniami forma­
cji zbrojnych, a także literatury pięknej, szczególnie wspom-| 
nień i pamiętników oficerów WP i KBW, pracowników aparatu 
bezpieczeństwa PRL i ZSRR, poświęconych walce z dywersantami 
i agentami wroga, reakcyjnymi i nacjonalistycznymi bandami

Por. J.Pieter: Ogólna^metodologia pracy naukowej. 
Wrocłav/-Warszawa-Kraków 19^7, s. 113 i nast.
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zbrojnymi w czasie II wojny światov/ej i bezpośrednio po jej 
zakończeniu. Zamierzałem tą drogą pogłębić wiedzę zaróv/no na 
temat zagrożenia dywersyjnego, jak i wysiłków podejmowanych 
w ramach systemu obronnego PRL w celu zapobiegania i likwido­
wania tego zagrożenia^ zaznajomić się z doświadczeniami naszy­
mi i zagranicznymi w dziedzinie kierowania zespołowymi działa­
niami milicyjnymi, prov/adzonymi wspólnym wysiłkiem milicji 
i sił bezpieczeństwa; przeprowadzić analizy komparatystyczne 
systemu kierowania i dowodzenia w jednostkach wojskov/ych 
i w jednostkach resortu spraw v/ewnętrznych, a także w organach 
milicji radzieckiej i naszej.

Mimo że zakładane powyżej cele osiągnąłem, to wiedza 
uzyskana w wyniku studium nie wystarczała jeszcze do sprecyzo­
wania założeń systemu kierowania obroną przeciwdywersyjną 
przez KV/IviO. Y/szelkie bowiem opracowania, w miarę aktualne, 
odnoszące się do obrony przeciwdywersyjnej oraz kierowania 
i dowodzenia /głównie wydawnictwa MOL/, pomimo pewnych prób 
uwzględniania potrzeb i specyfiki resortu spraw wevnętrznych, 
traktują w zasadzie problem obrony przeciwdywersyjnej i kiero­
wanie nią z punktu widzenia wojska. Jest to zrozumiałe, po­
nieważ autorzy z instytucji i uczelni MON mają ograniczone 
możliwości zaznajomienia się z pracą organów resortu spraw 
wewnętrznych i ich problemami.

Z kolei jeśli idzie o autorów z resortu spraw wewnę­
trznych, piszących na temat walki z dywersją, to są to z re­
guły również wojskowi /wywodzący się m.in. z KBW i WOP/, 
tyle że pełniący aktualnie służbę w tym resorcie, co rzutuje 
na bezpośrednie, nieprzetworzone i często bezkrytyczne prze-
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noszenie wzor<5w z wo;]sk:a do organizacji obrony przeciv/dywer- 
syjnej PRL przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. Brak jest 
w ich opracowaniach umiejętnej syntezy doświadczeń wojska 
i doświadczeń organów bezpieczeństwa i porządku publicznego.
A co najważniejsze, nie wychodzi się w nich poza ogolne zasady 
obrony przeciwdywersyjnej oraz w ograniczonym zakresie taktykę 
prowadzenia bojowych działań przeciwdywersyjnych, głównie na 
szczeblu pododdziałów.

Dużą wartość poznawczą posiada dorobek byłego Korpusu 
Bezpieczeństwa Publicznego w zakresie teorii i praktyki walki 
z dywersją oraz z bandami zbrojnego podziemia. Co prawda jego 
przydatność dla potrzeb przedmiotu badan jest ograniczona, 
ponieważ system dowodzenia jednostek KBW zbyt bardzo się różni 
od systemu kierowania K\MO, Tym niemniej może. on byó niezmier­
nie pomocny przy opracowywaniu zasad prowadzenia bojowych 
działań przeciwdywersyjnych przez siły zwarte MO.

Podobnie, opierając się na wszelkiego rodzaju wydav/ni- 
ctwach, oceniam przydatność doświadczeń niemieckich i amery­
kańskich dotyczących zwalczania partyzantki. Można bez wątpie­
nia wiele z nich skorzystać przy opracowywaniu taktyki prowa­
dzenia działań przeciwdywersyjnych, lecz ze względu na od­
mienne warunki polityczno-społeczne /okupacja lub zbrojna 
interwencja/ i użycie innego rodzaju albo o inne strukturze 
organizacyjnej sił przeciwpartyzanckich /przede wszystkim 
wojska/, nie na wiele się przydają przy rozpatrywaniu systemu 
kierowania KWMO.

Bliższe warunkom, w jakich przyjdzie ewentualnie dzia­
łać organom bezpieczeństwa i porządku publicznego PRL, są już
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całokształtu planowania i kierowania działaniami wsz;, ... .cii 
sił zaangażowanych v/ obronie przeciwdywersy.inen w o , j v a  , 
a zv/łaszcza Milicji Obywatelskiej i Służby Bezpicczeasi:;..- 
oraz ewentualnie wojska, zmilitaryzowanych straży ocnrcra.ych 
itp. Świadczą o tym doświadczenia z walk z bandami w okresie 
pov/ojennym, kiedy to w takim właśnie celu powołano w marcu 
1946 r. Państwowy Komitet Bezpieczeństwa i wojewódzkie komite­
ty bezpieczeństv/a. Akt ten, jak się ocenia, nadał dalszym 
działaniom przeciw zbrojnemu podziemiu bardziej skoordynowany 
i planowy charakter, umożliwił efektywniejsze skupienie wysił­
ku wszystkich współdziałających ze sobą formacji wojska, orga­
nów bezpieczeństwa i MO oraz przyczynił się do większej eko­
nomii wykorzystania sił i środkÓ7/, a także do ściślejszego 
zsynchronizowania walki zbrojnej z pracą pclityczno-propoagc :i-

3dową,
?o drugie - organizacja i prowadzenie dział .,ń ..

dywersyjnych z udziałem większych sił różnych for'’acji ; . ̂  
tworzenia do pomocy kierownikowi tych działań takiego orgnn. 
dowodzenia jak sztab. Potwierdza to dobitnie praktyka tworze­
nia wojewódzkich i powiatowych sztabów na terenach objętych 
intensywną działalnością band zbrojnego podziemia w okresie 
powojennym, składających się głównie z oficerów urzędów bez­
pieczeństwa /V/UBP i PUBP/ i KBW, a także MO, ORtiO itp.^

 ̂Por. W.Mrugalski: Doświadczenia operacyjno-taktyozne
Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego, ’’Korpus Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego w latach 1944-1965", Warszawa 1965, tom I, 
s. 156.

^ Por. T.Walichnowski: U źródeł walk z podziemiem rea/vcyjnym 
w Polsce. Warszawa 1975, s. 253.
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Po trzecie - skuteczne zwalczanie dywersji jest nie­
możliwe bez decentralizacji upravaiień kierowniczych w uyr. za­
kresie, co w praktyce oznacza dodatkov;e kompetencje i pełno­
mocnictwa dla komend wojewódzkich MO. W v;yniku tego staną się 
one tym szczeblem kierowania w resorcie spraw wewnętrznycn, 
na którym ciążyc będzie głóv/na odpov/iedzialnosc za v/al.kę z sl- 

. 5łami dywers;]!.
Po czwarte - walka z dywersją wymaga ścisłego współdzia­

łania organów SB i MO oraz wojska, organow politycznych, wła- 
dzy i administracji państwowej.

Po piąte - w walce z grupami dywersyjnymi i bandami 
zbrojnego podziemia nie powinno się zY/racac przesadnej uwoigi 
na granice administracyjne i linie rozgraniczenia. Rozpoczę­
tych działań, jeżeli rozszerzają się na teren sąsiada, nie po-

' 7winno się przerywać.
Istotną rolę podczas badań odegrała a n a l i z a  

d o k u m e n t ó w ,  i to zarówno współczesnych dokument óv/ 
dyrektywnych i normatywnych KOK, MSW i MON /regulaminów,za­
rządzeń, instrukcji, wytycznych, uchv/ał, porozumień/, jak 
i dokumentów sprzed lat trzydziestu, tzn. z okresu walk ze 
zbrojnym podziemiem, konkretnie zas z Wojewódzkiego Urzędu 
Bezpieczeństwa Publicznego w Kielcach oraz materiałów z re­
sortowych i międzyresortowych ćwiczeń obronnych, a także 
z działań MO w sytuacjach szczególnych.

Por. W.Mrugalski: wyd.cyt., s. 157.
Por. Instrukcja Wehrmachtu /.../, s. 10; Counterinsurgency 
planing guide. Port Bragg, North Carolina 19^4, The United 
States Anny Special Warfare School, s. 22 i nast.

^ Por. Instrukcja Wehrmachtu /.../, s. 11.
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Kluczowe znaczenie dla przedmiotu badań ma;Ją takie do­
kumenty Jaki "Zasady współpracy MON i MSW" z 14 maja 1974 r., 
"Uchwała nr 01/76 KOK z 18 marca 1976 r, w sprawie ochrony 
obiektów-gospodarki narodowej w czasie zagrożenia bezpieczeń­
stwa państwa i wojny", a przede wszystkim "Zarządzenie nr 
002/76 Ministra Spraw Wewnętrznych z 17 maja 1976 r. w sprawie 
organizacji przygotowań obronnych w resorcie spraw wewnętrz­
nych na v/ypadek zagrożenia zewnętrznego bezpieczeństv;a państwaj 
i wojny" oraz "Zarządzenie nr 076/69 Ministra Spraw Wewnętrz­
nych z 4 listopada 1969 r, /i projekt nowego zarządzenia/ 
w sprawie przygotowań sił resortu spraw wewnętrznych do dzia­
łań w v/arunkach poważnego zagrożenia lub naruszenia porządku 
i bezpieczeństwa publicznego".

Po przestudiowaniu ww dokumentów a także innych mate­
riałów przekonałem się, że istnieje luka w grupie dokumentów 
normatywnych, ponieważ żaden z nich nie reguluje całokształtu 
przygotowań sił resortu spraw wewnętrznych do walki z dywer­
sją na v/ypadek zagrożenia i wojny. "Zarządzenie nr 002/76 
Ministra Spraw Y/ewnętrznych" z 17 maja 1976 r. i "Zasady współl 
pracy MON - MSW" z 14 maja 1974 r. poprzestaje tylko na wymie-l 
nieniu wśród wielu innych zadań, zadanie wykrywania i zwaleza-| 
nia działalności sabotażowo-dywersyJneJ i band zbrojnego pod­
ziemia. Wydaje się, że w tej sytuacji istnieje potrzeba opra­
cowania oddzielnego zarządzenia czy też innego dokumentu 
w sprawie przygotowań resortu spraw wewnętrznych do obrony 
prze ciwdy wersy Jne J, v/ którym winien być uregulowany Jedno­
znacznie problem organizacji kierowania obroną przeciwdywer- 
syjną zarówno w skali kraju, Jak i województwa.
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Jeśli idzie o materiały z resortowych i międzyresorto­
wych ¿wiczeń obronnych /*'DunaJec-69", *'PoJezierze-70”, 
”Mazury-73”, ”Warta-74*\ ”Wybrzeże-75 i 76*’/ i z działań orga­
nów resortu spraw wewnętrznych w sytuacjach szczególnych, spo­
rządzane w większości dla potrzeb przełożonych i w związku 
z tym pozbawione zbyt krytycznych akcentów, to bez względu na 
zawarte w nich konkluzje, świadczą one wyraźnie o niedostoso- 
v/aniu obecnie funkcjonującego systemu kierowania resortu spraw 
wewnętrznych do potrzeb kierowania i dowodzenia wszelkiego ro­
dzaju zespołowymi, działaniami milicji, prowadzonymi wspólnymi 
siłami MO i SB, zwłaszcza zaś działaniami przeciwdywersyjnymi 
w okresie zagrożenia i wojny. Z drugiej natomiast strony po­
twierdzają fakt, że ciągle jeszcze resort spraw wewnętrznych 
znajduje się na etapie poszukiwań wyjścia z tej sytuacji, 
które jak na razie nie doprowadziły do wykrystalizowania się 
określonego poglądu, a tym bardziej rozwiązania nadającego 
się do wdrożenia. W praktyce ile ćwiczących komend wojev/ódz- 
kich MO, tyle rozwiązań organizacyjnych w zakresie kierowania 
obroną przeciwdywersyjną i w ogóle działaniami KWMO w okresie 
zagrożenia i wojny /porównaj zał.nr 1/.

Poza tym konfrontacja - na podstawie przebadanych ma­
teriałów i dokumentów - struktury organizacyjnej KWMO, powoły­
wanej na wypadek poważnego zagrożenia lub naruszenia bezpie­
czeństwa i porządku publicznego /zwanego potocznie poważnym 
zagrożeniem, a w skrócie "PZ”/ ze strukturą sztabów organizo­
wanych przez ćwiczące komendy wojewódzkie MO dowodzi wyraźnie, 
że brak jest pełnej synchronizacji przygotowań K W O  do kiero­
wania działaniami w warunkach ”PZ” z przygotowaniami obronnymi.
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Przygotowania te odbywa^ją się właściwie dwutorowo i niezależ­
nie od siebie.

Na tym etapie badań, mimo wielu ¡jeszcze niejasności 
i wątpliwości, utwierdziłem się w przekonaniu, iż KWMO o obec­
nej strukturze organizacyjnej nie jest w stanie sprav/nie 
i sprężyście oraz stosownie do wymogów okresu zagrożenia i wojny 
kierować wspólnymi działaniami MO i SB oraz przydzielonymi 
lub podporządkowanymi formacjami wojska, zmilitaryzowanych stra­
ży ochronnych i pododdziałów służby porządkowo-ochronnej tere­
nowych i zakładowych oddziałów samoobrony w ramach obrony 
przeciv/dywersyjnej województwa, i że wobec tego istnieje 
obiektywna konieczność dostosowania tej struktury do potrzeb 
wspomnianego okresu.

Niezwykle pomocną w moich badaniach okazała się 
o b s e r w a c  j a  przez to, że umożliwiła mi dokonanie 
konfrontacji wniosków wysnutych w trakcie studium literatury 
i analizy dokumentów z praktyką funkcjonowania KV/MO,

Przedmiotem obserwacji w czasie ćwiczeń były: organiza­
cja pracy KWMO, struktura organizacyjna i funkcjonowanie szta­
bów /grup operacyjnych/ tej komendy, poziom przygotowania 
funkcjonariuszy wydzielonych do składu sztabów do wykonywania 
stawianych im zadań oraz organizacja obiegu informacji 
i współdziałania.

Uczestnicząc w kompleksov/ym, wieloszczeblowym ćwicze­
niu systemu obronnego PRL ”Kraj-73", jako członek sztabu MSW, 
miałem możność obserwować organizację kierowania działaniami 
sił bezpieczeństwa i porządku publicznego w okresie zagrożenia 
i wojny przez szczebel centralny, nadrzędny w stosunku do
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KWMO i jej sztabu. Poznawszy dzięki temu wzajemne powiązania 
i współzależności między obu systemami kierowania, tj. MSV/ 
i KWMO, zorientowałem się, że nie ma służbowej, funkcjonalnej 
i informacyjnej spójni między nimi, co może ujemnie wpływać 
na ich więzi informacyjno-decyzyjne i w konsekwencji na wyniki 
działań.

Z kolei występując w charakterze rozjemcy przy komendan­
cie powiatowym MO w Świebodzinie podczas resortowego ćwiczenia 
obronnego pod kryptonimem ”Warta-74”, w którym uczestniczyły: 
KY/MO w Poznaniu i Zielonej Górze, trzynaście komend powiato­
wych MO, Lubuska Brygada WOP, dowództwo i trzy oddziały Nad­
wiślańskich Jednostek Wojskowych, siły i środki terenowych 
straży pożarnych, zespół radiowo-kontrwywiadowczy MSW oraz gru­
pa pozorująca działania dywersyjne i rezydentury szpiegowskie 
przeciwnika, poznałem funkcjonowanie szczebla podrzędnego 
w stosunku do KY7M0, co prawda zlikwidowanego z dniem 1 czerw­
ca 1976 r. i powiązania na linii komenda wojewódzka MO - jed­
nostki terenowe MO. Oprócz tego, dzięki życzliwości członków 
sztabu kierownictwa ćwiczenia mogłem obserwować wszystkie 
ważniejsze fragmenty zajęć, zwłaszcza zaś przyjrzeć się do­
kładniej pracy sztabu KWMO Zielona Góra i organizacji współ­
działania tej komendy z Lubuską Brygadą WOP. Na marginesie te­
go ćwiczenia, poświęconego sprawdzeniu gotowości obronnej 
ćwiczących jednostek oraz funkcjonalności systemu kierowania 
wojev/ódzkimi i powiatowymi komendami MO w okresie zagrożenia 
i wojny, ze szczególnym uwzględnieniem problematyki zwalcza­
nia dyv/ersji i zabezpieczenia kontrwywiadowczego obszaróv/ 
ćwiczących województw, nasunęło mi się kilka wniosków, a jed­
nocześnie przybyło wątpliwości.
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siły KWMO i Jednocześnie siły określonej brygady WOP« Jest 
więc dwóch dowódców /dowódca brygady WOP i komendant wojewódz­
ki MO/, na których ciąży odpowiedzialność za zwalczanie dzia­
łalności dywersyjnej na tym samym obszarze. Sprawa ta wymaga 
odgórnego uregniewania.

Wiele obserwacji, Jako rozjemca przy komendancie woje­
wódzkim MO w Elblągu, poczyniłem podczas przygotowań i prze­
biegu gry wojennej ”Wybrzeże-76”, poświęconej głównie obronie 
przeciwdywersyJneJ wybrzeża i prowadzonej wspólnie przez 
wiceministrów obrony narodowej i spraw wewnętrznych z grupami 
operacyjnymi MSW, lOC, POW, KWMO Gdańsk, Elbląg, Słupsk, 
KaszbskieJ Brygady WOP, 13 pułku WOWewn. i Innymi Jeszcze si­
łami. Moje spostrzeżenia dotyczą zresztą nie tylko pracy KWÎ Ô, 
ściślej - grupy operacyjnej tej komendy, lecz także posiedzeń 
V/K0 Elbląg oraz współpracy komendy MO z WSzW, Wojewódzkim 
Inspektoratem Obrony Cywilnej i Kaszubską Brygadą WOP. 
Podstawowy wniosek z tych spostrzeżeń płynący sprowadza się do 
tego, że komenda wojewódzka MO, wojewódzki sztab wojskowy 
i wojewódzki inspektorat obrony cywilnej wchodzą sobie często 
wzajemnie w drogę, podejmując się realizacji zadań, które na­
leżą do współpartnerów. Dotyczy to zwłaszcza ochrony i obrony 
obiektów gospodarki narodowej i administracji państwowej na 
terenie województwa, prowadzenia przeciwdywersyJnych działań 
zaczepnych, zwalczania paniki wśród ludności i zabezpieczenia 
przemarszu wojsk własnych i sojuszniczych.

Poza tym w czasie tego ćwiczenia potwierdziły się moje 
poprzednie obserwacje dotyczące zagrożeń dla skutecznego współ­
działania na linii KWMO - brygada WOP w zakresie v/alki z dy-
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werają w paaie granicznym. Sytuacja zresztą w porównaniu 
z ćwiczeniem ”Warta-74" Jeszcze bardziej się skomplikowała, 
bo o ile wówczas dowódca brygady WOP współpracował bezpośred­
nio z Jednym komendantem wojewódzkim MO, to po reformie admi­
nistracji i zwiększeniu liczby województw, zmuszony Jest na­
wiązywać współdziałanie z dwoma-trzema komendantami. ,

Biorąc udział z ramienia Akademii Spraw Wewnętrznych 
w zabezpieczeniu wizyty tow. Breżniewa w 1973 r, oraz uroczy­
stości pierwszomajowych w 1973 i 1974 r, miałem możność poczy­
nienia obserwacji w zakresie organizacji tych przedsięwzięć 
przez Komendę Stołeczną MO i pracy powoływanych w tym celu 
sztabów. Przekonałem się wówczas, że na tym odcinku funkcjo­
nariusze wspomnianej komendy,, a z pewnością i innych komend 
także, dysponują dużym doświadczeniem i umiejętnościami, co 
nie Jest bez znaczenia dla kierowania wszelkiego rodzaju zma­
sowanymi działaniami milicyjnymi, w tym także w wypadku zagro­
żenia i wojny. Trzeba tylko to umiejętnie wykorzystać, tworząc 
Jednolity system przygotowań do działań we wszelkich sytuacjacl 
szczególnych w czasie pokoju i wojny.

Również wyjazdy do komend wojewódzkich MO w charakterze 
opiekuna studentów odbywających praktyki dostarczyły mi licz­
nych okazji do prowadzenia obserwacji funkcjonowania systemu 
kierowania KWMO w aktualnych warunkach i dokonywanie ’’przymia­
rek" tego systemu do potrzeb okresu wojny i zagrożenia.

Wspomniane wyjazdy do Jednostek terenowych MO na ćwicze­
nia, zajęcia z praktykantami itp, wykorzystywałem nie tylko do 
przeprowadzania obserwacji, ale również do b a d a n i a  
o p i n i i ,  i to zarówno pracowników KV/MO Jak i WSzW oraz
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0 (̂5ćtzkich inspsktor&iźów OCj HQ ijonifii/ k.i0i*owfiiii& dzisł&lnO”“ 
ścią KWMO w okresie zagrożenia i wo^ny, a zwłaszcza organiza­
cji i funkcjonowania systemu kierowania obroną przeciwdywersyJ- 
ną województwa oraz współdziałania MO i SB, wojska i formacji 
samoobrony, a także moich spostrzeżeń i propozycji. Dokonywa­
łem tego przez prowadzenie wywiadów indywidualnych i zbioro­
wych /dyskusji/. Podobnie postępowałem w stosunku do pracow­
ników Zarządu I MSW, Biura Operacyjnego KG MO i Akademii Spraw 
Wewnętrznych óraz studentów studiów magisterskich, mających 
za sobą kilku lub kilkunastoletnią pracę w organach MO i SB, 
i to na różnych szczeblach.

Jeśli idzie o studentów to posługiwałem się wobec nich 
przede wszystkim taką formą badania opinii Jak wywiad zbiorowy 
oraz często stawiałem problem kierowania zwalczaniem dywersji 
na szczeblu województwa Jako temat prac /opracowań/ pisemnych. 
W wyniku tego uzyskałem kilkaset opracowań, w tym pewien pro­
cent o dużej wartości poznawczej. Prace te odegrały zaróv/no 
rolę inspirującą. Jak i posłużyły do weryfikowania moich po­
glądów.

Go zaś do e k s p e r y m e n t u ,  to możliwości mia­
łem znikome, ponieważ niewielka liczba ćwiczeń obronnych w re­
sorcie spraw wewnętrznych nie sprzyja realizacji indywidual­
nych planów badawczych. Tym niemniej, na ile mogłem, to korzy­
stałem z tych znikomych szans, podsuwając komendantom MO /PO7 
wistowemu w Świebodzinie i wojewódzkiemu w Elblągu/ pewne 
rozwiązania w dziedzinie organizacji pracy wewnątrz komendy 
w toku ćwiczeń oraz sugestie co do wykonania dokumentów kiero­
wania i dowodzenia.
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PrzystĄpiwszy do oprctoowania rozultatów badan^ za pnnlct 
wyjścia przyjąłem następujące dwa założenia, wynikające z do­
tychczasowych poszukiwań i przemyśleń oraz potwierdzone do­
świadczeniami z ćwiczeń obronnych*

Pierwsze - iż nie Jest możliwe całkowite wyodrębnienie 
kierowania i dowodzenia obroną przeciwdywersyJną województwa 
z całokształtu kierowania działalnością KWMO w okresie zagroże­
nia i wojny, a to z tego względu, że będzie się ono przepla­
tało nieustannie z kierowaniem realizacją innych zadań, typo­
wych dla tego okresu. Poza tym do wszystkich tych zadań anga­
żowane będą kolejno lub Jednocześnie te same siły i środki 
KWMO. Z tych względów nie widać żadnego uzasadnienia ani moż­
liwości dla tworzenia odrębnego systemu kierowania zwalcza­
niem dywersji wewnątrz KWMO.

Drugie - że decydującą rolę w zapewnieniu sprawnego 
funkcjonowania systemu kierowania KWMO w okresie zagrożenia 
i wojny należy wyznaczyć komendantowi wojewódzkiemu MO, gwa­
rantując mu Jednocześnie niezbędną fachową pomoc w opracowywa­
niu informacji i przygotowywaniu decyzji do działań przeciw­
dywersy Jnych i innych działań wspólnych MO i SB, z czego wy­
nika potrzeba powołania w tym celu specjalnego organu kierowa­
nia w postaci sztabu KWMO.

Konsekwencją powyższych założeń Jest traktowanie przeze 
mnie kierowania zwalczaniem dywersji na szczeblu województwa 
Jako części składowej większej całości, tj. kierowania cało­
kształtem działalności KWMO w okresie zagrożenia i wojny oraz 
poświęcenie wiele uwagi organizacji i funkcjonowaniu sztabu 
tej komendy.
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Sztab ten oraz jego struktura organizacyjna, zakres kom­
petencji itp. stanowił jeden z najtrudniejszych problemów, 
z którymi wypadło mi się zmierzyó. Koncentrując początkowo 
moją uwagę na doświadczeniach płynących z ćwiczeń obronnych 
resortu spraw wewnętrznych, tam przede wszystkim poszukiwałem 
wzorów rozwiązania tego problemu. Ponieważ zaś co komenda woje­
wódzka to inna struktura organizacyjna sztabu KWMO i zakres, 
kompetencji, więc trudno mi było doszukać się jakiejś skrysta­
lizowanej tendencji i prawidłowości w tej dziedzinie. Wskutek 
tego brałem coraz to inny wariant sztabu KWMO pod uwagę, 
z których żaden w pełni mnie nie zadowalał, ponieważ wszystkim 
im brakowało pełnego powiązania i oparcia w dotychczasowej 
strukturze organizacyjnej i funkcjonalnej KWMO.

Dopiero wszechstronne przeanalizowanie 1 przedyskutowa­
nie z funkcjonariuszami Biura Operacyjnego KG MO organizacji 
kierowania działaniami KWMO w warunkach poważnego zagrożenia 
/**PZ”/ pozwoliło mi ogarnąć problem kierowania w szerszym as­
pekcie i do;jrzeć potrzebę zintegrowania przygotowań do działań 
zarówno w warunkach ”PZ”, jak.i w warunkach zagrożenia i wojny 
oraz w konsekwencji przedstawić wynikające stąd propozycje. 
Moim zdaniem jedynie takie rozwiązanie może zapewnić ciągłość 
kierowania w tak krytycznym dla niego momencie, jakim jest 
okres zagrożenia bezpieczeństwa państwa i początkowy okres woj­
ny oraz umożliwić jak najlepsze przygotowanie funkcjonariuszy, 
vyy"typowanych z poszczególnych wydziałów komendy do składu j^j 
sztabu, pod kątem sprostania wszelkim sytuacjom szczególnym 
w czasie pokoju i wymogom kierowania wspólnymi działaniami MO 
i SB w okresie zagrożenia i wojny.
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Zdaję sobie sprawę, że w prezentowanych przeze mnie do­
ciekaniach i propozycjach na pewno nie ustrzegłem się błędów. 
Jest to jedno z możliwych rozwiązań w tym względzie, wymaga-- 
jące dalszej weryfikacji teoretycznej i empirycznej.

Świadom jestem również i tego, że nie wyczerpałem do 
końca problemu kierowania zwalczaniem dywersji na szczeblu 
województwa. Naukowego opracowania wymaga jeszcze wiele spraw 
związanych z tym problemem, a przede wszystkim organizacja 
kierowania obroną przeciwdywersyjną w skali kraju przez MSW. 
System kierowania KWMO nie funkcjonuje bowiem i nie może fun­
kcjonować w oderwaniu od systemu nadrzędnego. Poza tym bardzie| 
szczegółowo winny być opracowane zagadnienia wszechstronnego 
zabezpieczenia działań przeciwdywersyjnych sił bezpieczeństwa 
i porządku publicznego, bazy materiałowo-technicznej systemu 
kierowania KWMO oraz organizacja dowodzenia w toku bojov/ych 
działań przeciwdywersyjnych /na polu walki/ i kierowania roz­
poznaniem specjalnym /operacyjnym/, a także realizacją zadań 
kontrwywiadowczego zabezpieczenia obszaru województwa.

Sądzę, że mimo wyżej wymienionych ograniczeń, praca ta 
dostarczy materiału i wniosków do rzeczowych przemyśleń w za­
kresie doskonalenia systemu kierowania KWMO pod kątem wymagań 
okresu zagrożenia i wojny i może byó pomocna przy opracowywa­
niu problemu organizacji obrony przeciwdywersyjnej w skali 
kraju.

Pragnę jednocześnie wyrazie gorące podziękowanie za
«okazaną pomoc, życzliwe opinie i cenne wskazówki pracownikom 

Zarządu I MSW, Biura Operacyjnego KGMO, kolegom z Instytutu 
Porządku Publicznego i Szkolenia Bojowego oraz wszystkim tym, 
którzy pośrednio przyczynili się do powstania tej pracy.
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R o z d z i a ł  I

ZARYS ORGANIZACYJNEJ STRUKTURY OBRONY PRZEĆIWDYWERSYJNEJ
OBSZARU PRL

1. Ogólna charakterystyka dywersji

/ Dywersja - według Małej Encyklopedii Wojskowej - to:
1/ działalność zmierzająca do zakłócenia życia politycznego 
i administracyjno-gospodarczego danego państwa oraz osłabienia 

^  jsgo potencjału militarnego dla osiągnięcia określonych celów 
j politycznych, ekonomicznych i wojennych; 2/ działanie prowa­

dzone na zapleczu i tyłach wojsk nieprzyjaciela w celu utrud­
nienia mu prowadzenia działań na froncie i obniżenia wartości 

1Jego wojsk.
Dywersja przeciwko naszemu krajowi Jest organizowana 

I i prowadzona przez państwa NATO zarówno w czasie pokoju, Jak 
6f tym bardziej przygotowywana w dużo szerszym zakresie na wypa­

dek wojny.

^  Różnica między dywersją prowadzoną w czasie pokoju
a dywersją prowadzoną w okresie wojny polega na stosowaniu 
odmiennych metod, stawianiu innych celów szczegółowych oraz 
rodzaju sił i środków użytych przez przeciwnika.

Podczas pokoju przeciwnicy posługują się głównie dy-
. 2wersją ideologiczną, prowadzoną w sferze psychologicznej.

-ł Mała Encyklopedia Wojskowa, Warszawa 1967, t. I, s. 349.
 ̂Por. D.KubaJewskij Właściwości bojowych działań przeciw- 
dywersyJnych. Skrypt ASG 1975* s. 5.
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Są to tak zwane działania psychologiczne, znane pod nazwą 
wojny psychologicznej /psychological warfare/, stanov/iâ co nie­
rozłączny element polityki i strategii imperializmu, skiero-

, 3wanej przeciwko państwom socjalistycznym i rozwijającym się«

Działania psychologiczne wg poglądów DATO oznaczają 
planowe wykorzystanie propagandy lub innych politycznych, eko­
nomicznych, ideologicznych i wojskowych środków w czasie po­
koju, a zwłaszcza w okresie zaostrzającej się sytuacji między­
narodowej, oraz określonych trudności wewnętrznych poszczegol—| 
nych państw socjalistycznych w celu wywarcia wpływu na opinię, 
uczucia, postawy i zachowanie się przeciwnika oraz neutral­
nych lub zaprzyjaźnionych grup ludności za granicą, aby w ten 
sposób ułatwić osiągnięcie celów wojskowo-politycznych. Jest 
to więc walka o serca i umysły ludzi na rzecz kapitalizmu

4i przeciwko socjalizmowi,
W czasie pokoju dywersja psychologiczna, prowadzona 

przez Zachód głównie przy pomocy środków masowego przekazu, 
ma na celu osłabienie państwa od wewnątrz, poderwanie autory­
tetu kierownictwa partyjnego i rządowego, zakłócenie normal­
nego toku pracy społeczeństwa, wywołanie chaosu w życiu gos­
podarczym kraju i utrudnienie konsolidacji życia państwo- 

5wego.

 ̂Por. S.Czyżkowskii Wojska specjalnego przeznaczenia głów­
nych państw NATO i niektóre problemy zwalczania grup dy­
wersyjnych, Towarzystwo Wiedzy Wojskowo-Obronnej 1974, s* 8

^ Por. W.Dziedzic, S.Pikuła: Siły specjalnego przeznaczenia 
państw NATO. Wyd. Departamentu Szkolenia i Doskonalenia 
Zawodowego MSW 1973, s* 8»

 ̂Por, Mała Encyklopedia Wojskowa, t, 1, s, 349.
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w ozaaie wojny zakres działań dywersyjnych przeciw­
nika znacznie si§ zwiększa* Poza nasileniem działań psycholo-. 
gicznych, traktowanych Jako skuteczny środek wsparcia Jego 
wojsk operacyjnych walczących na froncie, a zwłaszcza sił pro­
wadzących działanie dywersyjne na zapleczu, przeciwnik przej­
dzie do dywersji bojowej /zbrojnej/, stanowiącej główny rodzaj 
działań niekonwencjonalnych /wojny niekonwencjonalnej/, prowa- 
dzonej w sferze fizycznej.

Pod pojęciem działań niekonwencjonalnych, znanych 
również pod nazwą wojny niekonwencjonalnej /imconventional 
warfare/ Amerykanie, rozumieją wszelkie metody działań prowadzo­
nych na nieprzyjacielskim lub kontrolowanym przez niego tery­
torium, mające na celu wywołanie chaosu, załamanie woli walki 
i oporu oraz osłabienie zdolności bojowej przeciwnika, dekon­
centrację Jego wysiłku obronnego, sparaliżowanie infrastruk­
tury ekonomicznej kraju przeciwnika, a także prowadzenie wy- 
wiadu na rzecz własnych wojsk itp* V/oJna ta według nich 
obejmuje: organizowanie, wyposażenie i szkolenie sił zbrojnego 
podziemia oraz prowadzenie działań typu partyzanckiego; prowa­
dzenie rozpoznania, sabotażu i dywersji, uprowadzanie ważnych 
osobistości, uwalnianie Jeńców lub więźniów, wywożenie wybra­
nych osób z terenu kontrolowanego przez przeciwnika; prowadze­
nie działalności psychologiczno-propaganowej, terrorystycznej 
itp.®

7

8

Por. D.KubaJewski, wyd.cyt., s. 5.
Por. V/.Dziedzic, S.Pikułai wyd.cyt*, s* 21; Problemy obrony 
przeciwdywersyJneJ na obszarze kraju* ’’Biuletyn Informacyj­
ny” nr 4/118/, V/yd.MON /Sztab Generalny/ 1974, s. 47.
Por, Special Forces Operations - U.S. Army Doctrine. 
Ileadguarters, Departament of the Army 1969, s* 1-3; Wojna 
partyzancka i działania v/ojsk specjalnego przeznaczenia. 
Regulamin połowy Sił Zbrojnych Stanów Zjednoczonych PM31-21 
/tłumaczenie z angielskiego/ Wyd.MON 1969, s* 5.
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' Wszystkie te rodzaje działań, wzajemnie uzależnione
od siebie i zazębiające się, mogą być prowadzone przez:

1/ siły specjalnie do tego przygotowywane /wojska specjalnego 
przeznaczenia i pododdziały dywersyjno-rozpoznawcze zwią­
zków taktycznych armii NATO, tzw* kompanii dalekiego roz­
poznania/ ;

2/ nieetatowe grupy dywersyjne;
3/ wojska powietrzno-desantowe;
4/ morskie i powietrzne grupy rajdowe;

5/ rozbite pododdziały wojsk regularnych;

6/ zbrojne podziemie organizowane z wrogich elementów - re­
akcyjnych i nacjonalistycznych oraz z elementu zdeprawo­
wanego przy pomocy pododdziałów specjalnego przeznaczenia,^

Siły te wykorzystywać będą zarówno uzbrojenie konwen­
cjonalne, jak i miny jądrowe oraz środki trujące /trucizny 
sabotażowe i dywersyjne/.

Terytorium Polski, będące ważną strefą komunikacji 
i dogodnym obszarem dla przegrupowania oraz zaopatrywania 
v/ojsk sojuszniczych działających na zewnętrznym froncie wojny 
będzie szczególnie narażone na działalność dywersyjną przeciw­
nika, której jednym z celów może być stworzenie strefy izola­
cji przerzutu w  kierunku zachodnim sił Armii Radzieckiej.

9 Por. D.Kubajewski: wyd.cyt., s. 6
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2, Zadania 1 organizacja obrony przeclwdywerayjnej obszaru 
PRL w ramach systemu OTK

Przez pojęcie obrony przeoiwdywerayjnej obszaru PRL 
rozumie się zwykle zespół środków i przedsięwzięć mających na 
celu zabezpieczenie kraju.przed działalnością dywersyjną oraz 
likwidację działających na jego obszarze grup dywersyjnych.
W czasie wojny stanowi ona jeden z warunków sprawnego funkcjo­
nowania administracji państwowej, gospodarki narodowej i ca­
łego systemu państwa. 10

W szerokim ujęciu obrona przeciwdywersyjna obejmuje 
zespół następujących przedsięwzięć:

1/ polityczno-propagandowych;
2/ rozpoznawczo-wywiadowczych i kontrwywiadowczych;
3/ administracyjno-porządkowych;
4/ zapobiegawczo-ochronnych;

115/ zbrojnych /bojowe działania przeciwdywersyjne/•
Z kolei te ostatnie, tzw, bojowe działania przeciw- 

dywersyjne, będące ostateczną formą likwidacji sił i środków 
dywersyjnych przeciwnika - ze względu na ich charakter dzieli 
się na działania;

a/ zaczepne /określane również jako manewrowe/, stanowiące 
podstawowy rodzaj bojowych działań przeciwdywersyjnych. 
Celem działań zaczepnych jest wykrycie i zniszczenie

10

11

Por. Problemy obrony przeciwdywersyjnej na obszarze kraju, 
wyd.cyt., s. 49.
Por. D.Kubajewski: wyd.cyt., s. 14; Z.Krych: Działania 
przeciwdyv/ersyjne jednostek manewrowych MSW w systemie OTK. 
Wyd. Departamentu Szkol.i Doskonalenia Zawodowego MSW 1973» 
s. 20.
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w bezpośredniej walce sił dywersyjnych nieprzyjaciela 
bądź wzięcie ich do niewoli;

b/ ochronno-obronne, odgrywające rolę pomocniczego rodzaju 
działań i polegające na zapewnieniu skutecznej, bezpośred­
niej ochrony i obrony określonym obiektom, które mogą sta­
nowić przedmiot rozpoznania /naprowadzania lotnictwa/
i ataków sił dywersyjnych. 12

Głównymi_zadaniami__obron;^ ^ J  są;

a/ w czasie pokoju;

- nieustanne śledzenie przygotowań przeciwnika do działań 
dywersyjnych, studiowanie metod i sposobów oddziaływa­
nia dywersyjnego;

- uniemożliwienie przeciwnikowi stworzenia pomyślnych wa­
runków działalności dywersyjnej na obszarze kraju;

- przygotowanie odpowiednich sił i środków obrony przeciw- 
dywersyJneJ;

b/ w okresie zagrożenia zewnętrznego bezpieczeństwa państwa
i wojny;

- intensywne rozpoznawanie przygotowań przeciwnika do 
przerzutu grup dywersyJno-rozpoznawczych;

- zapobieganie przenikaniu /przerzutowi/ sił dywersyjnych 
nieprzyjaciela na obszar kraju;

- niedopuszczanie do rozprzestrzeniania się sił dywersyj­
nych, nawiązywania przez nie kontaktów w terenie i roz­
wijania działalności organizacyJno-werbunkoweJ;

12 . IInstrukcja o zasadach prowadzenia bojowych działań przeciw-l
dywersyjnych. Wyd, MON /lOT/ 1974, s. 5; Z.Krych; wyd.cyt.,'3. 29; D.KubaJewski; wyd,cyt., s, 19.
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- wykrywanie przygotowań i przeciwdziałanie działalności 
rozpoznawczej, dywersyjnej, terrorystycznej i sabotażo­
wej;

- wykrywanie i zwalczanie pojedynczych agentów, grup dy- 
wersyjno-rozpoznawczych, pododdziałów rajdowo-desanto- 
wych o charakterze dywersyjnym przeciwnika oraz bandy­
tyzmu i .chuligaństwa;

- zapewnienie ochrony i obrony obiektom gospodarczym, 
komunikacyjnym itp.;

- przeciwdziałanie wrogiej propagandzie, panice i roz-
1 3przężeniu dyscypliny społecznej,

V/ykonanie powyższych działań wymaga:

a/ aktywnego udziału społeczeństwa w śledzeniu i wykluwaniu 
grup dywersyjno-rozpoznawczych przeciwnika, band zbrojnego 
podziemia itp, oraz pomocy z jego strony dla sił własnych 
kierowanych do walki z dywersją;

b/ zaangażowania do obrony przeciwdywersyjnej centralnych 
i terenowych organów politycznych, władzy i administracji 
państwowej oraz gospodarki narodowej;

c/ aktywnej, skoordynowanej pracy sił rozpoznania, wywiadu 
i kontrwywiadu w celu uzyskania możliwie wyczerpujących 
informacji o zamiarach przecivaiika we właściwym czasie;

d/ niezawodnego systemu ostrzegania i alarmowania o wykryciu 
i działaniu grup dywersyjnych;

1 3 Por. Problemy obrony przeciwdywersy jne j wyd.cyt.,3, 49; Zasady organizacji i funkcjonowania systemu obrony 
przeciwdywersyjnej wybrzeża, "Biuletyn Informacyjny" 
nr 1/115/. Wyd. MON /Sztab Gen./ 1974, s. 90; D.Kubajewski: 
wyd.cyt,, s. 12; Z.Krych: wyd.cyt., s, 18,
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e/ sprawnego systemu wykrywania i namierzania radiostacji 
dywersyjno-rozpoznawczych i innych działających 'nielegal­
nie na obszarze kraju oraz prowadzenie nasłuchu;

f/ skutecznej ochrony i obrony przeciwdywersyjnej obick-^ow 
wojskowych i gospodarki narodowej;

g/ izolowania i rozbicia rozproszonych sił desantowych
sprawnego przechwytywania załóg zestrzelonych samclo^-ew 
i uciekinierów z niewoli;

h/ posiadania odpowiednio wyspecjalizowanych sił oraz odwodów
'1 4do walki z zagrożeniem dywersyjnym, ^

Kierowanie całokształtem obrony przeciwdywersyjnej 
obszaru PRL należy do kompetencji Komitetu Obrony Kraju, jako 
głównego organu decyzyjnego, który rozwiązując węzłowe proble­
my obronne państwa, ustala także generalne zadania w walce 
z zagrożeniem dywersyjnym na terenie kraju i koordynuje oraz
sprawuje nadzór nad działalnością centralnych i terenô ŵ ĉh

15organów administracji państwowej w tym zakresie.

Realizacją przedsięwzięć polityczno-propagandow^^ch, 
przeciwdziałaniem wojnie psychologicznej i dywersji ideologi­
cznej przeciwnika kierują organa partyjne, organizacje poli­
tyczno-społeczne oraz odpowiednie resorty i urzędy ce:;itr"’lne, 
a w szczególności Wydział Propagandy, Prasy i Wydawaj ę,:;w 
KC Główny Zarząd Polityczny WP, Ośrodek Badań G ^  ów

14

15

Por. Problemy obrony przeciwdywersyjnej wyd,
3, 50; Zasady organizacji i funkcjonowania obrony p 
dywersyjnej vvybi*zeża, wyd,cyt,, s. 90; Użycie wojsk 
w obrc 1 1 1 przegrupowujących się wojsk frontu oraz s 
tyłów operacyjnych rozw^ijanych na obszarze kraju.. " 
tyn Iniormacyjny” nr 1/101/, V/yd,M0K /Sztab Geń,./ 1 

77; ’ ..l.rych: wyd,cyt,, s, 19; L,Kubajewskl, d. s. ' .
P(>r. kierowania obroną PRL. "Biuletyn, Inl
n- . Gyd.MON /Sztab Gen,/ 1974, i: .

1 ■■■ • frzeciw-
OTK
trefy
BiU.. c-
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Wschód-Zaohód, Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, Mini­
sterstwo Spraw Wewnętrznych i Wojskowa Akademia Polityczna,

Bezpośrednim organizatorem i głównym realizatorem po­
zostałych przedsięwzięć obrony przeoiwdywersyjnej obszaru PRL 
jest zgodnie z ustaleniami Komitetu Obrony Kraju i porozumie­
niem o współpracy MON i MSW resort spraw wewnętrznych, który 
w ramach systemu obrony państwa odpowiada za ochronę bezpie- 
czeństwa i porządku publicznego. Stąd też przeciwdziałanie 
dywersji na terytorium kraju prowadzi się w ramach utrzymania
bezpieczeństwa i porządku publicznego, podczas gdy w wojskach

17- w ramach bojowego i operacyjnego zabezpieczenia działań.

Resort spraw wewnętrznych dzięki dobrej znajomości 
terenu i wrogich środowisk, będącej wynikiem ciągłej realiza­
cji zadań w zakresie ochrony bezpieczeństwa i porządku publi­
cznego i odpowiedniego rozmieszczenia w terenie komórek orga­
nizacyjnych MO i SB, a na pograniczu dodatkowo Y/OP, dysponuje 
najpełniejszymi danymi o sytuacji i zagrożeniu dywersyjnym. 
Poza tym rozporządza drugimi co do wielkości, po resorcie 
obrony narodowej, uzbrojonymi siłami na obszarze kraju, w tym 
jednostkami zwartymi /samodzielnymi pułkami manewrowymi MO 
centralnego podporządkowania, brygadę manewrową KSMO, pułkami 
manewrowymi KWMO typu "A” w komendach I grupy i typu ”B” 
w komendach II grupy oraz batalionami manewrowymi KWMO w ko­
mendach III grupy/ specjalnie przygotowanymi do prowadzenia 
samodzielnych działań przeciwdywersyjn;ych.

' ' ■' .... I . —
Por. Zasady o współpracy MON i MSW z dnia 14 maja 1974 r.; 
Podstawowe militarne problemy obrony kraju /ze szczególnym 
uwzględnieniem szczebla 0V//. »'Biuletyn Informacy iny" 
nr 4/118/. Wyd. MON /Sztab Gen./ 1974, s. 17; B.Chocha: 
Obrona terytorium kraju. Y/arszawa 1974, a. 1 3 2.
Por. D.Kubajewski: wyd.cyt., s. 14.
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Resort spraw wewnętrznych w ozasie pokoju, a zwłaszcza
wojny, wykonuje w systemie obrony przeciwdywersyJneJ obszaru
PRL szereg różnorodnych zadań, a mianowicie:

- nawiązuje i utrzymuje współdziałanie z kierownictwami odpo­
wiednich resortów państw sąsiednich w ramach koalicyjnego 
systemu obronnego, w celu koordynowania działań przeciwdywer­
syjnych, podejmowanych osobno lub wspólnie w rejonach przy­
granicznych oraz innych przedsięwzięć dla wzbronienia prze­
rzutów sił dywersyjnych przeciwnika przez granice państwowe;

- utrzymuje robocze kontakty z odpowiednimi organami przegru- 
powujących się przez terytorium PRL wojsk sojuszniczych,
w celu wzajemnego infoimiowania się o zagrożeniu dywersyjnym 
w danym rejonie i współdziałania w walce z grupami dywersyj­
nymi atakującymi drogi przemarszu i wojska korzystające 
z nich;

- organizuje we współdziałaniu z resortem obrony narodowej 
rozpoznanie przygotowań przeciwnika do działań dywersyjnych 
oraz dokonywania przerzutu na teren naszego kraju grup
dywersyJno-rozpoznawczych;

- zapewnia ochronę lądowych granic państwowych przed przeni­
kaniem sił dywersyjnych przeciwnika;

- prowadzi rozpoznanie i pracę profilaktyczną w środowiskach 
mogących stanowić oparcie dla działalności grup dywersyJno- 
rozpoznawczych przeciwnika;

- zapewnia kontrwywiadowcze zabezpieczenie terytorium kraju, 
zwracając szczególną uwagę na ochronę specjalną /operacyjną/ 
obiektów gospodarki narodowej i przy współpracy z resortem 
obrony narodowej - obiektów wojskowych;
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- posiadanymi siłami i środkami, przy wsparciu społeczeństwa 
i innych resortów, wykrywa i zwalcza grupy dywersyjno-roz-: 
poznawcze przeciwnika oraz zbrojne podziemie polityczrif'̂
i nacjonalistyczne;

- prowadzi we współdziałaniu z organami WSW wykrywanie, namie­
rzanie i zwalczanie radiostacji grup dywersyjno-rozpoznaw- 
czych i innych działających nielegalnie na terenie kraju;

- bierze udział w likwidacji rozproszonych grup desantov/ych 
przeciwnika;

- udziela pomocy innym resortom w szkoleniu i przygotowaniu 
straży ochronnych /przemysłowych, kolejowych, bankowych itp./ 
do wykonywania czynności porządkowo-oclironnych w obiektach,
w ramach obrony przeciwdywersyjnej;

- współuczestniczy w obronie lądowej wybrzeża, wydzielając 
określone siły WOP, KWMO województw nadmorskich i samodziel­
nych jednostek manewrowych MSW centralnego podporządkowania 
do prov/adzenia obrony przeciwdy wersy jnej wybrzeża oraz walki
z desantami powietrznymi przeciwnika. 18

W zakresie kierowania obroną przeciwdywersyjną w okre­
sie zagrożenia i wojny przewiduje się w resorcie spraw wewnę­
trznych decentralizację uprawnień decyzyjnych. Oznacza to, że 
jzczebel centralny, czyli Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, 
■Traniczy się w zasadzie do kierowania dyrektywnego, us ■ ajac 

w porozumieniu z innymi resortami wytyczne do obrony p̂ ’ ' Iw-

13 Por. Problemy obrony przeciwdywersyjnej /.../, wyd.cyt., 
G, 50; Uchwała^nr 01/76 KOK z 18 marca 1976 r. w sprawie 
ochrony obiektów gospodarki narodowej w czasie zagrożenia 
bezpieczeństwa państwa i wojny; UchWała nr 02/75 KOK 
z 17 kwietnia 1975 r, w sprawie ochrony i obrony granicy morskiej i v/ybrzeża morskiego PRL.
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dywer3y;jnej kra^u oraz do rozstrzygania spraw węzłowych, doty­
czących: ogólnej koncepcji tej obrony; współpracy z organami 
polityczno-partyJnymi w zakresie mobilizacji społeczeństwa do 
walki z dywersją i udzielania pomocy organom MSW; współdziała­
nia z innymi zainteresowanymi stronami, zwłaszcza z Minister­
stwem Obrony Narodowej i Obroną Cywilną Kraju;.problemów kadro­
wych, zaopatrzeniowych, techniczno-sprzętowych itp* Jednym sło­
wem ogniwa centralne MSW spełniać ,będą przede wszystkim 
funkcje koncepcyjne, uogólniające i koordynujące dany kierunek 
pracy w skali resortu, a funkcje wykonawcze przekażą na rzecz 
Jednostek wojewódzkich.

Określone uprawnienia w dziedzinie kierowania obroną 
przeciwdywersyJną, głównie o charakterze koordynacyjnym, planu­
je się przekazać pełnomocnikowi MSW, stojącemu na czele grupy 
operacyjnej MSW przy Pomorskim Okręgu Wojskowym oraz w węż­
szym zakresie - przedstawicielom MSW przy pozostałych OW, kie-

19rowanym tam razem z pełnomocnikami Komitetu Obrony Kraju.

Podstawową Jednak rolę w kierowaniu zwalczaniem dywersji 
spełniać będą komendy wojewódzkie MO, które otrzymają na wypa­
dek zagrożenia i wojny dodatkowe kompetencje i pełnomocnictwa.20

Por. B.Pawlikowski: Wystąpienie na naradzie problemowej 
przeprowadzonej w dniu 7 czerwca 1975 r. na zakończenie^ 
gry wojennej "Wybrzeże-75”* Wyd, lOT 1975, a. 62; Niektóre 
problemy dotyczące udziału sił i środków resortu^spraw we- 
vmętrznych w kompleksowej obronie wybrzeża morskiego. Wyd. 
Zarząd I MSY/, s. 12.
Por, Zarządzenie nr 002/76 MSW z 17 maja 1976 r. w sprawie 
organizacji przygotowań obronnych w resorcie spraw wewnę­
trznych na wypadek zagrożenia zewnętrznego bezpieczeństwa 
państwa i wojny.
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Do ich obowiązków będzie należeói stałe zbieranie danych 
o działalności dywersyjne;); planowanie i organizowanie oraz 
prowadzenie działań przeciwdywersyjnych; organizowanie syste­
mu dowodzenia^łączności oraz współdziałania sił i środków za­
angażowanych do walki; meldowanie przełożonym o sytuacji, pod-

21jętych decyzjach i wynikach działań przeciv;dywersyjnych.

Jeśli chodzi o komendy /komisariaty/ miejskie, komi­
sariaty specjalne i posterunki gminne MO, to realizują one 
tylko zadania wykonawcze zgodnie z planem komendy wojewódzkiej 
MO.

Wypełnianiu roli organizatora i w określonym zakresie 
koordynatora obrony przeciwdywersyjnej w skali kraju przez 
ministra Spraw Wewnętrznych sprzyja fakt, iż jest on człon­
kiem Komitetu Obrony Kraju oraz że podstawowe decyzje tego ko­
mitetu dotyczące ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego, 
a więc i obrony przeciwdywersyjnej, są przygotowywane, opraco­
wywane merytorycznie i wprowadzane do realizacji - w imieniu 
KOK - przez Ministerstwo Spraw Y/ewnętrznych. W praktyce speł­
nia więc ono funkcję ogniwa sztabowego zabezpieczającego dzia-

22łalność Komitetu Obrony Kraju w zakresie ww problematyki. 
Podobnie przedstawia się sprawa na szczeblu województwa.

21

22

Por. B.Pawlikowski, J.Roszcinalski; Niektóre problemy prac 
obronnych resortu spraw wewnętrznych po reorganizacji 
administracji państwov/ej. ’’Przegląd Obrony Terytorium Kraju*̂  
/tajny/ nr 2/4/, 1975 r., s. 36.
Por. System kierowania obroną PRL, wyd.cyt., s. 9;'
M.Dębicki: Kierowanie przygotowaniami obronnymi i obrona 
państwa. ’’Przegląd Obrony Terytorim Kraju"-/tajny/ nr l/3/* 
Wyd. lOT 1975, s. 17.
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Takie rozwiązanie zapewnia pełne i bezdyskusyjne /bez 
potrzeby długiego uzgadniania/ wykonawstwo wszelkich zadań na 
odcinku walki z dywersją przez angażowane w tym celu organa 
i ogniwa administracji państwowej i gospodarki narodowej.

Cele i zadania obrony przeciwdywersyJneJ obszaru PRL 
w czasie zagrożenia i wojny realizowane będą w systemie obrony 
terytorium kraju przez:

- siły i środki resortu spraw wewnętrznych;
- wojska operacyjne i obrony terytorium kraju;
- formacje samoobrony i zmilitaryzowane.

Zasadniczą rolę w zwalczaniu dywersji na terenie kraju 
spełniać będą Jednostki i służby podległe Ministerstv/u Spraw 
Wewnętrznych, to Jest:

samodzielne pułki manewrowe MO centralnego podporządkowania; 
Jednostki manewrowe KV/MO /brygada, pułki, bataliony/;

- komórki SB i MO KWMO;
załogi posterunków, komisariatów i komend miejskich MO;
formacje wojskowe podległe ministrowi Spraw Wewnętrznych
/wojska ochrony pogranicza oraz Jednostki zabezpieczenia

2 3stanov/isk kierowania KOK/.

W okresie zagrożenia i wojny resort spraw wewnętrznych 
współdziałać będzie przy realizacji zadań obrony przeciwdywer­
sy JneJ - Jak Już wspomniano - z resortem obrony narodowej, 
szczególnie w:

prowadzeniu rozpoznania specjalnego;

23 Por. B.Pawlikowski, J.Roszcinalski: wyd.cyt., s. 38.
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zwalczaniu grup dywersyJno-rozpoznawozyoh i band zbrojnego 
podziemia oraz desantów morskich i powietrznych;

- organizowaniu ochrony i obrony ważnych obiektów gospodarki 
narodowej, administracji państwowej i komunikacyjnych oraz 
ośrodków' odosobnienia;

- przeciwdziałaniu wojnie psychologicznej prowradzonej przez 
przeciwnika;
przeciwdywersyJnym zabezpieczeniu przemarszu wojsk własnych

24-i sojuszniczych.

Na podstawie ustaleń KOK i dwustronnych porozumień obu 
resortów wszystkie rodzaje Sił Zbrojnych PRL organizują ochronę 
i obronę przeciwdyv/ersyJną własnych obiektów oraz innych szcze­
gólnie ważnych z punktu widzenia obrony kraju, czyli obiektów/

2 5kategorii I.

Y/oJska obrony powietrznej kraju /OPK/, a w pewnym za­
kresie także wojska lotnicze /WL/ i obrony przeciwlotniczej 
/OPL/, zw/alczają środki transportu powietrznego sił specjalnego 
przeznaczenia przeciwnika w czasie ich przelotu nad terytorium 
kraju, biorą udział w określaniu rejonów zrzutów gi*up dywersyj­
nych i powiadamianiu o nich.

Marynarka wojenna zwalcza środki transportu grup dywer- 
syJno-rozpoznawczych na morzu, uczestniczy w wykrywaniu tych 
grup i powiadamianiu o nich.

Jednostki wojsk lądowych uczestniczą w systemie wykry­
wania grup dywersyJno-rozpoznawczych i powiadamianiu o nich,

24
25

Por. Zasady współpracy MON i MSW, wyd. cyt. 
Por. Uchwała nr 01/76 KOK, wyd.cyt.
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wzmacniają siły i środki MSW w wypadku, gdy nie wystarczają 
one do likwidacji tych grup i band zbrojnego podziemia, udzie­
lają pomocy KV/MO w prowadzeniu rozpoznania grup przeciwnika 
z powietrza, a także w zakresie prac specjalnych /saperskich, 
chemicznych itp*/•

W razie potrzeby właściwe organa wojskowe na podstawie 
porozumienia z odpowiednimi organami resortu spraw v/ewnętrz- 
nych mogą przejąć odpowiedzialność za zwalczanie określonych 
grup przecivaiika; w tym przypadku działaniami połączonych sił 
obu resortów kierują dowódcy wojskowi.

Również inne resorty, poza Ministerstwem Obrony Naro­
dowej, współdziałają z resortem spraw wewnętrznych, wykonując 
pewne zadania w zakresie obrony przeciwdywersyjnej•

W obiektach przemysłowych, portowych, komunikacji 
i łączności, administracji leśnej i innych zaliczonych do ka­
tegorii II, czynności porządkowo-ochronne w ramach tej obrony 
spełniają uzbrojeni strażnicy funkcjonalnie podporządkowani 
v/łaściwym ministerstwom.

Z sił i środków obrony cywilnej oddziały samoobrony 
/ZOS, ZGS, TOS, TGS, BGS/, a zwłaszcza ich służby porządkowo- 
ochronne i rozpoznawcze, ze względu na ciągłą obecność na 
swoim terenie i jego doskonałą znajomość, będą brać udział 
w rozpoznawaniu grup dywersyjno-rozpoznawczych, powiadamianiu 
o wykrytych dywersantach, ochranianiu wyznaczonych obiektóv; 
kategorii III i zwalczaniu grup przeciv/nika, ograniczając 
się do działań pomocniczych. W świetle pov/yższych zadań

Por. Zasady v/spółpracy MON i MSV/, wyd.cyt.
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jednolitego rozstrzygnięcia wymaga, co potwierdzają wszelkie
ćwiczenia obronne, sprawa uzbrojenia na okres zagrożenia i woj-

27ny członków tych służb.

Kierowanie obroną przeciwdywersyjną obszaru kraju, 
i w ogóle resortem spraw wewnętrznych v/ okresie zagrożenia 
i wojny, odbywać się będzie ze stanowiska kierowania nr 1 
/SK-1/, rozwijanego w dotychczasowym miejscu pracy /DMT/ i za­
pasowych miejscach pracy /ZMP/ oraz traktowanego jako zasadni­
czy ośrodek kierowania MSW lub ze stanowiska kierowania nr 2 
/SK-2/, organizowanego w obiektach specjalnych, uodpomionych 
na działanie broni konwencjonalnej i masowego rażenia, położo­
nych w obrębie rejonu zastrzeżonego dla rozv;inięcia stanowisk 
kierowania naczelnych organów politycznych, władzy i admini-

2 pstraćji państwowej.
Przewiduje się również zorganizowanie ruchomego stanowiska kie­
rowania /RSK/ w wypadku przemieszczeń i wyjazdów kierov/nictv/a 
MSV/ do rejonów o największym zagrożeniu dyv/ersyjnym i w zwią-

2Qzku z tym objętych operacjami przeciwdywersyjnymi.

Poza tym bierze się pod uwagę ewentualność organizov;a- 
nia stanowisk dowodzenia /SD/ dla potrzeb doraźnie tworzonych 
grup operacyjnych /GO/ w celu kierowania operacjami przeciw- 
dyv/ersyjnymi z udziałem sił i środków centralnego podporządko­
wania MSV/ oraz tych komend wojewódzkich MO, na terenie których

27
28 Por. B.Pawlikowski, J.Roszcinalski: wyd.cyt., s. 40

Por. M.Dębicki: V/ęzłov/e założenia kierowania i zarządzania 
państwem v/ okresie zagrożenia i wojny. "Przegląd Obrony 
TeiTytorium Kraju" /tajny/, egz.nr 2/1974, s. 20;
J.Roszcinalski: Rola i zadania resortu sprav/ wewnętrznych 
w systemie obronnym państv/a. "Przegląd OTK" /tainy/, nr 2/1974, s. 55.29 Pokaz działania takiego stanov/iska miał miejsce v; ćy/iczeniu "Warta-74".
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ma^ą być prowadzone te operac;je. Wymienione stanowiska planu;]e
30się rozwijać w rejonie operacji.

3. Problem współdziałania resortu spraw wewnętrznych z do­
wództwami okręgów wojskowych

Ze względu na rolę Jaką spełniają w kierowaniu obro­
ną terytorialną kraju dowództwa okręgów v/oJskowych, podstawowe 
terytorialne i ogólnov/oJskowe organa dowodzenia podległymi 
wojskami i wojewódzkimi sztabami wojskowymi oraz zasadnicze 
organa administracji wojskowej i koordynacji przedsięwzięć
obronnych, wykonywanych przez siły i środki pozamilitarne na

31rzecz obrony operacyjnej,"^ palącą wprost sprav/ą siaje się 
określenie zasad współdziałania z nimi resortu spraw wewnętrz­
nych Jako całości i podległych mu Jednostek terenowych 
w szczególności. Nie Jest to Jednak takie proste, ponieważ brał 
Jest w resorcie spraw wev/nętrznych pośredniego szczebla kiero­
wania między ministerstwem a KV/M0, odpowiadającego dov/ództwu 
okręgu wojskowego.

Wydaje się, że po reorganizacji administracji tereno­
wej w dniu 1 czerwca 1975 r., kiedy wzrosła znacznie liczba 
województw, a więc i K W O , najrozsądniejszym rozv/iązaniem 
zmierzającym do zapewnienia współdziałania organóv/ MSW z do­
wództwami okręgów woJskov/ych Jest wzięcie w tym względzie

30

31

Por. E.Dzieciątkowski: Kierowanie bojowymi działaniami 
przećiwdywersyJnymi ze szczególnym uwzględnieniem vykorzy­
stania Jednostek MO i wojska, "Przegląd Obrony Terytorium 
Kraju", /tajny/, nr 2, V/yd. Inspekt .OT 1974, s. 58. '
Por. Podstawowe militarne problemy obrony terytorium kraju 
/ze szczególnym uwzględnieniem szczebla OW/, wyd.cyt.3. 20.
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j_cjvvy całkowiciG w ręc© kisrowriici/Wa rGsoriźu# Trudno bo­
wiem sobie wyobrazić, by dowództwo OW było w stanie uzgadniać 
działania z kilkunastoma komendantami wo;]ewódzkimi MO oraz na 
dodatek kilkoma dov/ództwami brygad WOP, znajdującymi się 
w granicach okręgu*
Realizacja tego postulatu powinna zakładać wysłanie do dov/ództw 
wszystkich okręgów wojskowych grup operacyjnych MSW, a nie 
tylko do Pomorskiego Okręgu Wojskowego, jak się obecnie ze 
względu na udział sił i środków resortu spraw wewnętrznych 
w obronie wybrzeża planuje. Wskazanym byłoby, żeby na kierow­
ników tych grup, a zarazem pełnomocników ministra Spraw Wev/nę- 
trznych przy dowództv/ach odpowiednich OW wyznaczano odpowiedzial­
nych funkcjonariuszy ze stanowisk kierowniczych MSW i KGMO.
W skład tych grup należałoby włączyć przedstawicieli jednostek 
centralnych SB i MO oraz dowództwa WOP.

Kierownicy grup operacyjnych MSW winni otrzymać sze­
rokie pełnomocnictwa pozwalające im: samodzielnie rozstrzygać 
określone bądź też w razie potrzeby wszystkie problemy doty­
czące działań sił resortu na terenie OW; koordynować działania 
wszystkich komend wojewódzkich MO i brygad WOP znajdujących 
się w granicach poszczególnych okręgów wojskowych; uzgadniać 
współdziałanie mv jednostek z wojskami OW we wszelkich spra­
wach, a zwłaszcza w zakresie ochrony i obrony obiektów gospo­
darki narodowej* linii komunikacyjnych, stanowisk kierowania 
władz terenowych oraz prov/adzenia przeciwdywersyjnych działań 
zaczepnych /manewrowych/, a także współpracy służb rozpoznaw- 
czo-v/ywiadowych i kontrwywiado^/ych oraz v/ymiany informacji 
między obu stronami; występować - gdy według ich ocen siły 
i środki resortu spraw wewnętrznych, którymi dysponują nie
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wystarczają do likwidacji’ grup dywersyjnych przeciwnika i band 
zbrojnego podziemia - do dowódców OW o wydzielenie do tych ce­
lów określonych sił i środków okręgów, konkretyzować udział sił| 
KVTO i brygad Y/OP w działaniach przeciwdesantowych itp.

W ramach koordynacji działań sił resortu spraw wev/nę- 
trznych na terenie 0V/ grupy te mogłyby w razie potrzeby organi-| 
zować operacje przeciwdywersyjne z udziałem sił przysłanych ze 
szczebla centralnego i wydzielonych z K W O  i brygad Y/OP, wyzna-l 
czając jednego z komendantów wojewódzkich MO na dowódcę operacj] 
i podporządkowując mu niezbędne siły i środki. Odpadłaby wów­
czas potrzeba wysyłania ze szczebla Ministerstwa Spraw Wev/nę- 
trznych doraźnie tworzonych grup operacyjnych dla potrzeb kie­
rowania operacjami przeciwdywersyjnymi.

Dla powodzenia proponowanego rozwiązania dobrze było­
by, żeby oficerowie SB, M O ■i WOP przewidywani do składu grup 
operacyjnych MSY/ przy OW a zwłaszcza kierownicy tych grup, prz; 
gotowywali się zawczasu, tzn. w czasie pokoju, do oczekujących 
ich zadań. Mogłoby to polegać na utrzymywaniu bliższych kontak­
tów z dowództwami tych okręgów, do których -planuje się ich ski< 
rować w okresie zagrożenia i wojny. Między innymi powinni brać 
udział w v/ażniejszych ćwiczeniach poświęconych tematyce obrony 
terytoriów okręgów v/ojskowych, dokonywać różnych uzgodnień itp,|

Opr̂ îoz togo, korzy fi tnj/io rn.in. z doświadczoń cwiczon 
wspólnych obu resortów, jak np. "Y/ybrzeże”, powinno się szcze­
gółowiej sprecyzować zakres kompetencji i skonkretyzować zada­
nia dla tych grup oraz przewidzieć sposób zapev/nienia im kon­
taktu /łączności/ ze sztabem MSW oraz z wojewódzkimi komendan­
tami MO i dowództwami brygad Y/OP.
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R o z d z i a ł  II

STRUKTURA ORGANIZACYJNA KOMENDY V/0JEY/ÓDZKIEJ MO W OKRESIE 
ZAGROŻENIA ZEWNĘTRZNEGO BEZPIECZEŃSTWA PAŃSTWA I WOJNY

1 . Wymagania stawiane systemowi kierowania KV/MO w okresie 
zagrożenia zewnętrznego bezpieczeństwa państwa i wojny

Rola Jaką pańatv/o wyznaczyło resortowi sprav/ wev/nętrz- 
nych w realizacji swej funkcji wewnętrznej wskazuje wyraźnie 
na to, że główny Jego wysiłek winien być skierowany na stałą, 
codzienną ochronę spokoju, ładu, bezpieczeństwa i porządku pu­
blicznego ’.V takim stopniu, aby państwo mogło w pełni realizo-

 ̂ ■]wac swe funkcje i zadania.

Oznacza to w praktyce, że zarówno działalność funkcjo­
nalna, Jak i struktura organizacyjna organóv/ MSW Jest uwarunko­
wana i podporządkowana potrzebom czasu pokojowego. I chociaż 
nie Jest on wolny od różnego rodzaju sytuacji szczególnych, 
kiedy zachodzi konieczność organizowania zmasowanych działcń 
milicyjnych, a także zespołowych działań milicyjnych lub 
operacji milicyjnych, celem których Jest "niedopuszczenie do
zmiany istniejącego stanu rzeczy lub spowodowanie Jego zmiany

2w kierunku pożądanym", to Jednak nie one określają charakter 
codziennej pracy organów resortu spraw wewnętrznych i w kon­
sekwencji ich strukturę.

Dekret z 21 grudnia 1955 r. o organizacji i zakresie działa­nia Milicji Obywatelskiej,
o.Zaborowski: Zasady organizacji operacji milicyjnych.
Srrypt ASW - Taktyka działań Jednostek ochronno-porządkowych 
Z'a:"'szawa 1373, s. 3.
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Jakkolwiek obecny system kierowania KY/HiO, doskonalony 
zresztą nieustannie,zdaje zadowalająco egzamin, to nie oznacza 
to wcale, że będzie on w stanie w pełni podołać wymaganiom 
stawianym mu w okresie zagrożenia i wojny. Trzeba bowiem liczyć 
się z tym, że proces kierowania i dowodzenia siłami i środkami 
MSW w okresie zagrożenia i v/ojny będzie bez porównania bardziej 
złożony aniżeli w czasie pokoju. Wynika to stąd, że w przeci­
wieństwie do warunków pokojowych, kiedy sytuacja pod względem 
bezpieczeństwa i porządku publicznego jest na ogół stabilna, 
gdyż wiele wydarzeń można na bieżąco przewidzieć i podjąć sto­
sowne środki profilaktyczne, to w okresie zagrożenia i wojny 
będziemy mieli do czynienia z bardzo dynamicznym narastaniem 
^^darzeń i niszczycielskim oddziaływaniem przeciwnika, przy 
czym zakres działania organćv/ resortowych ulegnie znacznemu po­
szerzeniu. Zaistnieje więc potrzeba podejmowania decyzji w trud­
nych warunkach, ograniczonym czasie i z reguły na podstawie nie-|

. 3pełnych informacji.

Powyższa ocena znalazła pełne potwierdzenie w toku 
ćwiczeń obronnych resortu spraw wewnętrznych.

Poza tym w okresie zagrożenia i wojny przed resortem 
spraw wewnętrznych zostaną postawione całkowicie nowe i odpo- 
v/iedzialne zadania, a wśród obecnie realizowanych nastąpią po­
ważne przewartościowania. Y/ rezultacie tego punkt ciężkości 
] /-*; t <'’)wny wynllnl'. <1'/.la j m I iiośoi orgmiuw IVi;iVV w zakroMlo ochrony 
bezpieczeństv/a i porządku publicznego ulegnie z pewnością prze­
sunięciu z zapobiegania i zwalczania przestępczości kryminalnej

O Por. T. Pietrzak: Ćv;iczenie ”Warta-74" - Omówienie i podsu­
mowanie. V/yd. Zarządu I MSV/ 1974, s. 10.
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ns v/ykrywanjL6 i zwalczani© /w ‘bym 'takż© zbi*o^n©/ działalności 
dywGTsyjneJ /wywiadowczo—rozpoznawczej , zbrojnej* ‘terrorystycz­
no—sabotażowe j * psychologiczno-propagandov/ej/ przeciwnika.
Z tych m^in. v/zględ6v/ cały resort, zgodnie z uchwałą KOK, pod-

. . 4lega na wypadek zagrożenia i wojny militaryzacji.

Ze względu na to co dotychczas powiedziano kierowanie
siłami i środkami KV/MO w okresie zagrożenia i wojny, aby było
skuteczne, musi spełniać wiele wymagań, podobnych do tych, ja-

5kie stawia się dowodzeniu wojskami w toku działań bojowych*

Jak wskazują doświadczenia KBW i aparatu bezpieczeń­
stwa i MO z v/alk ze zbrojnym podziemiem w okresie powojennym 
powinna cechować KY/IiSO o wiele większa, niż to ma miejsce w dzia* 
łalności pokojov/ej, s p r a w n o ś ć  d e c y  z y  j n a ,  
czyli maksymalna zdolność do podejmowania decyzji w każdej 
najbardziej skomplikowanej sytuacji. Dla jej zapewnienia ko­
nieczna jest prawidłowa organizacja kierowania na wszystkich 
szczeblach, odpowiednie przygotowanie teoretyczne i nieustanne 
trenowanie organów kierov/ania w wyprącov7ywaniu decyzji w nie­
zwykle trudnych sytuacjach i w skrajnie ograniczonym czasie.

 ̂Obwieszczenie KOK z dnia 19 lipca 1975 r. o ogłoszeniu
jednolitego tekstu uchwały 02/70 KOK z dnia 24 marca 1970 r.
V/ sT)rav/ie militaryzacji. "Biuletyn KOK”, nr 20-A z dnia 
31 iipca 1975 r.

 ̂Por. A.A.Greczkos Y/oorużennyje siły sowietskogo gosudarstwa. ̂ Moskwa 1975, s. 266; D.A.Iwanow/, Y/.P.Sawieljew, P.V/.Szemanski: 
Zasady dowodzenia wojskami. Warszawa 1973, s. 55; Z.Gołąb, I S.Kołcz: Współczesne dowodzenie wojskami, V/arszav;a 1974,s. 35;| 
Mała Encyklopedia Y/ojakową, t. 1, wyd.cyt., s. 321.
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Bezwzględną koniecznością (jest zwiększenie o p e r  a— 
t y w n o ś c i  kierowania, polegającej na szybkim reagov/aniu 
komendy v/ojewódzkiej na gwałtowne zmiany sytuacji, charaktery­
styczne zwłaszcza dla walki z siłami dywersji* Podstawowym 
kryterium jej oceny będzie czas realizacji przedsięwzięć 
w sferze kierowania i dowodzenia, który powinien byc maksymal­
nie krótki i umożliwić wyprzedzenie przeciwnika w podejmowaniu 
aktyv;nych działań. Do tego wymagania musi być dostosowany 
tryb pracy komendy tak, by nie ograniczał i nie hamov/ał sku*" 
teczności działań sił KWMO, zwłaszcza zas tych, które walczą 
z dywersją. Stąd też nie do pomyślenia będzie wszelki party­
kularyzm, spory kompetencyjne, długotrwałe uzgadnianie po­
szczególnych przedsięwzięć przez służby /wydziały/ KWMO itp.

Skrócenie czasu w procesie kierov/ania i dowodzenia 
nie powinno się dokonywać kosztem jakości i dokładności w po- 
dejmov/aniu decyzji i przygotowaniu niezbędnych sił i środków 
do działań. Szybko i dokładnie muszą być zbierane i analizowa­
ne dane o sytuacji na obszarze wojev/ództwa i terenach przyle­
głych, by można było podjąć trafną decyzję i na czas przekazać 
ją wykonawcom.

Spełnienie tego ostatniego warunku uzależnione . 
jest od zapewnienia wysokiej sprawności systemu rozpoznania
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6przecivmika, co jak wskazują doświadczenia, wymaga celov/ego 
i skoordynowanego połączenia v;ysiłków wszystkich sił i środków 
komendy oraz jednostek i służb współdziałających /WSW, służba 
leśna, służby rozpoznawcze formacji samoobrony itp./ i organi­
zowania ich działań według jednolitego planu w celu wykonania

7określonych zadań rozpoznawczych.
Operatyv/ności musi towarzyszyć systematyczność i do­

kładność w pracy KV/MO oraz umiejętność posługiwania’ się i wyko­
rzystania technicznych środków dowodzenia.

Szczególnie pouczające w tym względzie są nauki v/ypływające 
z walk jednostek WP, KV/B, V/OP oraz organów UB, MO, ORMO^itp. 
z nacjonalistycznym podziemiem ukraińskim, zwłaszcza zaś
operacji "Wisła" v/ 1947 Otóż dowódca GO "Wisła", gen

7

dyw. Stefan Mossor, wyciągając vmioski z wcześniejszycn nie- 
pov/odzeń, przed przystąpieniem do va7 operacji, podjął i v/pro- 
wadził w życie decyzję skupienia wszystkich sił i środków 
rozpoznania w jednym ręku, tj. swego zastępcy ds^bezpieczeń­
stwa, płk Grzegorza Korczyńskiego, po to, by wzmóc intensyw­
ność i skuteczność zdobywania v/iadomości o przeci^miku. 
Dotychczasowa bov/iem praktyka prowadzenia nieskoordynowanej 
działalności rozpoznawczej oddzielnie przez organa zwiadu 
i informacji WP, KV/B i WOP oraz przez organa UB i MO powodo- 
v/ała nieustannie niedoinformowanie walczących wojsk i innych 
sił własnych o przecivmiku, i w konsekwencji niev/spółmiemie 
małe - v; stosunku do zaangażowanych sił - efekty podejmowa­
nych działań. Kie mogło zresztą być inaczej, poniev/aż tak 
organizowane rozpoznanie prowadziło do niezdrowej rywaliza­
cji, wzajemnej nieufności, dublov;ania v/ysiłków oraz ,braku 
wymiany i konfrontov/ania uzyskanych danych o przeciv/niku.
Akta GO "Wisła". CAY/ t. 304/465, s. 22 i nast.; Podobne vmio- 
ski zawarte są w opracowaniu płk dypl. Y/.Mrugalskiego 
pt. "Doświadczenia operacyjno-taktyczne Korpusu Bezpieczeń- 
stv/a Y/ev/nętrznego", wyd.cyt., s. 16S.
Por. Problemy rozwinięcia i użycia brygady KBY/ w poszczegól­
nych okresach organizacji i prowadzenia OTK /Ćwiczenie nr 8/63 "Babie Lato/. KBW I963, s. 92; W,Wójcik: Jednolity system] 
rozpoznania. "Myśl V/ojskov/a" nr 1^/1975, s. 27.
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Istotną sprawą ;]est zapewnienie s t a n o w c z o ­
ś c i  kierowania i dowodzenia, polegającej na podeJmov/aniu 
śmiałych a zarazem głęboko uzasadnionych decyzji oraz konse­
kwentnym ich realizowaniu, nawet w najbardziej skomplikowanych 
sytuacjach, poniev/aż tylko w ten sposób można narzucić prze­
ciwnikowi swoją wolę, utrzymać inicjatywę i osiągnąć powodze­
nie. Oznacza to, że komendant wojewódzki MO nie może rezygno­
wać z powziętej decyzji mimo-napotkanych trudności.

Szczególne znaczenie ma w tym względzie zachowanie 
komendanta woJev/ódzkiego MO, szefa sztabu KV/MO, pozostałych 
zastępców komendanta oraz kierovmików komórek organizacyjnych 
komendy. Y/inni oni zachov/ać spokój w sytuacjach krytycznych, 
będących przede v/ssystkim wynikiem uderzeń powietrznych lub 
działań sił dywersyjnych przeciwnika, kiedy to u niektórych 
funkcjonariuszy mogą się pojawić objawy strachu i paniki.

Stanowczość i uporczywość nie może mieć niczego wspól­
nego z uporem. Upieranie się wbrew logice i zdrov;emu rozsąd­
kowi, by v/prowadzić w życie wcześniej powziętą decyzję wtedy, 
kiedy zmieniły się całkowicie warunki i przestała ona im odpo­
wiadać, może tylko przynieść szkody i doprowadzić do niepotrze­
bnych strat. Dlatego też stanowczość kierowania musi zakładać 
Jednocześnie Jego e l a s t y c z n o ś ć  i g i ę t ­
k o ś ć .  Oznacza to stałe ocenianie położenia i korygowanie 
decyzji bądź też podejmowanie nowych w radykalnie zmienionych 
warunkach oraz szybkie reagowanie na zmianę sytuacji. Jest to 
możliwe tylko wtedy, kiedy zawsze zna się sytuację i nieustan­
nie śledzi działalność przeciwnika oraz stara odgadnąć Jego 
zamia27y po to, by nie tylko reagować na następujące v/ydarzenia 
ale Je uprzedzać, zaskakując stronę przeciwną.
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Ważnym V7ymaganiem w stosunku do kierowania i dowodzenia 
siłami KMO, nie . występu;]ącym obecnie w takim stopniu, ;]e3t 
zapewnienie jego c i ą g ł o ś c i ,  polegającej na stałym 
oddziaływaniu komendanta wojewódzkiego MO na przebieg działań 
podległych jednostek, a zwłaszcza zespołowych działań milicyj­
nych V/ celu osiągnięcia wytyczonych celów* Osiąga się to przez 
wprov/adzenie w komendzie i podległych jej jednostkach pracy 
całodobowej oraz utrzymywanie nieprzerv/anej łączności przewodo- 
v;ej, radiowej i środkami ruchomymi ze stanowiskiem kierowania 
MSW, z grupą operacyjną MSW przy dowódcy OW, wojewódzkim komi­
tetem obrony, wojewódzkim sztabem wojskov/ym., sąsiednimi TlUńG 
i podległymi jednostkami.

Jeszcze bardziej v/zrosną wymagania w stosunku do 
s k r y t o ś c i  kierowania i dowodzenia, zwłaszcza działa­
niami przeciwdywersyjnym.i. Przestrzeganie skrytości wszelkich 
przedsięwzięć zv/iązanych z planowaniem, organizowaniem i prowa­
dzeniem tego typu działań zawsze było podstawowym warunkiem po­
wodzenia V/ walce z grupami dywersyjno-rozpoznawczymi, bandami 
zbrojnego podziemia i agenturą przecivmika. Wzmożenie v;ymngań 
w tej dziedzinie jest spowodov;ane tym, że przeciv/nik dysponuje, 
i rozwńja je nadal, bardzo nowoczesnymi i doskonałymi środkami 
rozpoznania, pozv/alającymi kontrolować pracę technicznych środ­
ków łączności. Jakiekolv/iek zaniedbania, słaba organizacja taj­
nego dowodzenia, ■ mogą być wykorzystane przez wroga dla v/ykrycia 
naszych zamiarów i uchylenia się przed działaniami podejmov/any- 
mi przeciw niemu. Żeby nie dopuszczać do tego, należy utrzymy­
wać surov/y reżim ograniczeń, ściśle przestrzegać zasad posłu­
giwania się technicznymi środkami łączności. Doświadczenie
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uczy także, żeby maksymalnie ograniczyć krąg osób uczestniczą­
cych w opraćowyv;aniu planów v;alki z przeciv.nikiem, zaostrzyć 
system ochrony stanov/isk kierowania oraz szeroko stosov/ać 
przedsięwzięcia dezinformacyjne i maskujące.

Konsekwentne i twórcze wcielanie w życie wszystkich 
\\w/ Vv7 magań przez kierov/nictwo komendy wojewódzkiej MO jest wa­
runkiem efektywnego kierowania i dowodzenia działaniami prze- 
ciwdywersyjnym.i i innymi, charakterystycznymi dla okresu zagro­
żenia i wojny.

Sprostanie przez K'MO tym wymaganiom jest nie do pomy­
ślenia, jak wskazują doświadczenia wojska oraz aparatu bezpie­
czeństwa i porządku publicznego z okresu walk z bandami, bez 
zastosowania i respektowania odpowiednich i zweryfikowanych 
w praktyce metod i zasad kierowania, wynikających głównie 
z prav; walki zbrojnej.

ITa pierw/szym* miejscu trzeba postaw/ić konieczność za­
pewnienia  ̂ e d n o o s o b o w e g o  kierowania, a w toku 
zespołov/ych działań milicyjnych - dowodzenia siłami K\nv!0. 
Oznacza to skupienie w ręku komendanta wojewódzkiego iMO fun-

administracyjnych, dowódczych i w określonym, stouniu poli- 
tycznycn w stosunku do 'wszystkich funkcjonariuszy i wszystkich 
kierunków działalności K̂ ^̂'10.

¿i pov;yższego wynikają szerokie uprawnienia rozkazodaw­
cze lomcndanLa wojewódzkiego MO nie tyLko w stosunku do pod- 
\aaadn,ycn pracowników, ale także prawo stawiania zadań dow/ódcomi 
poo. .dziaiów /oddziałów/ wojska, formacji samoobrony, jednostek 
zm.j.j.1 ̂ aryzowanych, podporządkowanych operacyjnie i przydzielo- 
n.V c h c z a s o w o«
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Wspomnieć w tym miejscu należy^ że taka koncentnacja 
uprawnień kicrov/niczych w kierowaniu ochroną bezpieczeństy/a 
i porządku publicznego, nie jest czymś nowym, ponieważ istnia­
ła praktycznie w okresie walk ze zbrojnym podziemiem w latach 
powojennych, czyli w, warunkach porównywalnych do tych, jakie 
są przedmiotem naszych rozważań. Osobą, w ręku której skupiało 
się jednoosobowe i scentralizowane kierownictwo walki z bandami 
na terenie województwa, był szef Wojewódzkiego Urzędu Bezpie­
czeństwa Publicznego /WUBP/* Służyło temu m.in. podporządkowa­
nie Milicji Obywatelskiej kierownikowi resortu Bezpieczeństwa 
Publicznego /dekret KRN z 7.10.1944 r./. W roku 1949, w celu 
pełniejszego zespolenia wysiłków i pracy wszystkich służb bez­
pieczeństwa publicznego, zwiększono jeszcze stopień podporząd­
kowania milicji organom Ministerstwa Publicznego. Komendanci 
wojey/ódzcy MO usytuov/ani zostali jednocześnie jako zastępcy 
szefów v/ojewódzkich urzędów bezpieczeństwa publicznego ds mili­
cji. W tej sytuacji wymienieni szefowie posiadali pełnię upraw­
nień kierowniczych w zakresie kierowania ochroną bezpieczeń-

f 8stwa i porządku publicznego na terenie województwa.

Korzystano zresztą w tym względzie z doświadczeń ra­
dzieckich na odcinku organizacji kierowania walką z dywersan- 
tami faszystov/skimi na zapleczu frontu radziecko-niemieckiego, 
które w pełni potwierdzały skuteczność przyjętych tam rozwią­
zań. Istota ich polegała właśnie na skupieniu w rękach szefów

8 E.Ura: Milicja Obyv/atelska w PRL /pozycja prawna i zakres 
działania/, Wydawnictwo ASW, Warszawa 1974, s. 14 i nast.; S.Bolesta: Pozycja pravma MO w systemie organów PRL, V/ydaw- 
nictwo MSW, Warszawa 1973, s. 21 i nast.



- 53 -

radzieckich organów bezpieczeństwa /NKWD/ całości uprawnień
kierowniczych w stosunku do wszystkich sił angażowanych do

9zwalczania dywersji.

Sięgając z kolei do doświadczeń niemieckich w dziedzi­
nie walki z polskim ruchem oporu w czasie II wojny światowej 
spostrzegamy również podobne rozwiązania. Niemcy hitlerowskie 
bowiem już od pierwszych dni utworzenia Generalnej Guberni 
kładły szczególny nacisk na scalenie różnych służb w okupacyj­
nym aparacie terroru, służb które wcale się zresztą do tego nie 
kwapiły, tocząc nieustanne wojny podjazdowe oraz na zapewnienie 
jednoosobowego, zintegrowanego kierownictwa wszelkimi dyspono­
wanymi siłami w skali nie praktykowanej na terenie Rzeszy. Wi­
domym rezultatem tej polityki było utworzenie na szczeblu rządu 
Generalnej Gubemi stanowiska wyższego dowódcy SS i policji 
Wschód w GG, który był zarazem zastępcą gubernatora generalnego 
ds bezpieczeństwa oraz powołanie w poszczególnych dystryktach 
dov/ódcow SS i policji, jednocześnie zastępców gubernatorów 
dystryktów ds bezpieczeństwa.

Wyższemu dowódcy SS i policji przyznano prawo wydawa­
nia rozkazów wszystkim jednostkom SS i policji, rozporządzania 
jednostkami Ogólnego SS /Allgemeine SS/ oraz koordynowania dzia­
łalności obu zasadniczych pionów policji V7 strukturze admini­
stracyjnej GG, tj. policji porządkowej oraz policji bezpieczeń­
stwa i SD, z racji tego, że był on zwierzchnikiem zaróv/no do­
wódcy policji porządkowej w GG, jak i dowódcy policji bezpie­
czeństwa i SD w GG.

Por. Wydanie zbiorowe: Front bież linii fronta. Moskwa 1970,
G. 148. ’
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Analogicznie było w dystryktach, gdzie dowódcy SS i po­
licji spełniali funkcje zwierzchników miejscowych komendantów 
policji porządkowej oraz komendantów policji bezpieczeństwa
i SD, niezależnie od tego, że ci ostatni podlegali dowodcom

10obu tych formacji w rządzie GG,
Spośród zasad kierowania i dowodzenia, na przestrzega­

nie których winno się zwrócić jeszcze uwagę, trzeba wymienić 
jego o p t y m a l n o ś ć  i e f e k t y w n o ś ć .
Oznacza to uzyskanie najlepszych rezultatów w kierowaniu przy 
najmniejszym nakładzie sił i środków. W tym celu należy przede 
wszystkim: właściwie zorganizować system kierowania KV»liO na 
v/ypadek wojny i zagrożenia; precyzyjnie ustalić obowiązki 
osób funkcyjnych, zapewniając jednocześnie możliwość wzajemnego 
zastępowania się poszczególnych oficerów, a nawet komórek;
stosować nowoczesne metody planowania pracy komend oraz wyposa-

11żyć SK KWMO w niezbędne środki dowodzenia.

Móv;iąc o kierowaniu działaniami mającymi charakter 
militarny i w ogóle działaniami o większej złożoności zadań 
i rozmachu, do realizacji których są angażowane znaczniejsze

10

11

Okupacja i ruch oporu w dziennikach Hansa Franka 1939-1945. 
Warszawa 1972, t. 1, s, 37 i nast.; L.Dobroszycki, M.Getter: 
Działania urzędu komendanta policji i służby bezpieczeństwa 
w Radomiu w zakresie zwalczania ruchu oporu. Najnowsze 
Dzie.jo Polski, t, 1, o. 27 i nant.; E,nuraczyński: Wojna 
1 okupacja /wrzesień 1939 - kwiecień 1943/. Warszawa 1974,
□. 55; A.Ramme: Służba bezpieczeństwa SS. Warszawa 1975, 
s. 158 i nast.
Z.Gołąb, S.Kołcz: wyd.cyt., s. 56.
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siły, a zwłaszcza siły niejednorodne /różnego przeznaczenia 
i podporządkowania/, należy zwrócić uwagę na wzrastającą rolę 
s z t a b ó w  nie Jako organów spełniających funkcje po­
mocnicze i kancelaryJno-techniczne ale odgrywających aktywną 
rolę w kierowaniu /dowodzeniu/ i odciążających Jednoosobowych 
kierowników /dowódców, komendantów itp,/ od wielu pracochłon­
nych czynności po to, aby mogli się skupić na rozwiązywaniu

12problemów węzłowych.

W najpełniejszym stopniu sztaby rozwinęły się w wojsku, 
gdzie począwszy od szczebla batalionu i wzwyż, mają charakter 
stałego organu dowodzenia. Zdano sobie sprawę, że nawet naj­
bardziej sprawny i wszechstronnie przygotowany dowódca nie Jest 
w stanie podołać obowiązkom dowodzenia większymi zespołami 
ludzkimi nie tylko na v/spółczesnym polu walki, ale także zapev̂ - 
nić ich szkolenie i administrowanie w czasie pokoju.

Zrozumienie tej prawdy nie ogranicza się tylko do woj­
ska, lecz znajduje praktyczny wyraz w okresowym powoływaniu 
przez instancje polityczne, administracyjne, gospodarcze i spo­
łeczne różnego rodzaju organów o charakterze sztabowym, zwanych 
zresztą sztabami, do kierowania działaniami sił i środków Jed­
nego lub kilku resortów /organów. Jednostek administracyJnych, 
gospodarczych itp./ w warionkach szczególnych, odbiegających 
skalą trudności od normalnego stanu i wymagających zespołowego 
działania, Jak np.; w akcjach przeciwpowodziowych, ratov/niczych, 
wyborczych czy też harcerskich i innych.

12 Por. D.A. Iwanow, V/,P.SawielJew, P.W. Szemanski: w;\̂ d.cyt.,
3. 65.



- 56 -

Jednym z ostatnich, ważniejszych przykładów na tym 
odcinku są wojewódzkie sztaby transportowe, powołane przez 
Premiera w lecie 1975 r*, w celu zapewnienia terminowości i ryt­
miczności dostaw surowców i produktów do odbiorcow oraz racjo­
nalnego wykorzystania wszystkich środków komunikacji.

Również w resorcie spraw wewnętrznych do pomocy funkcjo­
nariuszowi wyznaczonemu do kierowania zabezpieczeniem masowych
imprez, uroczystości, akcji itp,, zwanemu dowódcą operacji lub

1 3kierownikiem sztabu, powołuje się sztab.

Skład takiego sztabu wyznacza się w zależności od ro­
dzaju imprezy, uroczystości, akcji itp. oraz liczebności uży­
tych sił i środków. Wchodzą do niego członkowie kierownictv/a 
i funkcjonariusze reprezentujący określone specjalności oraz 
rodzaje służb MO i SB. Poza tym w niektórych wypadkach włącza 
się do niego przedstav/icieli instancji partyjnych, ORMO, Straży 
Pożarnej itp.

Na czele sztabu stoi szef sztabu kierujący pracą po­
szczególnych członkóv/ sztabu bezpośrednio bądź też w wypadku 
powołania w jego składzie komórek ,organizacyjnych - pośrednio. 
Sztab ten stanowi centrum dyspozycyjno-organizacyjne przygoto­
wujące, organizujące i kierujące zabezpieczeniem danej imprezy.

1 1 Rozkaz nr 12/55 Komendanta Głównego MO z dnia 14 lutego 
1955 r.; S.Zaczkowski: Taktyka działań specjalnych MO.
Wy ¿.Departamentu Szkolenia i Doskon. Zawodowego MSV/ 1971» 
s. 98 i nast.; E.Gecynger: Organizacja zabezpieczenia im­
prez, uroczystości i akcji politycznych, s. 39 oraz 
J.Zaborowski: Zasady organizacji operacji milicyjnych. 
Skrypt ASW - Taktyka działań jednostek ochronno-porządko- 
wych, 1 9 7 3, s. 2 1 .
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stąd też jego praca rozpoczyna się na etapie przygotowania, 
a kończy po dokonaniu oceny zakończonej operacji.

Wymienione we wstępie zarządzenie nr 076/69 Ministra 
Spraw Wewnętrznych z 4 listopada 1969 r. i projekt nowego za­
rządzenia, przygotowywanego aktualnie w miejsce poprzedniego, 
stanowią m.in., że do kierowania działaniami w warunkach 
poważnego zagrożenia lub naruszenia porządku i bezpieczeństwa 
publicznego mogą być powoływane sztaby na szczeblu MSW i KV/M0, 
spełniające funkcje koordynatora i organizatora przedsięwzięć 
związanych z przygotowaniem i kierowaniem działaniami,-

Szczególnie interesujące z punktu widzenia powyższych 
rozważań są doświadczenia radzieckie na odcinku usprawniania 
i doskonalenia organćw resortu spraw wewnętrznych ZSRR.^^

Istota ich polega na powołaniu w ciągu ostatnich 
pięciu lat sztabów w organach milicji, początkowo na szczeblu 
ministerstwa spraw wewnętrznych ZSRR i odpowiednich ministerstw 
republik związkowych, a następnie w obwodowych oraz w miej­
skich i powiatowych komendach milicji. 16

14

15

16

»JtKawalec: Zasady kierowania zespołowymi działaniami 
milicji w warunkach szczególnych. Wyd. Departament Szkol.1 Doskonalenia Zawodowego MSW 1972, s. 20.
Por. E.Ura, J,Zaborowski: Milicja radziecka. Wydawnictwo 
Departamentu Szkolenia i Doskonalenia Zawodowego MSW, 
warszawa |974, s. 107; N.A.Szczełokow: Rukowodit* znaczyt v/ospitywat ’, "Sowietskaja Milicyja" nr 5/1974 s, 3«

Naraszcziwat’ uailija, "Sowietskaja Milxcyja", nr 1/1973, s. 2 i nast.'
i gorrajorgany, "Sowietskaja Milicyja", nr 8/1972; N.A.Szczełokow, Wyd,cyt., s. 4.



- 58 -

Sztaby te*, ¿jako organa kierowania, mają przede wszyst­
kim zadania koordynowania bieżącej działalności poszczególnych 
służb milicji i dopilnowania wykonawstwa decyzji przełożonych 
/ministra, komendanta/. Oprócz tego kontrolują wykonywanie 
poleceń przez podległe ogniwa oraz ich pracę, zbierają wszel­
kie niezbędne do kierowania komendą dane, współdziałają z po­
szczególnymi służbami milicyjnymi informując je na bieżąco 
i w sposób kompleksowy o aktualnej sytuacji na odcinku bezpie­
czeństwa i porządku publicznego, a także wspólnie z nimi przepro­
wadzają niezbędne analizy, oceny i planowanie działań.

Jednym słowem sztabom milicyjnym, jako samodzielnym 
strukturalnym ogniwom komend milicji, powołanym do organizacyj­
nego zabezpieczenia przygotowania i wykonania decyzji komen­
danta, zapewniono kluczową pozycję w systemie kierowania orga­
nami milicji radzieckiej, a umiejętność pracy sztabowej pod­
niesiono do rangi zasadniczego’kryterium określającego dojrza-

17łość zawodową każdego komendanta jednostki milicyjnej.

Na czele sztabów milicyjnych w ZSRR, podobnie jak 
i w wojsku, stoją szefowie sztabów, będący jednocześnie zastęp­
cami komendantów milicji.

Podstawową komórką sztabu komendy obwodu /odpov/iednika 
naszego województwa/ jest wydział operacyjny, utworzony na 
bazie służby dyżurnej tej komendy. Podobną rolę w naszych ko­
mendach v;ojewódzkich MO, co prawda w znacznie węższym zakresie, 
spełnia jeden z wydziałów KV/MO, a mianowicie Wojewódzkie Sta- 
nov/isko Kierowania /WSK/.

17 Artykuł redakcyjny: Sztab i służby, ’’Sowietskaja Milicyja”, 
nr 8/1974, s. 26 i nast.
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Do obowiązków wspomnianego wydziału operacyjnego na­
leży kierowanie i koordynowanie działalności wszystkich służb 
dyżurnych w miejskich i powiatowych komendach milicji /gorraj- 
organach/ w wypadku skomplikowania się sytuacji operacyjnej, 
a także codzienne zbieranie wyczerpujących informacji o doko­
nanych przestępstwach i rezultatach pracy wszystkich tych ko 
mend w obwodzie. Po to by wydział ten mógł wypełniać wymienio­
ne funkcje, dysponuje on niezbędnymi siłami i środkami zabez­
pieczającymi jego działanie, a zwłaszcza stałą łącznością te­
lefoniczną, telegraficzną i radiową. Aktualnie wymienione wy­
działy wyposażane są sukcesywnie w fototelegrafy i aparaturę 
telev/izy jną.

stałą gotowość funkcjonariuszy wydziałów operacyjnych 
podtrzymuje się przez ustawiczne prowadzenie szkoleń, trenin­
gów sztabowych, ćwiczeń, sprawdzianów kontrolnych itp. Z kolei 
efektywność zbierania, opracowywania, analizowania i przesyła­
nia informacji zwielokrotnia elektroniczna technika oblicze­
niowa /ETO/, bowiem komenda obwodu dysponuje centrum informa-

18cy jno-obliczeniowym*
Poza tym w składzie sztabów milicyjnych występują

19komórki organizacyjno-analityczhe i inspekcji.

Według ostatnich ocen utworzenie sztabów milicyjnych 
w ZSRR zwiększyło znacznie operatywność pracy organów milicji 
oraz wpłynęło dodatnio na obieg informacji. Poza tym sprzyja

Por. E.Jemieljanow: Specjalizirowannyje dieżumyje czasti, 
"Sowietskaja Milicyja", nr 5/1973, s. H  i nast.
E.Ura, J.Zaborowski: Wyd.cyt., s. 86.
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ono uogólnieniu doświadczeń, wypracowywaniu na te;j podstawie 
skuteczniejszych metod działania i wcielaniu ich w życie. 
Dotychczas bowiem poszczególne służby branżowe komend milicji 
zajęte ściganiem przestępców i realizacją innych bieżących 
zadań nie zawsze miały czas i v/arunki na dokonywanie głębszych 
analiz i uogólnień oraz upowszechnianie doświadczeń,^^

Funkcjonowanie omawianych sztabów milicyjnych w czasie 
pokoju ma także v/ażne znaczenie dla obronności Związku Radziec­
kiego, ponieważ sprzyja płynnemu i zorganizov/anemu przejściu 
resortu spraw wewnętrznych ZSRR od realizacji zadań w warunkach 
pokojowych do ich wykonywania 7/ okresie zagrożenia i wojny 
oraz ciągłości kierowania, dzięki temu, że została wyelimino­
wana potrzeba dokonywania zmian organizacyjnych v/ ogniwach 
kierowniczych milicji radzieckiej po to, by sprostać nov/ym 
v/a runkom.

Podsumowując powyższe wywody dotyczące doświadczeń 
niilicji radzieckiej w zakresie kierowania zastrzec się należy, 
że jakkolwiek bezpośrednie przeniesienie do nas rozwiązań tam 
stosowanych nie jest możliwe, przede wszystkim z powodu od­
miennej struktu2?y i zadań organów resortó?/ spraw wev/nętrznych

20 rn 1 . . ,laka ocena opiera się m.in. na informacji prof. Preticika, 
kierownika kated:^ na Uniwersytecie w Omsku, wygłoszonej 
dla kadry Akademii Spraw; Wewnętrznych w dniu 1 1 .10 . 1974 r.
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ZSRR i PRL, to jak najbardziej jest wskazane twórcze ich 
wykorzystanie w procesie usprawniania bieżącej pracy organów 
bezpieczeństwa i porządku publicznego PRL i przygotowań tych 
organów do realizacji zadań w okresie zagrożenia i v;ojny.

2. Konfrontacja możliwości pokojowej struktury KV/MQ z potrze- 
bami okresu zagrożenia zewnętrznego bezpieczeństwa państwa 
i wojny

Gdyby tylko brać pod uwagę realizację przez komendę 
wojewódzką MO normalnych, codziennych zadań, to opierające się 
na obserwacji jej bieżącej działalności nie byłoby potrzeby, 
poza takimi czy innymi niewielkimi modyfikacjami, dokony’.vania 
poważniejszych zmian w strukturze i organizacji pracy tej 
komendy. Jednak w wypadku zagrożenia zewnętrznego bezpieczeń~ 
stwa państwa i wojny, kiedy warunki działania organów bezpie­
czeństwa i porządku publicznego ulegają gwałtownej zmianie, 
a przed resortem spraw v;ev/nętrznych stają całkowicie nowe.

21 Ministerstwo Spraw Wewnętrznych ZSRR stoi wyłącznie na 
straży porządku publicznego, a sprawy bezpieczeństwa należą 
do kompetencji^innego resortu, a mianowicie Komitetu Bez­
pieczeństwa Państv/07vego /KGB/, Z tych względów organa resor­
tu ̂ spraw v;ewnętrznych ZSRR są jednorodne, tzn. tylko mili- 
cy jne, ̂ Konsekwenc ją tego rozwiązania jest v;łączenie organów 
milicji radzieckiej na wypadek wojny do systemu obrony 
cywilnej ZSRR, ponieważ ochrona porządku publicznego jest jednym z jej zadań.
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niezwykle złożone i odpowiedzialne zadania, charakterystyczne! 
dla tego okresu, realizacja których będzie połączona z reguły 
z koniecznością prowadzenia przez siły resortu zespołowych dzia| 
łań milicyjnych, w tym walki zbrojnej, problem kierowania za­
równo na szczeblu centralnym jak i wojewódzkim znacznie się 
komplikuje.

Ponieważ wspomniane zadania nie są realizowane w czasie! 
pokoju więc zrozumiałe, że nikt w komendzie wojewódzkiej MO nie 
zajmuje się obecnie kierowaniem ich wykonawstwem, bo nie ma 
takiej potrzeby, co najwyżej od czasu do czasu w ramach prac 
mobilizacyjno-obronnych opracowuje się stosowne plany. Ktoś 
jednak będzie musiał to robić wtedy, gdy pojawi się taka potrze! 
ba i to najprawdopodobniej nagle, naw^et z dnia na dzień.

Przeprowadziwszy wszechstronną ocenę obecnej struktury 
organizacyjnej KYłUiO, a dokładniej jej części kierowniczo-orga- 
nizatorskiej, czyli tzw. ścisłej komendy, będącej połączeniem 
samodzielnych służb /v;ydziałów/ MO i SB, wykonujących ściśle 
określone zadania wycinkowe, jak np. z zakresu prewencji ruchu

22 Do tych zadań, oprócz odpowiedzialności za organizację 
i prowadzenie obrony przeciwdywersyjnej na terytorium kraju, 
należy zwłaszcza zaliczyć: v;ykrywanie i rozpoznawanie de­
santów powietrznych i morskich przeciwnika oraz udział 
w ich likwidacji; zapewnienie bezpieczeństwa i porządku 
w czasie mobilizacji Sił Zbrojnych PRL oraz przemarszu 
wojsK operacyjnych własnych i sojuszniczych przez obszar 
kraju a także nieprzerwanego funkcjonow^ania systemu zaona— 
trywania tych wojsk z głębi; realizov/anie zadań na rzecz 
obrony cywilnej w^trakcie rozśrodkowania i ewakuacji zakła— 
dow^pracy i ludności oraz akcji ratowniczych; zapobieganie 
panice oraz nieuzasadnionym i nieplanowym ruchom ludności; 
przeprow’adzenie akcji internowania obywateli państw obcych, 
znajdujących się w stanie v/ojny z Polska i wrogiego elemen­tu własnego itp.
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drogowego, walki z przestępstwami gospodarczymi, ochrony 
kontrwywiadowcze;] zabezpieczenia materiałowo-technicznego, 
medycznego, łącznościowego czy też prowadzenia śledztw i docho­
dzeń, spraw paszportowych itp,, dochodzimy do wniosku, że 
aktualnie nie ma w K W iO takiego organu, który mógłby się pod­
jąć i podołać kierowaniu realizacją nowych zadań, charaktery­
stycznych dla okresu zagrożenia i wojny. Realizacja zaś prawie 
każdego z tych zadań wymagać będzie angażowania rozbudowanych 
znacznie w drodze mobilizacji sił zwartych KWMO, poszczegól­
nych służb MO i SB, jednostek terenowych MO oraz ewentualnie 
wojska, formacji zmilitaryzowanych i samoobrony, poddanych 
jednemu kierownictwu i działających według jednego planu. Poza 
tym wykonawstv/o części tych zadań będzie przebiegać jednocześ­
nie na całym terenie v/ojewództwa lub w różnych jego rejonach, 
co jeszcze bardziej skomplikuje organizację kierov;ania działań 
z nimi związanych. W tej sytuacji komendant wojewódzki MO, po 
to by sprostać kierowaniu realizacją tych zadań, musi mieć za­
pewnioną pomoc organu kierowania, w pełni zorientowanego w ca- 
łokształcie działalności KV/MO oraz dysponującego szerokim za­
kresem kompetencji zaróv/no w stosunku do służb MO, jak i SB, 
a także posiadającego w swym składzie funkcjonariuszy dobrze 
przygotowanych w zakresie planowania i organizowania, zespoło­
wych działań milicyjnych. Takiej zaś orientacji i zakresu 
kom-petencji żadna osoba ani komórka dziś w KWMO, poza komendan­
tem wojewódzkim MO, nie posiada, nawet jego zastępcy. Są oni 
bowiem zastępcami tylko do określonych spraw, tj. ds MO, ds SB 
i ds administracyjno-gospodarczych.



- 64 -

Nie będą w stanie spełniać takiej roli także tak zwane 
ogniwa sztabov/e W E O   ̂ znajdujące się w jej obecnej strukturze, 
jak: wojewódzkie stanov/isko kierowania /WSK/, wydział inspekcji,| 
wydział szkolenia zawodowego, wydział ogólny i ewentualnie 
w większych komendach wydział specjalny /tam się tylko znajdu­
jący/, ponieważ zakresy ich kompetencji i zorientowanie 
w ogólnej działalności KV/MO są niezwykle ograniczone /wydziały 
te w większości spełniają funkcje pomocnicze w komendzie/, 
a stany osobowe niewielkie i nie przygotowane należycie do 
organizowania, kierowania i koordynowania realizacji zadań ty­
powych dla okresu zagrożenia i v/ojny. Mogą one stać się co naj­
wyżej zalążkami takiego organu kierov/ania lub jego komórek wew­
nętrznych,

Z tego, że organa resortu spraw wewnętrznych w swej 
obecnej strukturze będą miały trudności ze sprostaniem v/ymogom 
kierowania realizacją wszelkich zadań, odbiegających znacznie 
rozmachem i charakterem od codziennej działalności zdano sobie 
sprawę już dawno i w związku z tym podjęto intensywne poszuki­
wania zmierzające do znalezienia jakiegoś zadowalającego roz­
wiązania.

Temu celow/i służyły przede wszystkim ćwiczenia obronne 
prov/adzone samodzielnie przez resort spraw wevmętrznych bądź 
też wspólnie z MON-em, począwszy od kompleksowego i wielo- 
szczeblowego ćwiczenia ”Dunajec-69".

Przebieg tych ćv^iczeń potwierdził w pełni fakt, że 
żaden z ćwiczących komendantóv/ wojev/ódzkich nie był w stanie 
skutecznie kierować realizacją zadań w czasie trw'ania ćwiczeń
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bez oparcia się na organie kierowania, składa;)ącym się z na;i- 
lepiej przygotowanych pod względem operacyjnym funkcjonariuszy 
poszczególnych służb MO i SB i dysponującym tak szerokimi 
kompetencjami, ,jakich nie posiada żadna etatowa komórka orga­
nizacyjna K W O ,

W praktyce wszyscy komendanci wojewódzcy MO powoływali na czas 
ćwiczeń sztaby, nazywając je różnie,'np. sztabami ćwiczenia, 
sztabami kierowania ćwiczeniem, sztabami kierownictv/a ćwicze­
nia itp.

Dla pełnej jasności trzeba dodać, że w skład tych 
sztabów włączono wszystkich funkcjonariuszy MO i SB, wydzie­
lanych z poszczególnych komend wojewódzkich MO, które nie mo­
gły przecież przerywać swej normalnej pracy na okres ćwiczeń, 
do udziału w nich, wskutek czego liczebność tych 'sztabów się­
gała nawet 200 i więcej osób.^^ Nie zav/sze więc były to szta­
by w pełnym tego słowa znaczeniu, jakkolwiek wykonywały fun­
kcje koncepcyjno-organizatorskie i nie zajmowały się działal­
nością o charakterze wykonawczym. Były to faktycznie często 
ćwiczebne komendy wojewódzkie MO czy też grupy operacyjne tych 
komend, tyle że o zmienionej strukturze, bo tworzono w ich 
składzie komórki /zespoły, działy, grupy/ o charakterze szta­
bowym. Sta^d też ograniczona wartość tych rozwiązań organiza­
cyjnych dla poszukiwań optymalnej struktury sztabu K'̂ VM0 na wy­
padek zagrożenia i 7/0jny.

23 Bp. sztab kierownictwa ćwiczenia KWMO Zielona Góra w ćwi—
liczył 228 osób, a sztab ćwiczenia 

K \iW  Poznan w tym samym c?/iczeniu - 186 osób.
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Wspomniane ćwiczenia, przyspaża;3ąc bogatych doświad­
czeń resortowi spraw wewnętrznych i jego jednostkom w kierowa­
niu działaniami w warunkach zagrożenia i wojny oraz dostarcza-

/
jąc obfitego materiału badawczego w wielu dziedzinach, nie do­
prowadziły jednak do wypracowania określonej koncepcji tw'orze- 
nia sztabów KYHIO ani tym bardziej do ustalenia jaka winna być 
ich struktura organizacyjna, kompetencje, metody pracy oraz 
stopień integracji służb MO i SB w określonych komórkach szta- 
bov/ych. Problemy te nadal pozostały otwarte i v/ związku z tym 
są V7 różny i nie zav/sze najwłaściwszy sposób rozwiązywane 
przez poszczególne komendy v/ojewódzkie MO,^^

A
Świadczy o tym poróv/nanie struktur organizacyjnych 

Kv'/iuO w najważniejszych ćwiczeniach obronnych resortu spraw wev/- 
nętrznych - załącznik nr 1.

Pamiętając o powyższych zastrzeżeniach pod adresem 
sztabów tworzonych podczas ćwiczeń obronnych, trzeba jednak 
stwierdzić, że ćwiczenia te pozwalają na wyciągnięcie wielu 
uogólnionych wniosków w zakresie kierowania działaniami sił • 
KWMO w okresie zagrożenia i wojny, bez których niemożliwe było—| 
by znalezienie optymalnego rozwiązania w tym względzie.

Po pierwsze — ćv/iczenia te i doświadczenia z nich wy­
pływające wskazują wyraźnie, że bez dokonania niezbędnych, 
chociaż ograniczonych w zasięgu, zmian organizacyjnych w struk­
turze KT//H50, przeprowadzonych pod kątem potrzeb kierowania re­
alizacją nowych, dodatkowych zadań, typowych dla okresu zagro-

24 r
Por. Ćwiczenie ”Dunajec-69", Ćwiczenie ”Pojezierze-70", 
Ćwiczenie "v/arta-74". Wydavmictwa Departamentu Szkol.
^ Zawodowego MSW; Teczki ćwiczenia ”Mazury-73”
1 "barta-74". Zarząd I MSW. ^
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żenią i wojny, nie będzie ona w stanie zapewnić sprawnego 
i skutecznego kierownictwa w tym wzglę*dzie. Uogólniając za­
prezentowane w trakcie v/w ćwiczeń rozwiązania organizacyjne 
można stwierdzić, że istota tych zmian polegała przede v/szyst- 
kim na organizowaniu sztabu K M IO z funkcjonariuszy v/ydzielo- 
nych w tym celu z poszczególnych etatowych komórek KY.TO oraz 
rzadziej, na łączeniu niektórych wydziałóv/ MO i SB o zbliżonym 
kierunku zainteresowań i pracy /np. wydziału dochodzeniowo- 
śledczego MO i wydziału śledczego

Po drugie - ćwiczenia obronne udowodniąją, że regułą 
jest pov/ołyv;anie sztabów KYIMO zarządzeniami wewnętrznymi komen­
dantów wojewódzkich MO, którzy v;yznaczają imiennie jednego ze 
swych zastępców /zastępcę ds MO lub zastępcę ds SB/ na szefa 
sztabu, a w niektórych wypadkach także zastępców szefa sztabu. 
Jeśli chodzi o ustalenie struktury organizacyjnej sztabów KYliO 
oraz ich składów osobowych, to pozostawiono to szefom sztabów, 
upoważniając ich do tego w ww zarządzeniach.

Po trzecie - ćwiczenia potwierdzają, że raz powołany 
sztab K W iO będzie funkcjonował przez cały okres zagrożenia 
i wojny i zajmowrał się kierov7aniem i koordynajcą wszystkich 
v/ażniejszych działań KWUdO, w tym także przeciwdywersyjnych, 
jednocześnie. Oznacza to, że musi on być przygotowany do długo­
trwałego wysiłku, a więc będzie się różnił w tym 7/zględzie od 
sztabów powoływanych v/ organach resortu sprav/ v;ewnętrznych pod­
czas pokoju, mających charakter doraźny i krótkotrwały oraz po-

25 . .
Rzecznikiem tych tendencji w ćwiczeniu "Warta-74" b7 >a K\VMO Zielona Góra. ^
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\voł;ywanych do rozwiązania tylko jednego problemu /np. zabez­
pieczenia konkretnej imprezy, uroczystości publicznych itp./.

Po czwarte - w trakcie ćwiczeń obronnych można było 
zaobserwować, że powoli zaczyna zdobywać prawo obyv/atelstwa 
praktyka tworzenia w ramach sztabu komórek zintegrowanych, 
tzn* składających się z funkcjonariuszy poszczególnych służb 
MO i SB, przeznaczonych do kierowania realizacją zadań v^kony- 
wanych v;spólnym wysiłkiem Milicji Obywatelskiej i Służby Bez­
pieczeństwa, jak np. w zakresie zbierania i przetwarzania in­
formacji oraz przygotowania wniosków do decyzji komendanta od­
nośnie wspólnych działań tych służb /sztab K W O  Zielona Góra 
w ćwiczeniu ”Warta-74"/ lub łączności i tajnego dowodzenia 
/sztab KY/MO Rzeszów i KYMO Krakóv/ w ćv/iczeniu "Dunajec-69"/. 
Jednocześnie, by zdać sobie sprawę z trudności jakie są do po­
konania na tym odcinku, należy wskazać na ciągłe utrzymywanie 
się obaw, czy przypadkiem pewne zabiegi integrujące Służbę Bez­
pieczeństwa i Milicję Obywatelską w ramach sztabu komendy nie 
naruszą istniejącej odrębności obu służb i zasad konspiracji, 
obowiązujących zwłaszcza w pracy SB. Wspomniane obawy, w v̂ypad- 
ku komendy wojewódzkiej MO w Poznaniu, doprowadziły faktycznie 
do szkodliwego w skutkach dla sprawności kierowania rozbicia 
komendy w trakcie ćwiczenia "Warta-74" na dwa oddzielnie pracu­
jące zespoły /jeden - MO i drugi - SB/, mimo że formalnie 
w zarządzeniu przygotowawczym do ćwiczeń komendanta wojewódz­
kiego MO był powołany jeden wspólny sztab ćwiczenia, na czele 
z zastępcą komendanta ds MO - jako szefem sztabu. I zastępca 
komendanta wojewódzkiego MO ds Służby Bezpieczeństwa - zgodnie 
z ww zarządzeniem był zastępcą szefa sztabu.
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Ocenia;1ąc obie przedstawione powyżej tendencje, nale­
żałoby ze względu na cel nadrzędny, jakim jest ochrona bezpie- 
czeństv/a i porządku publicznego na terenie województv/a w wa­
runkach różnorakich i poważnych zagrożeń, jakich trzeba się 
spodziewać v/ czasie wojny, opowiadać się za integrowaniem 
ogniw sztabowych planujących i organizują.cych wspólne działa­
nia MO i SB. Zasady sprawnego działania wymagają, by siły v;y- 
konujące wspólnie określone zadanie miały zapewnione jedno 
kierownictwo. Potwierdzają to doświadczenia sztabu KWifiO Zielona 
Góra z ćwiczenia ”Warta-74” , który dzięki przeprowadzonej in­
tegracji był zdolny szybciej i skuteczniej rozwiązywać poszcze-

2 6gólne problemy wynikające z rozwoju sytuacji.

Po piąte - oceniając struktury organizacyjne sztabów 
liWMO, biorących udział w ówdczeniach obronnych, dochodzimy, do 
v/nicsku, że nie widać żadnego uzasadnienia dla nadmiernego 
rozbudowywania struktury sztabów K M O , y^ryrazem czego było two­
rzenie w ich składzie komórek spełniających funkcje wykonawcze, 
jak np. śledztw i dochodzeń.SB i MO /połączonych lub rozdzie­
lonych/, kadrowo-mobilizacyjnych itp., albo włączanie do sztabu 
wydziałów KWlńO zajmujących się tą problematyką.

Po szóste - niecierpiącym zv/łoki problemem, który 
V/ świetle doświadczeń z przeprowadzonych ćwiczeń wymaga szyb­
kiego rozwiązania jest zapewnienie służbowej, funkcjonalnoj. 
i inform.acyjnej spójni struktury organizacyjnej KYWiO przev/idy- 
wanej na okres zagrożenia i v/ojny ze sztabem centralnym oraz

Por. Ćv/ic zenie "Warta-74", wy d. cyt., s. 102.
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ze współdziałającymi jednostkami resortu sprav/ wewnętrznych 
i w miarę możliwości v/ojska, co można osiągnąć przez wypracowa­
nie i praktyczne wdrożenie ujednoliconej struktury i zakresó’// 
działania dla v/szystkich organów kierowania, stosomie do po­
trzeb wojny. Nawet podczas ćwiczeń v/spólnych większej liczby 
K M 1 0 , każda z nich inaczej organizowała system kierowania, co 
nie mogło sprzyjać v/spółdziałaniu między poszczególnymi uczest­
nikami działań, ponieważ jego efektywność zależy w znacznej 
mierze od współpracy szefów i personelu komórek organizacyj­
nych, mających takie same lub zbliżone' przeznaczenie i zadania 
/np. operacyjne, rozpoznawcze itp./. Brak odpowiedników 
w strukturze MSY/ komend v/ojewódzkich MO i innych jednostek 
współdziałających stanowi poważną przeszkodę w utrzymyw^aniu 
7/zajemnych, roboczych kontaktów między nim.i i w; konsekwencji 
odbija się ujemaiie na organizacji współdziałania i wynikach 
wspólnie prowadzonych działań.

Po siódme - rozwiązania organizacyjne w dziedzinie 
kierowania działalnością KWMO, stosowane v/ czasie ćwiczeń 
obronnych, nie były absolutnie skoordynowane z przyjętymi 
w tym. 7/zględzie zasadami na wypadek poważnego zagrożenia i na­
ruszenia bezpieczeństwa i porządku publicznego w czasie pokoju, 
co świadczy o rozpatrywaniu tych spraw v/ całkowitym oderwaniu 
od siebie.
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3* Możliwość i celowość dokonywania zmian w strukturze 
organizacyjnej KV/MO oraz ich charakter

Podstawowe dokumenty resortu spraw wewnętrznych doty-
27czące przygotowań obronnych, zakładając, że struktura organi­

zacyjna K\VU10 na okres wojny w generalnych zarysach pozostanie 
zbliżona do struktury czasu pokojowego, przewidują jednocześ­
nie dokonanie zmian organizacyjnych, uwarunkowanych realizacją 
nowych, dodatkov/ych zadań, charakterystycznych dla omav/ianego 
okresu.

Zmiany te, przeprowadzane zarówno w czasie pokoju w mia­
rę doskonalenia systemu obrony, jak i w wypadku wzrostu zagroże­
nia zev/nętrznego bezpieczeństwa państv/a i v;ojny, sprowadzałyby 
się do:

a/ utv;orzenia w uzasadnionych przypadkach dodatkowych grup 
operacyjnych poszczególnych wydziałów SB;

b/ zorganizowania na bazie wydziału "W” i części "T" wojewódz­
kich urzędów cenzury wojennej;

c/ przemianowania samodzielnych sekcji na wydziały "A”;

d/ powołania w v/ydziałach inspekcji grup ochrony osobistej
/■  2 8określonych osób.

Z pow^yższego wynika m.in., że resort spraw v;ewnętrz- 
nych nie trzyma się kurczowo ogólnie obowiązujących w przygoto­
waniu systemu obronnego państwa zasad utrzymywania stabilności 
struktur organizacyjno-funkcjonalnych organów aparatu państwo­
wego i gospodarczego v/ krytycznym okresie narastania zagrożenia

27
28

Por. Zarządzenie nr 002/76 MSW,
Tamże.
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29i zarysowującego się konfliktu zbrojnego, lecz zawczasu 
przewiduje dokonanie zmian, które są niezbędne. Wspomnieć 
przy okazji należy, że zrozumienie konieczności uwzględniania 
wyjątków/ od 7/spomnianej powyżej zasady jest brane pod uv/agę 
i poza resortem, o czym świadczy chociażby opinia gen.broni 
Tadeusza Tuczapskiego, ;vyrażona następująco: ’’Generalna zasa­
da przestrzegania stabilności struktur organizacyjnych w okre­
sie zagrożenia i v; początkowej fazie v/ojny nie oznacza bynaj­
mniej, że nie mogą i nie powinny nastąpić zawczasu przewidywa­
ne i planowane zmiany w niektórych organach aparatu państwowe­
go i gospodarczego. Takie zmiany są nieuniknione i należy je 
uwzględniać” .

Doceniając znaczenie zmian w strukturze KV/IvIO, prze7/i- 
dywanych w zarządzeniu 002/76 MSW, zdajemy sobie jednocześnie 
sprawę, że nie rozwiązują cne do końca zagadnienia zapewnienia 
sprawnego kierowania realizacją wszystkich zadań charaktery­
stycznych dla okresu zagrożenia i wojny. Wychodzą one na prze- 
civ; tylko niektórym z nich i to tym o nie największymi ciężarze 
gatunkov/ym, jak np. organizacji cenzury wojennej, zapewnieniu 
ochrony osobistej określonych osób i rozbudowy t ą c z n o ś c l  szy­
frowej i kodowej. Otwartą zaś pozostaje kwestia o kluczow;>^m 
znaczeniu - co należy uczynić, by zapewnić komendziewojewódz­
kiej możliwość skutecznego kierowania i dowodzenia obroną

29

30

Por. M.Dębicki: Wybrane problem-y organizacji i funkcjonowa­
nia systemu obronnego państv/a. ’’Przegląd Obrony Terytorium. 
Kraju” , nr 1/1974, s. 13 i 19.
Por. T.Tuczapski: Istota, treść i kierunki doskonalenia 
systemu obronnego państwa. ’’Przegląd Obrony Terytorium. 
Kraju” , nr 1/1374, s. 9.
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przeciY/dywersyJną wo^jewództwa, działaniami prov/adzonymi na 
rzecz sił zbro^jnych, obrony cywilnej, zv;alczania zajwisk paniki 
wśród ludności itp. Problem powołania w tym celu sztabu 7JHA0, 

mimo w^ysuY/anych sugestii i wniosków, także przez óv;iczące ko­
mendy wojewódzkie MO, został pozostawiony na razie bez formal­
nego rozstrzygnięcia.

Sytuacja ta na dłuższą metę nie może byó jednak utrzy­
mywana, ponieważ rzutuje ujemnie na przygotowania i gotowość 
obronną resortu spraw wewnętrznych, a w wypadku Y/ybuchu wojny 
na realizację funkcji ochrony bezpieczeństwa i porządku publi­
cznego w systemie obrony PRL. Argumenty wysuv;ane przeciwko 
powoływaniu sztabów K W lO , które sprowadzają się do tego, że 
aktualnie komendy bez takich sztabów’’ się obywają, więc nie 
będą one konieczne, w śv/ietle przytaczanych uprzednio doświad­
czeń z kierov/ania i dowodzenia działaniami sił bezpieczeństwa 
i porządku publicznego, mi.in. w okresie walk ze zbrojnym pod­
ziemiem, V/ toku ćwiczeń obronnych i w sytuacjach szczególnych 
okresu pokojowego, a także z uv/agi na konieczność realizacji 
nov/ych, dodatkov/ych zadań, nie mogą się ostać. Żaden komendant 
wojewódzki MO nie jest bowiem w stanie, bez zapey/nienia pom.ocy 
chociażby niewielkiego organu kierow/ania i dowodzenia, skute­
cznie kierow^ać zmasowanymi /zespołowymi/ działaniami milicyj­
nymi w czasie pokoju, a tym bardziej v; okresie wojny, w któ- 
î ’ch - biorąc pod uv/agę liczebność ukompletowanej do etatów 
czasu komendy wojewódzkiej MO i ey;entualność wzmocnienia - 
może uczestniczyć jednocześnie ponad tysiąc ludzi.

Można więc z góry przewidzieć, że jeśli nie zaplanuje 
się wcześniej powołania w^spomnianych organÓY/ dowodzenia, czyli 
sztabów^ to i tak komendanci wojewódzcy będą zmnszeni dokonać
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tego pod naciskiem zaistniałej sytuacji i potrzeb, tylko zbyt 
późno i w sposób zaimprowizowany, co obniży znacznie zdolność 
KV.'MO do energicznych działań w tak ki^tycznym momencie jakim 
jest początkowy okres wojny. Lepiej więc dłużej nie zwlekać 
z rozstrzygnięciami w tej kwestii i zav/czasu przewidzieć i za­
planować powołanie sztabów na szczeblu ministerstwa i komend 
v/ojewódzkich MO oraz przygotowywać je /ich skład osobov/y/ do 
zadań, które przyjdzie im realizować.

Z punktu widzenia zapewnienia ciągłości kierowania 
siłami KWl̂ lO w przełomowym okresie narastania zagrożenia i wy­
buchu konfliktu zbrojnego oraz umożliwienia wcześniejszego 
przygotowania i zgrania stanó?; osobowych sztabÓY/ KYMO najbar­
dziej v/skazane byłoby powołać takie organa kierowania i dov/o- 
dzenia w czasie pokoju, podobnie jak to zrobiono v/ milicji ra­
dzieckiej. Mogłyby to być w ostateczności organa o charakterze 
szkieletowym.

Korzyść z takiego posunięcia byłaby podwójna, a nav;et 
potrójna, bo zapewniłoby ono nie tylko rozwiązanie problemu 
kierowania w czasie wojny, ale również v/ sytuacjach szczegól­
nych okresu pokojowego, a także - jak wskazują doświadczenia 
radzieckie - mogłoby się przyczynić do usprawnienia organiza­
cji bieżącej pracy KWL/iO. Można by więc uznać je za roz\7iązanie 
optymalne ze wszystkich punktów widzenia.

Licząc się z realiami aktualnej sytuacji polityczno- 
ekonomicznej V/ kraju, jak i biorąc pod uwagę, że resort spraw 
wewnętrznych jest zajęty umiacnianiem i udoskonalaniem dopiero 
co wdrożonej nowej struktury organizacyjnej KWMO, a także, 
uwzględniając poważne opory przeciwko próbom naruszenia
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odrębności kompetencyjne;] SB i MO oraz tv/orzenia organóv/ zin­
tegrowany eh usytuowanych nad tymi służbami, należy stwierdzić, 
iż problem powołania na stałe sztabów K7/M0 jeszcze nie dojrzał 
do rozv/iązania* Nie oznacza to jednak, że nie powinno się do 
niego przymierzać w bliższej lub dalszej perspektyv/ie, studiu­
jąc w międzyczasie doświadczenia z działalności sztabów mili­
cyjnych w ZSRR i prowadząc badania i prace przygotowawcze na 
własnym podwórku.

Ponieważ jednak może potrwać to długo, a poza tym 
wynik tych przymiarek nie jest wcałe przesądzony, więc ze 
względu na wymogi gotowości obronnej należałoby jak najszyb­
ciej znaleźć rozwiązanie, które by mogło być zastosowane z po­
wodzeniem już teraz oraz stanowić ewentualnie etap przejściow;^^ 
do ostatecznego rozstrzygnięcia.

Pozostaje zaś tylko jedna możliv70ść, a mianowicie 
powoływanie wspomnianych sztabów wtedy, kiedy zaistnieje potrze« 
ba, tzn. V/ wypadku wzrostu zagrożenia bezpieczeństwa państwn 
i groźby wybuchu konfliktu zbrojnego i to mimo pev/nych ujem­
nych skutków takiego kroku, które można zresztą znacznie zmniej­
szyć, przygotowując się wcześniej do tego i ograniczając za­
sięg i rozmiar zm^ian w KV.TVIO, Można to osiągnąć m.in. przez ma- 
ksymnlne ograniczenie stanu liczebnego sztabu.

Rezultaty ewentualnego zaniechania v/szelkich zmian 
mających na celu dostosowanie systemn kierowania KVv'MO do po­
trzeb i wymagań okresu zagrożenia i wojny mogą być bez poróv/- 
nania o wiele groźniejsze, niż dokonanie tych zmian w v/y- 
nadku.
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Podkreślić przy okazji należy, że przy powoływaniu 
sztabĆY/ K M O  nie pov/inno się w niczym naruszyć odpov/iedzialno- 
sci v/ydziałów tych komend za wypełnianie ciążących na nich do­
tychczas obowiązków,. W tej sytuacji więc nie istnieje groźba 
zakłócenia ciągłości ich pracy i w konsekwencji ciągłości realil 
zacji dotychczasowych zadań przez komendy wojewódzkie MO, Powo-I 
łanie sztabów KWlźO v/inno mieć jedynie na celu umożliwienie tym 
komendom sprostania nowym zadaniom.

Jeśli zaś idzie o czas niezbędny dla osiągnięcia pełnej] 
gotowości wspomnianych sztabóv/ do kierow^ania realizacją tych 
nowych zadań, to po w/szechstronnym^ zbadaniu działalności KV/MO 
V/ różnych sytuacjach okazuje się, że istnieje rciożliŵ ość na 
ogół nie dostrzegana, maksymalnego jego skrócenia przez ścisłą 
synchronizację przygotowań obronnych KV/MO z ich przygotov/ania- 
mi do działań vj warunkach poważnego zagrożenia lub naruszenia 
porządku publicznego /"PZ”/,^^ a t-ym samym przyspieszenia ter- 
m.inu osiągnięcia sprav/ności funkcjonalnej systemu kierowania 
kom.end w/ojewódzkich MO, dostosov;anego do wymagań w'ojny,

V/ związku z powyższym, dostosowując strukturę KWMO do 
przewidywanych na okres v/ojny potrzeb v/ zakresie kierowania, 
należa^ioby oprzeć się na sztabach przy gotowy wdanych do kierowa­
nia działaniami sii MO i SB w warunkach poważnego zagrożenia 
/”PZ’V.

Podsumowując powyższe wywody, można z pełnym orzekona— 
niem stwiercLzac, ze istnienie ww sztabów, m.ajacych co praw/da 
charakter nieformalny /pozaetatowy/ i funkcjonujących tylko

31 Por, Zarządzenie nr 076/69 MSW i projekt now'ego dokumentu na jego miejsce.
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w sytuacjach, gdy takie zagrożenie występuje oraz w czasie 
treningów sztabowych powinno być maksymalnie v/ykorzy stanę dla 
potrzeb kierowania działaniami KTOO w okresie zagrożenia i woj­
ny. W związku z tym do programu szkolenia tych sztabów należa­
łoby włączyć również tematy z zakresu obronności. Ściślej zaś 
szkolenie omawianych sztabów pov/inno być zintegrowane, tzn. 
obejmować przygotowanie do kierowania i dov/odzenia zespołov/ymi 
działaniami milicyjnymi połączonych sił MO i SB tak w czasie 
pokoju jak i wojny. Dzięki temu możliwe byłoby osiągnięcie 
univ;ersalności tych sztabów, tzn. ich gotov/ości sprostania wy- 
mxOgom kierowania i dowodzenia działaniami sił KY/IvIO zarówno 
w warunkach ”PZ” , jak i zagrożenia i wojny oraz ŵ e w/szystkich 
innych sytuacjach szczególnych,

V/ydaje się, że jest to jedyne rozsądne wyjście, które 
V7 logiczny sposób poła^czy całość przygotowań KWŁO do kierowa­
nia realizacją wszelkich dodatkowych zadań, wymagających jedno­
czesnego angażowania znacznych sił MO i SB oraz zapobieganie 
szkodliwemu partykularyzmow/i w tej dziedzinie, a poza tym 
może się stać podstawą tirwałego rozwiązania tego problemu, 
kiedy sytuacja do tego dojrzej.e,

4. Zadania i organizacja sztabu K n o

Trzymając się konsekwentnie wyłuszczonych v/ poprzed­
nim podrozdziale wniosków i ustaleń należy stwierdzić jedno­
znacznie, że za punkt wejścia do dalszych rozważań przyjęto 
zasadę łącznego traktowania przygotow/ań do kierowania działa­
niami w warunkach ”PZ" oraz yi okresie zagrożenia i wojny.
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Ponieważ zaś kompetencje i struktura organizacyjna 
sztabu KWMO na wypadek pov/szechnego zagrożenia są już sprecy­
zowane, przedyskutowane i znajdują się w przeddzień v/drożenia 
do praktyki, czego nie można powiedzieć o sztabie na okres za­
grożenia i wojny, więc na nich należy bazować i wobec tego od 
krótkiego ich zaprezentowania rozpoczniemy dalsze wywody.

Otóż w ramach przygotowań resortu spraw v/ewnętrznych 
do działań w warunkach poważnego zagrożenia lub naruszenia 
bezpieczeństwa i porządku publicznego planuje się pov/oływanie 
w okresie podwyższonej gotowości, zv;anej także okresem v/zmożo- 
nej czujności sztabów komend wojev;ódzkich MO, spełniających 
funkcje organizatora i koordynatora przedsięwzięć związanych 
z przygotowywaniem i kierowaniem, działaniami w warunkach ”PZ” .

Do zadań tych sztabóv/ należy przede wszystkim: ocenia­
nie aktualnej sytuacji, stanu bezpieczeństwa i porządku publi­
cznego; organizowanie rozpoznania operacyjnego i taktycznego; 
opracov/ywanie projektów decyzji; planowanie działań, przeka­
zy v/anie decyzji v;ykonawcom i nadzór nad ich wykonaniem; orga­
nizacja łączności, dowodzenia i materiałowo-technicznego, by­
towego i medycznego zabezpieczenia; organizacja współdziała­
nia oraz opracov/yv;ania inform.acji o wydarzeniach i zapewnienie 
spravnego ich obiegu, a także niezbędnych dokumentów sytuacyj­
nych i sprawozdav/czo-informacyjnych.

Organizacja takiego sztabu - i to zarówno na szczeblu 
MSW, jak i KWMO - przedstawia się następująco:
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1/ kierownictwo sztabn - szef sztabu, jego zastępcy, sekretarz
KD PZPR w MSW, a KZ PZPR w ™ i 0 ,  
pomocnicy szefa sztabu: ds łączności 
radiowej i przev/odov/ej, ds łączności 
szyfrowej i kodowej oraz inni stoso\7- 
nie do potrzeb;

2/ dział rozpoznania i przedsięwzięć operacyjnych SB;

3/ dział operacyjny MO;

4/ dział analityczno-sprawozdawczy;

5/ dział materiałowo-techniczny.

Działalnością tego sztabu kieruje szef sztabu, który 
ma prawo wydawać dyrektywy i polecenia służbowe v/ imieniu oso­
by, która go wyznaczyła.

Szefa sztabu K\W iO wyznacza komendant wojev/ódzki MO 
spośród swoich zastępców, w praktyce albo zastępcę ds MO, 
albo ds SB.

Z kolei szef sztabu KYiMO wyznacza swoich zastępcóv/, 
pomocników oraz kierowników poszczególnych działów spośród 
V7łaściwych merytorycznie naczelników v/ydziałów i ich zastępców,

Sekretarza KZ PZPR, który wchodzi w skład sztabu KY.llO 
z urzędu, deleguje komitet.

Skład osobowy działów sztabu stanowią odpowiednio prze­
szkoleni i posiadający dośv/iadczenie w tego rodzaju działalno­
ści funkcjonariusze wyznaczeni z poszczególnych komórek /\vy- 
działów/ KWMO na wniosek kierov/ników działów, w liczbie dosto­
sowanej do charakteru i rozmiarów przewidywanych działań.
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W praktyce każdy z działów składa się z kilku funkc;jo- 
nariuszy, z których każdy reprezentu;)e inny wydział KWMO, na­
tomiast w wykonaniu określonych czynności dla tych działóv7 
uczestniczy poszczególne wydziały i stosownie do potrzeb inne 
komórki organizacyjne tej komendy.

Szczegółowiej strukturę organizacyjną sztabu, obieg 
informacji i zadania poszczególnych działów sztabu przedstawia­
ją załączniki nr 2- 4 .

Nie podejmując się oceny struktury organizacyjnej, po­
działu kompetencji i stopnia przygotowania sztabu KWIvlO do kie­
rowania działaniami wojewódzkich sił MO i SB w warunkach po­
ważnego zagrożenia, bo to nie jest przedmiotem tej pracy, na­
leży jeszcze raz podkreślić, że bez względu na ewentualne mi­
nusy, winien on być wykorzystany róv;nież do potrzeb kierowania 
i dov/odzenia działaniami ww sił w okresie zagrożenia i wojny.

Pytanie tylko w jakim zakresie i w jakiej postaci? 
niezmienionej czy też zmodyfikowanej? A może tylko jako ’’budu­
lec” dla stworzenia całkowicie nowego organu?

Udzielenie odpowiedzi na to pytanie jest niemożliwe 
bez określenia roli i sformułowania zasadniczych zadań dla 
sztabu KWMO na wypadek zagrożenia i wojny. Dopiero wtedy można 
określić jakie komórki należy ewentualnie utworzyć wewnątrz 
tego sztabu i dokonać porównań ze sztabem przygotowywanym na 
okres ”PZ” ,

Otóż po przeanalizov/aniu funkcjonowania systemu kiero­
wania zmasowanymi /zespołowymi/ działaniami milicyjnymi z udzia­
łem MO i SB i ewentualnie innych sił w trakcie ćwiczeń obron­
nych i sytuacji szczególnych, dochodzimy do wniosku, że
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s z t a b '  K W M O  w okresie zagrożenia i wojny winien 
spełniać rolę- organu kierowania obroną przeciwdywersyjną v^oje- 
wództwa i realizacją innych zadań, charakterystycznych dla 
tego okresu oraz koordynatora całokształtu działalności komen­
dy wojewódzkiej MO, Przede wszystkim zaś powinien pomagać 
komendantowi wojewódzkiemu MO w podjęciu optymalnej decyzji, 
zapewnić mu sprawne i jednolite kierowanie i dov;odzenie siłami 
angażowanymi do wykonania ww zadań oraz twórczo organizować 
i zabezpieczać jego ciągłość.

Doświadczenia resortu spraw wewnętrznych w zakresie 
kierowania zmasowanymi /zespołowymi/ działaniami milicyjnymi 
oraz bogaty dorobek sił zbrojnych w dziedzinie teorii i prak­
tyki dowodzenia wjskami wskazują, że do podstawowych zadań 
sztabu KY/TidO w okresie zagrożenia i wojny należałoby zaliczyć:

1/ planowanie, organizowanie i koordynowanie wszelkiej dzia­
łalności rozpoznawczo-wywiadowczej; zapewnienie szybkiego 
spływu informacji o przeciwniku, jego działaniach i sytu­
acji wewnętrznej na terenie województwa /nastrojach ludno­
ści, stanie dyscypliny społecznej, wypadek spekulacji, dez­
organizacji rynku, panikarstwa itp./ ze wszelkich możliwych 
źródeł, a zwłaszcza z wydziałów i jednostek terenowych /ma­
newrowych/ KWMO; studiowanie, analizowanie, sprawdzanie, 
opracowywanie i przekazywanie tych informacji do zaintere­
sowanych wydziałów komendy i podległych jednostek oraz for- 
mułov»/anie na ich podstawie V7niosków do decyzji komendanta 
wojev/ódzkiego MO i meldunków sytuacyjnych dla kierovaiictwa 
partyjnego województwa;
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działań przeciwdywersyjnyoh z przedsięwzięciami natury 
politycznej;

9/ organizowanie zabezpieczenia kwatdrmistrzowskiego przeciw- 
dywersyJnych. działań bojowych, i innych zmasowanych /zespo­
łowych/ działań milicyjnych, ponieważ wymaga to skoordyno­
wanego działania kilku wykonawców /wydziału gospodarki ma­
teriałowo-technicznej, wydziału zdrowia i spraw socjal­
nych oraz przedsiębiorstwa handlowego *'Konsumy"/;

10/ opracowywanie wszelkiego rodzaju ocen, przewidywań /prognoZi 
a także meldunków i sprawozdań oraz przedstawiania ich 
w ustalonych terminach lub z własnej inicjatywy sztabowi 
MSW i wojewódzkiemu komitetowi obrony /WKO/;

11/ studiowanie i upowszechnianie doświadczeń z działań
KYdiiO. 32

Dokonawszy z kolei koncentracji ww zadań pod kątem 
widzenia związków występujących między nimi i określonej kolej­
ności otrzymamy:
a/ grupę zadań związanych z rozpoznaniem spe­

cjalnym i taktycznym przeciwnika oraz ochroną kontrwywia­
dowczą przed nim /zadania nr 1-2/;

b/ grupę zadań obejmujących: zbieranie i opracowywanie danych 
o położeniu, stanie i możliwościach sił własnych; planowa­
nie, organizowanie, kontrolowanie i kierowanie zmasowanymi

Por. Regulamin Służby Sztabów. Wyd.MON 1966; Ćwiczenie 
"Warta-74”, wyd.cyt., a. 65 i nast.; S.Marciniak: Praca Sztabu brygady KBW w operacji przeciwdywersyJneJ. Wyd.KBY/ 
1963, 3- 37 i nast.; Z.Gołąb, S.Kołcz: wyd.cyt., s. 72; 
Służba sztabów ogólnowojskowych - podręcznik. MON 1966, 
a. 7.
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/zespołowymi/ działaniami milicyjnymi oraz fizyczną ochronę 
i obronę obiektów; opracowywanie meldunków i sprawozdań 
oraz studiowanie i upowszechnianie doświadczeń;

c/ griię zadań z dziedziny zabezpieczenia działań /zadanie nr 9 
i częściowo nr 6/:

- w zakresie łączności,
- w dziedzinie materiałowo-technicznej, bytowej, medycznej, 

transportowej, czyli kwatermistrzowskiej.

Konfrontując te grupy zadaniowe ze strukturą sztabu 
KWMO przygotowywanego na wypadek poważnego zagrożenia /”PZ"/* 
na pierwszy rzut oka możemy stwierdzić, że w Jego składzie ist-| 
nieją wszystkie komórki niezbędne ich realizacji, a mianowicie; 
dział rozpoznania i przedsięwzięć operacyjnych SB - grupa zadań| 
ujętych w pkcie a; dział operacyjny MO - grupa zadań z pktu b;

t
pomocnicy szefa sztabu ds łączności radiowo-przewodoweJ i szy- 
frowo-kodoweJ - część zadań grupy c; dział materiałowo-technicz­
ny - pozostałe zadania z grupy c. Pozostaje niezatrudniony 
dział analityczno-sprawozdawczy, utrzymanie którego w struktu­
rze sztabu KWMO na okres zagrożenia i wojny wydaje się niecelowj 
Po pierwsze ze względu na ograniczenie rozbudowy sztabu, a po 
drugie z uwagi na to, że mógłby on więcej przeszkadać niż poma­
gać. Trudno bowiem, żeby sprawozdania i meldunki opracowywała 
komórka, która nie organizuje i nie śledzi przebiegu działań.
To samo dotyczy ■ analizowania i upowszechniania doświadczeń.

Nic wobec tego nie stoi na przeszkodzie, by sztab
przygotowywany na wypadek "PZ”, po pewnych modyfikacjach, mógł•<
podjąć się również kierowania działaniami KWMO w okresie zagro­
żenia i wojny, naturalnie pod warunkiem wcześniejszego przygo-
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towania go do tego i uwzględnienia problemu organizowania sta­
nowiska kierowania nr 2 /SK-2/ w komendach wojewódzkich MO

33mieszczących się w miastach szczególnie zagrożonych. 
Ostatecznie więc po wyeliminowaniu przypadków wykonywania tych 
samych zadań i czynności przez różne komórki sztabu przygoto­
wywanego na wypadek ”PZ” równocześnie, co szczególnie odnosi 
się do takich działów Jak: rozpoznania i przedsięwzięć opera­
cyjnych SB, operacyjnego MO i analityczno-sprawozdawczego, 
sztab KWMO w okresie zagrożenia i wojny winien mieć następu­
jący skład;

1/ szef sztabu i Jego zastępcy oraz ewentualnie pomocnicy 
szefa sztabu ds łączności i łączności specjalnej, chociaż 
bardziej celowe wydaje się utworzenie zintegrowanej komórki 
łączności;

2/ dział rozpoznania i przedsięwzięć kontrwywiadowczych 
/w skrócie - dział rozpoznania/;

3/ dział operacyjny;

4/ dział łączności i TD /Jeśli zrezygnuje się z pomocników 
szefa sztabu i stworzy się komórkę zintegrowaną/;

5/ dział zabezpieczenia kwatermistrzowskiego.

By uniknąć wprowadzenia modyfikacji sztabu przygoto­
wywanego na wypadek ”ZP” pod kątem potrzeb okresu wojny i za­
grożenia, dopiero w momencie groźby konfliktu zbrojnego, na­
leżałoby Już obecnie wypracować ujednoliconą Jego strukturę, 
opartą na przedstawionym powyżej projekcie i dalszym Jego roz­
winięciu.

33 Por. Zarządzenie nr 01/74 Przewodniczącego Komitetu Obrony 
Kraju z 7 października 1974 r. w sprawie określenia miast 
uznanych za szczególnie zagrożone. "Biuletyn KOK", nr 19-A 
z 25.11.1974 r.
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W skład tego sztabu powinni wejść w zasadzie ci sami 
funkcjonariusze, jacy są wyznaczani z poszczególnych wydziałów 
KWMO do sztabu powoływanego na wypadek ”PZ”; w praktyce po jed-| 
nym, wyjątkowo dwóch, z wydziału. Nie zakłóci to prav/ie wcale 
pracy podstawowych wydziałów komendy, ponieważ pozostaje w nich| 
przeciętnie ok, 15 i więcej funkcjonariuszy.

Sprawa się trochę komplikuje w tych KWMO, które mie­
szczą się w miastach szczególnie zagrożonych, bo w nich, ze 
względu na organizowanie v/ okresie zagrożenia i wojny dwóch 
stanowisk kierowania, trzoba powiększyć nieznacznie stan oso­
bowy sztabu, po to, by zapewnić niewielką grupę pracowników 
sztabowych na SK-2, Dotyczy to jednak w większości największych] 
liczebnie komend wojewódzkich MO, działających na terenach 
uprzemysłowionych, a więc silnie zaludnionych.

Organizatorem i kierownikiem sztabu KWMO winien być. 
jego szef sztabu,będący jednocześnie pierwszym zastępcą 
komendanta wojewódzkiego MO w pełnym tego słowa znaczeniu, 
a nie tylko do spraw określonej służby. Wskazanym, a nawet 
wręcz niezbędnym jest, by do oczekujących go obowiązków przy­
gotowywał się odpowiednio wcześnie, tzn. w czasie pokoju.
Można to zapewnić przez ustanowienie takiego stanowiska /może 
na razie bez używania nazwy szef sztabu; wystarczy określenie 
I zastępca komendanta wojewódzkiego MO/ albo w ostateczności - 
przez wcześniejsze zaplanowanie, który z obecnych zastępców 
jest na nie przewidziany i odpowiednie przygotowanie go.

34 . . .Opowiedzenie się za^tym określeniem przemawia przede 
wszystkim konieczność dostosov/ania nazewnictwa wewnątrz- 
resortowego do ogólnie obowiązującego i praktykov/anego.
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Nie przesądzając sprawy, w wypadku przyjęcia drugiego 
rozwiązania, który spośród zastępców komendanta powinien zo­
stać szefem sztabu KWMO, bo to należy pozostawić do jego decy­
zji, należy jednak odnotować, że obaj, zarówno zastępca ds SB 
jak i ds MO są predestynowani do tej funkcji. Pierwszy z nich 
ze względu na wzrost roli Służby Bezpieczeństwa w okresie za­
grożenia i wo j n y , d r u g i  z uwagi na większe doświadczenie 
w kierowaniu zmasowanymi /zespołowymi/ działaniami milicyjnymi.

Uwzględniając zakres obowiązków i duże obciążenie 
pracą szefa sztabu KWMO, konieczność zapewnienia kierownictwa 
zespołowi sztabu na SK-2, a także znaczne odrębności poszcze­
gólnych kierunków działalności sztabu, należałoby, jak v/skazuje| 
praktyka, wyznaczyć mu do pomocy co najmniej d7/óoh zastępców, 
np. ds rozpoznawczo-operacyjnych i ds zabezpieczenia działań. 
Pierwszym z nich powinien zostać funkcjonariusz SB, jeżeli 
szefem sztabu jest funkcjonariusz MO i odwrotnie.

I jeszcze jedna uwaga: wydaje się, że funkcje zastęp­
ców szefa sztabu można połączyć z pełnieniem obowiązków kierow-l 
ników działów sztabu /rozpoznania lub operacyjnego oraz zabez­
pieczenia kwatermistrzowskiego/, zwłaszcza w mniejszych KV/MO.

Stanowisku szefa sztabu KWMO trzeba by nadać, podob­
nie jak w wojsku, wysoką rangę w systemie kierowania tej ko­
mendy. Winien on mieć prawo proponowania decyzji komendantowi 
wojewódzkiemu MO, wydawania rozkazów i poleceń w jego imieniu 
wszystkim funkcjonariuszom K W O  /w tym i naczelnikom wydzia­
łów komendy/, a także wnoszenia w razie potrzeby niezbędnych

Patrz wnioski z ćwiczenia "Dunajec-69". ćwiczenie 
"Dunajec-69", wyd.cyt., s. 354.
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uzupełnieii do ¿ego decyz;)i Podczas nieobecności komendanta na sta­
nowisku kierowania KY.TO, co v/ zv;iązku z Jego uczestnictwem 
W pracach WKO nie będzie należeć do rzadkości, do niego na­
leżałoby kierov/anie całokształtem działalności komendy• liie po­
winno to stanąć na przeszkodzie właściwemu ułożeniu v;spółpracy 
szefa sztabu KWtlO z tymi zastępcami komendanta /członkami kie­
rownictwa/, którzy nie v/eszli'w skład sztabu. Odnosi się to 
zwłaszcza do wzajemnego informov/ania się i uzgadniania działań 
polityczno-propagandowych, partyjnych itp. z sekretarzem KZ 
PZPR, pełniącym faktycznie obowiązki zastępcy komendanta ds po­
litycznych.

Do__obowiazków ¿z_efa szjtabu^KWiiO powinno w ^z£Z£gólno_ści

organizowanie, kierowanie i kontrolowanie toku pracy sztabu; 
dokonywanie podziału obowiązków oraz stawianie konkretnych 
zadań poszczególnym Jego działom i określanie terminu oraz 
ewentualnie sposobu ich realizacji;

informowanie pracowników sztabu /pośrednie lub bezpośrednie/ 
i naczelników wydziałów, czyli służb KWiO, o kolejnych za­
daniach i działaniach oraz dawanie im wytycznych do przygo- 
tov/ania niezbędnych danych, obliczeń i wniosków dla komen­
danta v/oJewódzkiego MO; krytyczne ocenianie i ewentualnie 
korygowanie zebranych przez nich danych i przygotowanych 
v/nioskóv/ i ocen;

dokonyv/anie ocen sytuacji na obszarze woJewództv;a i w rejo­
nach przeległych /samemu lub wspólnie z komendantem/ oraz

36 Potv;ierdzaJą to m.in. doświadczenia z ćv/iczenia ’’Pojezie- 
rze-70" i ”V/y brzeże-76” .
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przygotowywanie i przedstawianie komendantowi v/ojev/ódzkiemu 
MO wniosków z oceny sytuac;]i i propozycji decyzji;

koordynowanie planowania i organizowania wszelkich działań 
podejmowanych przez KV/MO; osobiste opracowywanie najważniej­
szych dokumentów kierowania /dowodzenia/; sprawdzanie, pod- 
pisyv/anie i przedstawianie komendantowi wojewódzkiemu MO 
głównych,dokumentów przygotowanych przez sztab; osobiste 
przekazywanie zadań v/ykonawcom, względnie dopilnowanie by 
uczynili to jego podv/ładni;

organizowanie dowodzenia działaniami manewrov/ymi oraz współ­
działania wewnątrz KWMO i na zewnątrz;

określanie zadań i dawanie wytycznych do rozpoznania prze- 
civ/nika, nastrojów ludności itp., ochrony własnych stanów 
osobowych i urządzeń przed skutkami broni masowego rażenia, 
organizacji zaopatryv/ania materiałov/o-technicznego, medycz­
nego i innych rodzajów zabezpieczenia działań K W iO ;

planowanie, organizowanie i branie w razie potrzeby udziału 
V/ kontrolach prov/adzonych w podległych jednostkach, m.ają- 
cych na celu sprawdzenie ich gotowości bojowej i przygotowa­
nia do konkretnych zadań, -przede wszystkim zaś w jednost­
kach manewrowych, pododdziałach służby porządkowo-ochronnej,! 
strażach ochronnych itp.;

dopilnowanie terminowego wysyłania meldunków i sprav/ozdań 
do organów wyższych i informacji do jednostek współdziała­
jących, sąsiadów itp.;

przejawianie dbałości o pracov/ników sztabu, a zwłaszcza 
o zapewnienie v/łaściv;ej atmosfery stosunkóv/ międzyludzkich
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oraz o należyty poziom ich wyszkolenia a także o nie doce­
nianą często organizację odpoczynku.

Kluczową rolę w ramach sztabu KV/M0 ma do odegrania d z i a ł
r o z p o z n a n i a  i p r z e d s i ę w z i ę ć  k o n t r ­
w y w i a d o w c z y c h ,  koordynujący i ukierunkowujący 
wszelkie działania podejmowane na terenie województwa przez 
organa KWMO oraz siły podporządkowane i współdziałające w celu: 
’;^ykrycia zamiarów, planów i przygotowań przecivmika do dokony­
wania aktów dywersyjnych, terrorystyczno-sabotażowj^ch itp.; 
rozpoznania jego sił, kontaktów i metod działania, także w to­
ku działań przeciwdywersyjnych i na korzyść prowadzących je 
sił własnych; utrzymania w tajemnicy przygotowań i przedsię­
wzięć własnych. Poza tym spełniać on będzie funkcję ośrodka 
/centrum/ zbiorczego informacji o działalności przeciwnika ze­
wnętrznego i wroga wevnętrznego oraz jej skutkach w sferze 

fizycznej i psychicznej.

Do zadań działu rozpoznania powinno należeć:

- zorganizowanie jednolitego, zintegrowanego systemu 
rozpoznania na terenie województwa i bieżącego dopływn infor 
macji o przeciwniku, o sytuacji operacyjno-politycznej z ko­
mórek /wydziałów/ operacyjnych SB i MO, jednostek terenov/ych
i zwartych MO oraz ewentualnie z innych źródeł; koordynowanie 
wszelkich działań w dziedzinie rozpoznania specjalnego i tak­
tycznego, podejmowanych przez komórki /wydziały/ KV/M0; jedno­
stki terenowe i zwarte MO;

- ciągłe analityczne studiowanie, weryfikowanie
i selekcjonowanie napłyv/ająpych wiadomości o przeciv/niku w ce­
lu wytworzenia sobie ogólnej oceny sytuacji na terenie woje-
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wództwa oraz przygotowyv/anie na tej podstawie wniosków do de­
cyzji komendanta; opracowywanie informacji i meldunkóv; rozpoz­
nawczych; zapewnienie sprawnego ich obiegu wewnątrz sztabu 
i całej komendy oraz poza nią;

— zapewnienie ścisłego współdziałania między organa­
mi operacyjnymi SB i MO a siłami zwartymi K»̂ vIO i przydziej.ony— 
mi pododdziałami /oddziałami/ wojska w zakresie zbierania da­
nych o siłach dywersyjnych i politycznych oraz kryminalnych 
bandach zbrojnych na terenie v;oJewództwa, a zwłaszcza intensyw­
nego rozpoznav/ania ich przed rozpoczęciem przećiwdywnrsyJnych 
działań zaczepnych i v/ trakcie ich trwania, a także zwalcza­
nia wspólnymi siłam.i grup dywersyJno-rozpoznawczych przeciw­
nika i ww band, nielegalnych radiostacji itp*, organizując 
w tym celu z pracowników operacyjnych specjalne ’’grupy kontr-
dywersyjne” , przerzucane do rejonów intensywnej działalności

37nieprzyjaciela;

nawiązanie i utrzymywanie współdziałania z syste­
mem rozpoznania OW oraz ścisłej współpracy z organami WSW, 
zwiadu WOP-u, organami kontrwywiadowczymi wojsk sojuszniczych 
znajdującymi się aktualnie na terenie v/oJewództwa, a także 
radiokontry/ywiadem, dokonującym pomiarów radiostacji działają­
cych nielegalnie na terenie województwa;

planowanie powiadamiania przeciwdywersyJnego, 
które realizować winien Wydział III KWMO;

koordynowanie kontrwywiadowczego zabezpieczenia 
województwa, w tym kontrwyv/iadov/czeJ ochrony tajemnic państwo—

37 Por. Problemy rozv/inięcia i użycia brygady KBW /.../, 
wyd.cyt., s. 79.
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wych ma;jących szczególne znaczenie dla kraju oraz obiektów 
i Jednostek organizacyjnych niektórych urzędów i instytucji;

zorganizowanie systematycznej wymiany informacji 
o przeciwniku ze sztabami sąsiednich KWMO;

— dokumentowanie /graficzne i opisowe/ działalności 
rozpoznawczej i kontrwywiadowczej działu oraz rejestrowanie 
v/szelkich danych o wrogich siłach /ich składzie, uzbrojeniu, 
bazach, kontaktach, aktach dywersji, terroru, sabotażu itp./, 
a także uogólnianie i upowszechnianie doświadczeń \7 tej dzie-
dzinie. 38

Dział ten winien utrzymywać szczególnie bliskie kon- , 
takty z działem operacyjnym sztabu i zapeiAnić mu wszelkie
informacje o przeciv/niku, niezbędne do planov;ania działań ko­
mendy .

Przy Jego tworzeniu należałoby się oprzeć przede 
wszystkim na funkcjonariuszach SB, wyznaczonych w tym celu 
z poszczególnych wydziałów SB komendy, Róv/nież v/inni się w nim 
znaleźć przedstawiciele MO z tych wydziałów komendy, które pro­
wadzą pracę operacyjną. Włączenie funkcjonariuszy SB i MO do 
wspólnego działu nie powinno budzić obaw o naruszenie zasad 
konspiracji,, obowiązujących zv/łaszcza w działalności SB, ponie- 
v/aż charakter tego działu, pracy głóv/nie koncepcyJno-planisty-

Por, Ćwiczenie "Warta-74", wyd,cyt,, s. 82; Counterinsur­
gency planing quide, wyd,cyt., s, 51 i nast.; Instrukcja 
Wehrmachtu "Działania bojowe przeciv/ partyzantom", v/yd.cyt., 
s, 19; Praca operacyjna organów bezpieczeństwa państwowego 
ZSRR. Wyd. ASW 1975, s. 157; J.Roszcinalski: Rolami zadania 
resortu spraw wewnętrznych w systemie obronnym państwa.  ̂
"Przegląd Obrony Terytorium Kraju" /tajny/, nr 2/1974, s .4o ;  
Służba sztabów ogólnowoJskov;ych, wyd,cyt., s. 18.
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cznej, praktycznie wyklucza ewentualne niebezpieczeństwo w tym 
względzie. Funkcjonariusze pracujący w tym dziale nie będą 
się bowiem kontaktować z tajnymi i poufnymi osobowymi źródłami 
informacji obydwu służb, bo nie ma takiej potrzeby ani możli­
wości. Rola pracowników tego działu sprowadzać się będzie głów­
nie do zapewnienia bezpośredniej współpracy i roboczych kontak­
tów z macierzystymi wydziałami KWMO /tzn. z tymi, z których ci 
pracownicy się wywodzą/ po to, by na bieżąco ukierunkowywać 
ich główny wysiłek, koordynować działalność rozpoznawczą tych 
wydziałów i uzyskiv/ać stamtą.d możliwie jak najszybciej wszel­
kie potrzebne dla działu informacje, bez dochodzenia z jakich 
źródeł one pochodzą^.

Uwzględniając zakres pracy tego działu, a zarazem 
dbając o to, by nie zdezorganizować działalności v/ydziałów 
KV/MO, najbardziej uzasadnione wydaje się v/yznaczenie do jego 
składu następującej liczby funkcjonariuszy SB i MO:

1-2^' funkcjonariuszy SB; 
1-2^^ funkcjonariuszy SB;

z Wydziału II 
z Wydziału III

- z Wydziału IV - 1 funkcjonariusza SB;
z Wydziału Kryminalnego - 1-2^^ funkcjonariuszy MO;

- z Y/ydziału d/w z Przestępstwami
Gospodarczymi - 1-2x/ funkcjonariuszy MO.

x/ - cyfra z tym oznaczeniem dotyczy KY/MO organizujących SK-2.

Poza tym w komendach v/ojewódzkich, w których są komórki radio- 
kontrwywiadu, w skład działu rozpoznania należałoby włączyć 
jej przedstav/iciela.
W sumie więc dział rozpoznania sztabu KWMO składałby się 
z 5 funkcjonariuszy w tych komendach, które nie organizują 
SK-2 i maksymalnie z 9-10 funkcjonariuszy w pozostałych.
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Ubiegając ewentualne zastrzeżenia, wyjaśnić należy, 
że wydzielenie po 1-2 funkcjonariuszy z wydziałów liczących 
po ok* 15-50 /a nav/et więcej/ pracownikóv; nie powinno się od­
bić, jak już wspomniano, ujemnie na ich pracy. Zresztą te \tj- 
działy, które kierują swych przedstawicieli do- działu rozpoz­
nania sztabu KY/MO będą mogły być wzmocnione przez pracowników 
tych komórek komendy, których dotychczasowe zadania przestaną 
być w czasie wojny aktualne, np. Wydziału Paszportów.

Jeżeli idzie o wewnętrzną organizację działu rozpoz­
nania, to brano pod uwagę pozostawienie tego kiero'Amikov/i dzia­
łu lub zorganizowanie 2-3 zespołów oddzielnych dla SB i MO 
względnie zintegrowanych.

Ze względu na zaznaczające się wyraźnie dwa kierunki 
działalności działu rozpoznania /rozpoznanie i kontrwywiad/ 
oraz szczupłość jego składu wybrano v/ariant polegaja^cy na 
organizacji:
1/ zespołu rozpoznania /zintegrowanego, tzn. składającego się 

z funkcjonariuszy SB i MO/;
2/ zespołu przedsięwzięć kontrwywiadowczych /składającego się 

v/yłącznie z pracowników SB/.

Kierovmikiem tego działu, ze względu na charakter 
zadań przez niego realizowanych, winien zostać funkcjonariusz 
SB, a konkretnie naczelnik Wydziału II lub III K\WiO,

Odpov/iedzialne zadania w systemie kierowania KYMO 
przypadają^ d z i a ł o w i  o p e r a c y j n e m u  sztabu, 
a to ze v/zględu na wiodącą jego rolę w planowaniu, organizo­
waniu i kierowaniu zespołowymi działaniami milicyjnymi, mają-
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cymi przede wszystkim na celu zwalczanie przeciv/nika oraz 
uprawnienia do koordynowania pracy innych działów sztabu i wy­
działów KYMO podczas sporządzania planu użycia sił MO i SB 
oraz przydzielonych pododdziałów /oddziałów/ wojska, podporząd— 
kov/anych operacyjnie zmilitaryzowanych oddziałów straży przemy­
słowej, pocztowej, SOK oraz służb porządkowo-ochronnych forma­
cji samoobrony, a także w zakresie zabezpieczenia tych działań 
/w tym działań zbrojnych/.

Do zadań, na realizacji których dział operacyjny 
winien skupić cały swój wysiłek, należą w szczególności;

- zbieranie i opraćowyv/anie danych o położeniu i możliwościach 
sił v/łasnych, ocenianie terenu i kalkulowanie czasu niezbęd­
nego na przygotowanie zmasowanych /zespołowych/ działań mi­
licyjnych;

- przygoto?>^wanie we współpracy z pozostałymi działam.i sztabu 
wniosków do decyzji komendanta wojewódzkiego MO oraz planu 
wykorzystania sił komendy do działań przeciv/dywersyjnych, 
opanowania objawów paniki, przywrócenia naruszonego bezpie­
czeństwa i porządku publicznego itp., a także innych doku­
mentów bojowych /zarządzeń, rozkazów, planów zabezpieczenia 
działań, współdziałania, map roboczych itd./, związanych
z realizacją wv/ zadań oraz z ochroną i obroną określonych 
obiektów, stanowisk organów politycznych, władzy i admini­
stracji państwowej i ze świadczeniami na rzecz obrony cywil­
nej;

- organizowanie przy współudziale organów sztabowych i admi­
nistracyjnych /Y/SzW, WIOC, wydziałów wewnątrznego i ruchu 
drogowego Urzędu V/ojewódzkiego/ i dowództv/ jednostek wojsko-
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wych wszechstronnego zabezpieczenia przebiegu mobilizacji 
oraz przemarszu wojsk własnych i sojuszniczych przez obszar 
województwa;

doprowadzenie w odpowiednim czasie zadań /decyzji komendan­
ta/ do wykonawców oraz organizowanie kontroli i pomocy 
w ich realizacji;

bieżące kierowanie działaniami sił zwartych KY/MO; organizo­
wanie współdziałania pododdziałów /oddziałów/ zwartych /ma­
newrowych/ z terenowymi grupami rozpoznawczymi oraz z siła­
mi stacjonarnymi MO, strażami ochronnymi itp, w trakcie 
przeciwdywersyjhych działań zaczepnych /manewrowych/;

organizowanie i niepi^zerwane utrzym.ywanie współdziałania 
w zakresie realizacji zadań obrony przeciv/dy wersy jnej, 
zabezpieczenia przegrupowania v/ojsk własnych i sojuszni­
czych oraz rozśrodkov/ania ludności i prowadzenia akcji rato- 
niczych, wev/nątrz KY/L'10 i z sąsiedniki KY/MO; informowanie są­
siednich KWMO o aktualnej sytuacji i planowanym działaniu 
sił swojej komendy, zwłaszcza przeciw grupom dywersyjno-roz- 
poznawczym przeciwnika, bandom zbrojnego podziemia itp,;

organizowanie i zabezpieczenie trwałości funkcjonowania 
systemu kierowania KVvTVIO oraz nieprzerwanej pracy sztabu tej 
komendy przy zapewnieniu odpoczynku jego pracowników; za­
pewnienie ochrony i obrony stanowiska /stanowisk/ kierowania 
KV/I/lO; organizowanie i kierowanie dyżurną służbą operacyjną 
na SK; nadzorov/anie organizacji ochrony stanów osobowych 
i urządzeń komendy przed skutkami broni masowego rażenia 
oraz śledzenie sytuacji skażeń i zakażeń w jednostkach K\YT»IO;
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- meldowanie położenia i przedstawianie sztabowi MS'.V oraz 
v/o;jewódzkiemu komitetowi obrony stosownych dokumentóv/ decy­
zyjnych oraz informacyjno-sprawozdawczych;

dokumentowanie /graficzne i opisowe/ pracy działu oraz
uogólnianie i upowszechnianie doświadczeń w dziedzinie kie-

39rowania działaniami KWMO. , *

Biorąc pod uwagę określony kierunek zainteresov/ań 
tego działu, w jego skład pov/inno się w zasadzie włączać fun­
kcjonariuszy MO z następujących komórek KV/MO:

z Wydziału Stanov;iska 
Kierowania

z Wydziału Prewencji
z Wydziału Ruchu 
Drogowego
z Wydziału Inspekcji

- 8 funkcjonariuszy MO /w tym 
6 osób służby dyżurnej/;

-  1-2 x/ funkcjonariuszy MO;

- 1 funkcjonariusz MO;
- 1 funkcjonariusz MO.

x/ - cyfra tak oznaczona odnosi się do KWMO organizujących , 
WSK-2.

Ogólnie więc liczebność działu operacyjnego sięgałaby 
11-12 funkcjonariuszy, w tym sześcioosobowa etatov;a służba dy­
żurna. Faktycznie więc v/ dziale tym byłoby 5-6 pracov/ników kon­
cepcyjnych.

Sprostanie rozlicznym i różnorodnym zadaniom stav/ia- 
nym działowi operacyjnemu wymaga odpov/iedniej organizacji 
pracy, konsekv;encją czego będzie zorganizowanie w tym dziale

39 Por, Regulamin służby sztabów, wyd.cyt.; Z,Gołąb i S.Kołcz: 
wyd.cyt., s. 74; S.Marciniak: wyd.cyt,, s. 43; Służba szta­
bów ogólnowojskowych, wyd.cyt., s. 16,
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mniejszych komórek, czyli zespołów, a mianowicie:

1/ planowania działań, do którego należałoby przygotowywanie 
wniosków do decyzji komendanta, opracowywanie planów dzia­
łań, ochrony i obrony obiektów, stanowisk kierowania itp., . 
a także przekazywanie zadań wykonawcom i nadzorov/anie ich 
realizacji;

2/ informacyjno-sprawozdawczy, na którym spoczywałby obowiązek 
zbierania, weryfikowania i analizowania informacji o stanie 
bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie wojewódz- 
tv/a, danych o położeniu i stanie sił własnych oraz opraco’Ĵ7 -
v/anie dokumentów sprawozdawczo-informacyjnych;

3/ dyżurnej służby operacyjnej, która powinna utrzymywać stałą 
łączność kierowania i współdziałania, znać aktualną sytu­
ację i pro’wadzió ją na mapie roboczej, zbierać i przekazy'waó 
zainteresowanym komórkom informacje o wydarzeniach, przeciw­
niku itp*, przekazywać wykonawcom doraźne zarządzenia komen­
danta, odbierać i przekazywać sygnały ostrzegania, znać 
miejsce pobytu ważniejszych osób i czuv/ać nad organizacją 
ochrony i obrony stanowiska kierowania K.W O przez odpowie­
dzialne za to osoby /komendę ochrony SK/.

W określonych warunkach i w zależności od potrzeb 
mogą być ev;entualnie organizowane okresowo inne niż v/w komórki, 
zajmujące się przykładowo problematyką obrony przeciwdywersyj- 
nej /na podobieństv/o wydziałów do walki z bandytyzmem ,
zabezpieczenia przemarszu wojsk własnych i sojuszniczych lub 
wykonyv/anie zadań na rzecz OC,

40 Por. Teczki Wydziału III WKPP Kielce z lat 1945-1948. 
Archiwum K\%10 Kielce.
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Kierowanie tym zespołem można powierzyć naczelnikov/i 
Wojewódzkiego Stanowiska Kierov/ania /z zasady/ lub też naczel­
nikowi Wydziału Inspekcji i ewentualnie naczelnikowi Wydziału 
Specjalnego /v; tych komendach, gdzie on istnieje/• Zależeć to 
będzie od osobistych wartości ww funkcjonariuszy.

W celu zapev/nienia. łączności w toku wszelkiego rodzaju 
zmasov/anych /zespołowych/ działań MO, vi tym i przeciwdyv/ersyj- 
nych działań zaczepnych, należy jak wskazuje praktyka ćwiczeń 
i doświadczenia działań v/ sytuacjach szczególnych pov/ołać pomc- 
ników szefa sztabu ds łączności radiowo-przewodov/ej i łączności 
szyfrowo-kodowej albo jeszcze lepiej - zintegrov/aną komórkę 
d z i a ł  ł ą c z n o ś c i  i TD. Do jej zadań należałoby:

- planowanie zabezpieczenia zmasowanych /zespołowych/ działań 
milicyjnych pod względem łączności przewodowo-radiowej
i 3zyfrov/o-kodov/e j, podejmowanych w ramach obrony przeciw- 
dywersyjnej oraz innych zadań charakterystycznych dla okresu 
zagrożenia i v/ojny;

- koordynacja działań Wydziału Łączności i V/ydziału "A”; 
mających na celu zabezpieczenie przedsięwzięć obrony przeciv/| 
dywersyjnej oraz realizacji innych zadań, wymagających pro­
wadzenia działań zespołowych;

 ̂ . 41- opracowywanie meldunków o stanie łączności.

W skład tego działu winno wejść minimum po jednym 
przedstaw^icielu z Wydziału Łączności i z Y/ydziału ’̂A”. Nato­
miast jego kierownikiem mógłby zostać naczelnik /jego zastęp­
ca/ Wydziału Łączności.

41 Por. Służba sztabów ogólnow/ojskow/ych, wyd.cyt., s. 19.
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Niezwykle trudne, a zarazem odpowiedzialne zadanie 
przypadnie d z i a ł o w i  z a b e z p i e c z e n i a  
k w a t e r m i s t r z o w s k i e g o  sztabu KWMO, któremu 
należałoby wyznaczyć rolę koordynatora zaopatrzenia materiało­
wo-technicznego, zabezpieczenia żywnościowego, kwaterunkov/ego, 
transportowego i medycznego zespołowych działań milicyjnych, 
mających z reguły charakter manewrowy i przebiegających w wa­
runkach polowych. Aparat gospodarczy KWMO nie jest obecnie 
przygotowany do kierowania i realizowania zaopatrywania i ob­
sługiwania sił KWMO, działających w warunkach polowych oraz 
nie dysponuje w tym względzie prawie żadnymi doświadczeniami 
ani stosownymi organami* Brak jest aktualnie w pełni zintegro- 
v/anego systemu zabezpieczenia kwatermistrzowskiego. Przedsię­
biorstwo handlov/e "Konsumy", które ma się zajmov/aó m*in* żywie­
niem, w tym w warunkach polowych, nie podlega obecnie komendan­
towi wojewódzkiemu MO, a inne służby tyłowe funkcjonują nieza­
leżnie od siebie, występując jako samodzielne wydziały KV/t'0 
/gospodarki materiałowo-technicznej, inwestycji i remontów, 
finansowy, zdrowia i spraw socjalnych/, podporządkowane komen­
dantowi przez jego zastępcę ds administracyjno-gospodarczych*

Ponieważ zaś całość spraw związanych z przygotowaniem 
i prowadzeniem zespołowych działań milicyjnych skoncentrov/ana 
jest w sztabie, więc logiczne jest umiejscowienie komórki 
kwatermistrzowskiego zabezpieczenia * tych działań w jego ramach. 
Poza tym jest to konsekwencją zachowania ciągłości i łączności 
w przygotowaniu KWMO do działań zarówno w warunkach "PZ”, jak 
i w v;arunkach zagrożenia i wojny.
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Do tego działu winno należeć:

- wytyczanie zadań i koordynowanie udziału poszczególnych 
służb w zapewnieniu wyżywienia i zakwaterowania dla sił KY/LIO 
zaangażowanych w realizacji zadań obrony przeciwdyv/ersyJneJ 
i innych charakterystycznych, wymagających prowadzenia zes­
połowych działań milicyjnych;
planowanie i koordynowanie dostaw dla Jednostek zwartych 
i sił z nimi współdziałających sprzętu uzbrojenia, amunicji, 
materiałów pędnych i smarów, środków i sprzętu chemicznego 
oraz innego wyposażenia techniczno-boJowego, sortów mundu­
rowych itp.;
planowanie zabezpieczenia transportowego dla dokonywania 
przerzutów sił biorących udział w zespołowych działaniach • 
milicyjnych, zwłaszcza zaś przeciwdywersyJnych działań ma­
nę v/rov/ych;

- precyzov;anie zadań dla służby medycznej w dziedzinie organi­
zacji zabezpieczenia medycznego w działaniach manev;rowych, 
ewakuacji rannych z pola walki oraz rejonów porażenia bronią 
konv/encJonalną i masowego rażenia, a następnie ich leczenia 
i rehabilitowania.

Y/ skład tego działu winno się wyznaczyć przedstawicie­
li z następujących komórek:

z Y/ydziału Gospodarki Materiałowo-Technicznej - 1-2;
z Y/ydziału Zdrowia - 1;
z Przedsiębiorstwa Handlowego "Konsumy” - 1-2.
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Kierowanie tym 3-5 osobowym działem może być powierzo­
ne bezpośrednio zastępcy komendanta wojewódzkiego MO ds admini­
stracyjno-gospodarczych lub naczelnikowi Wydziału Gospodarki 
Materiałowo-Technicznej.

Jeśli idzie o obsługę kancelaryjną sztabu liWRO, zaopa­
trywanie go w niezbędne do pracy materiały i urządzenia itp., 
to może to chyba zapewnić Wydział Ogólny KWMO.

5. Niektóre problemy doboru i przygotowania kadr komend woje­
wódzkich MO do kierowania i dowodzenia podległymi siłami 
w okresie zagrożenia bezpieczeństwa państwa i wojny

Sprostanie niezwykle złożonym i ti*udnym zadaniom w za­
kresie kierowania komendą wojewódzką MO w okresie zagrożenia 
bezpieczeństwa państwa i wojny uzależnione jest jednak nie tyl­
ko od dokonania w ich składzie niezbędnych zmian organizacyjno- 
funkcjonalnych, ale i od doboru właściv/ych ludzi do organów 
kierowania i dowodzenia oraz ich systematycznego doskonalenia. 
Dlatego też problem ten należy rozpatrywać łącznie, bo dopiero 
spełnienie wszystkich wymienionych warunków gwarantuje spraw­
ność działania systemu kierowania i dowodzenia.

Jeśli idzie o dobór kadry do sztabów komend wojewódz­
kich MO oraz kadry dowódczo-sztabowej do jednostek manewrowych 
KWMO, to przed przystąpieniem do niego należałoby wpierv; spre­
cyzować wymagania w tym względzie, podobnie jak to uczyniono 
w MON-ie, gdzie opracowano "Zasady działania kadrowego w si­
łach zbrojnych”. Otóż funkcjonariusz przewidziany na określone 
stanowisko w sztabie komendy i w sztabie jednostki manewrowej 
KWMO winien wyróżniać się na dotychczasowym odcinku pracy



-  103 -

dojrzałością polityczną, głęboką znajomością spraw fachowych, 
umiejętnością kierowania zespołami ludzkimi i pracy v/ kolekty« 
wie, odpornością psychiczną i zdolnością podejmowania optymal­
nych decyzji w trudnych, gwałtownie zmieniających się sytua­
cjach, samodzielnością myślenia i działania, konsekv/entnym dą­
żeniu do celu,- silną wolą i charakterem, wymagalnością wobec
siebie i podwładnych itp. 42

Część Z wymienionych cech osobowych ma charakter wro­
dzony i na ich występowanie u poszczególnych funkcjonariuszy 
wpływu nie mamy, lecz większość z nich daje się kształtować 
i ugruntowywać w drodze celowego oddziaływania przełożonych 
oraz właściwie ukierunkowanego szkolenia i doskonalenia kadry 
KWMO, i to zaróv/no pod względem teoretycznym jak i praktycznym.

W świetle powyższego, zasadniczym celem szkolenia za­
wodowego w resorcie spraw v;ewnętrznych, a zwłaszcza jego części 
składowej, wyszkolenia obronnego, winno być dostarczenie takie­
go zasobu wiedzy i wykształcenie takich umiejętności, które są 
niezbędne pracownikowi K\W iO do objęcia przez niego stanov/iska 
przewidzianego w etacie wojennym komendy lub do podołania nowym 
zadaniom na aktualnym odcinku pracy.

Cel ten można osiągnąć przez stosowanie różnych form 
i metod szkolenia i doskonalenia specjalistycznego, techniczne­
go i taktyczno-operacyjnego. Główną jednak rolę w przygotowaniu 
zarówno indywidualnym, jak i tym bardziej zespołowym funkcjo­
nariuszy KWMO ma do odegrania to ostatnie, tj. szkolenie tak-

^ Por. Z.Jurewicz: 0 naukowym kierowaniu wojskami. ’’Myśl Woj­
skowa", nr 1 1 / 1 9 6 7 ,  S . 1 2 4 ;  J.Cwetsch; 0 pewnych aspektach 
przygotowania oficerów do dowodzenia na polu bitwy, "Myśl 
Wojskowa", nr 6 / 1 9 6 9 ,  s .  2 5 .
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tyczne, a to dzięki temu, że ono problematykę teorii
i praktyki dotyczącej opanowania zasad planowania, organizacji 
i prov/adzenia działań przez sztab KWMO i podległy mu sztab 
jednostki manewrowej ,M O , jak i przez poszczególne jego komórki 
i pojedynczych pracowników.

Szkolenie w zakresie kierowania i dowodzenia oraz tak­
tyki, obejmujące nauczanie od podstaw oficerów SB i MO /w tym 
oficerów dla jednostek ZOMO, na bazie których rozwija się jed­
nostki manewrov/e MO/, winno byó realizowane według określonych 
i wzajemnie zsynchronizowanych programów w wyższych szkołach 
oficerskich resortu oraz v/ akademii spraw wewnętrznych. Przez 
synchronizację programów nauczania taktyki rozumie się określe­
nie tego jaki zakres wiedzy i dla jakiego szczebla kierov/ania 
m.a przygotov;aó absolwenta wyższa szkoła oficerska, a od czego 
winna rozpocząć realizację programu w tjm przedmiocie ASW i co 
miałahy osiągnąć na zakończenie studiów. Lapidarnie można to 
ująć następująco: WSO przygotowują swych absolwentów do speł­
niania funkcji wykonawczych oraz kierowniczych w najniższych 
ogniv;ach resortu; ,ASW szkoli oficerów resortu do wypełniania 
zadań koncepcyjnych i kierowniczych na- szczeblu KMMO i KY/Î IO.

Doskonalenie zaś w tej dziedzinie winno być kontynuow? 
ne w jednostkach resortu, w ramach planowego szkolenia zawodo­
wego lub na różnego rodzaju kursach interwencyjnych, specjali­
stycznych itp,, łączących zarówno elementy szkolenia, jak i do­
skonalenia.^^ Powinna ona łączyć w jedną całość przygotov/anie 
funkcjonariuszy K M IO do działań w okresie zagrożenia i wojny 
z przygotowaniem do działań w warunkach "PZ",

43 pPor. Z, Gołąb, S.Kołcz, wyd.cyt., s. 259.
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Podstawową zasadą, którą winni się kierować organiza­
torzy szkolenia i doskonalenia kadry oficerskiej resortu spraw| 
wewnętrznych w zakresie obronności v/inno być Jego u p r a k- 
t y c z n i e n i e .

Oznacza to prowadzenie tego szkolenia, a także dosko-| 
nalenia oficerów głównie w formie treningów sztabowych i óv/i- 
czeń /grupowych, dowódczo-sztabowych i szkieletowych/, na co 
trzeba by położyć szczególny nacisk oraz przewidzieć więcej 
czasu i dłużej trwające zajęcia niż to ma miejsce obecnie, kie| 
dy dominuje zdecydowanie przygotowanie teoretyczne /wykłady, 
seminaria/. Jednym słowem trzeba zmienić proporcje w przygoto-| 
waniu obronnym oficerów resortu między szkoleniem praktycznym 
a teoretycznym, naturalnie na korzyść tego pierwszego.

Jedynie w ten sposób można optymalnie przygoto7;aó v/y-| 
mienioną kadrę do kierowania i dowodzenia działaniami zespoło-| 

MO, a poza tym dokonać przełomu w umiejętności pracy na 
mapie i nanoszeniu na nią sytuacji, ponieważ aktualny stan 
w tym v/zględzie Jest przedmiotem nieustannych krytyk we wszystj 
kich omówieniach ćwiczeń resortowych.

Posunięcie to byłoby poza tym korzystne nie tylko 
z punktu widzenia przygotowań obronnych resortu, lecz przyczy­
niłoby się także do podniesienia efektywności bieżącej pracy 
organów MSW, zwłaszcza zaś na odcinku organizacji różnych dzia< 
łań i akcji w terenie, zabezpieczania imprez, uroczystości itp
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R o z d z i a ł  III

KIEROWANIE BOJOWYMI DZIAŁANIAMI PRZEĆIWDYV/ERSYJNYMI 
W RAJllACH OBRONY WOJEWÓDZTWA

1• Rola i tryb podejmowania decyzji przez wojewódzki komitet 
obrony /WKO/ w zakresie obrony przeciwdyv/ersy jnej

Całokształtowe kierowanie sprawami obronnymi w grani­
cach administracyjnych województwa, a więc róvmież obroną 
przeciwdywersyjną tego obszaru, znajduje się zgodnie z ustale­
niami Komitetu Obrony Kraju w kompetencji wojewódzkiego komi- 

1te tu obrony, Do WÎ O będzie więc należało także podejmowanie
węzłowych, generalnych decyzji dotyczących obrony przeciwdywer-j 
syjnej i sprawowanie ogólnego nadzoru nad realizacją zadań 
w tym zakresie na terenie województv/a. Przy podejmowaniu tych dl 
cyzji winien się WKO kierov/aó dyrektywami KOK-u, ustaleniami /za-| 
rządzeniami, W'ytycznymi/ Ministerstwa Spraw W^ewnętrznych, jako 
resortu odpowiedzialnego za zwalczanie dyv/ersji w systempie 
obrony PRL i zarazem zwierzchniego nad komendą wojewódzką MO 
oraz konkretnymi potrzebami wynikającymi z sytuacji na terenie 
v;o jewództwa.

1 Por, Uchwała nr 01/74- Komitetu Obrony Kraju z dnia 27 kv/iet- 
nia 1974 r, w sprawie wojev/ódzkich komitetów obrony.
’’Biuletyn Komitetu Obrony Kraju”, -nr 20-A z 31 lipca 1975 r,; 
^System kierowania obroną PRL, wyd.cyt., s, 3; M,Dębicki: 
\/ęzłowe założenia kierowania i zarządzania państwem w czasie 
zagrożenia i wojny, wyd.cyt., s, 10; B.Chocha: Obrona tei^- torium kraju, wyd.cyt,, s. 112.
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Zaznaczyć należy, że w sprawach kierowania obroną przeciv/dywer­
syjną województwa, kierownictwo resortu spraw wewnętrznych winno 
respektować kompetencje i decyzje wojewódzkiego komitetu obrony.

•Decyzje te, w ramach wojewódzkiego komitetu obrony, 
jako organu kolegialnego o m i e s z a n y m  s y s t e m i e |  
d e c y z y j n y m ,  w zależności od sytuacji i stopnia pil­
ności, podejmowane mogą być jednoosobowo przez przewodniczące­
go bez zwoływania komitetu lub też na jego posiedzeniach.
Uchwała nr 01/74 KOK uprawnia bowiem przewodniczącego V/K0 do 
wydawania zarządzeń, a w sprawach wymagających natychmiastov7ego 
działania - do podejmowania decyzji. 0 wydanych zarządzeniach 
i podjętych decyzjach przev/odniczący obowiązany jest informo-

3wać członków komitetu.

Rozumie się, że V/K0 nie będzie się zajmował szczegóło­
wo bojowymi działaniami przeciwdywersyjnymi, podejm.owanymi w ra­
mach obrony przeciwdywersyjnej, lecz poprzestanie na sprecyzo­
waniu ramowych zadań dla poszczególnych organóv/ kierowniczych 
szczebla wojewódzkiego. Poza tym spełniać będzie rolę koordy­
natora działań podejmowanych przez organa partyjno-polityczne, 
administracyjne oraz K\VM0, WSzV/, WIOC w zakresie obrony prze— 
ciwdywersyjnej. W sytuacji, gdy siły i środki v/ojewództwa 
oraz ewentualne wzmocnienie ze szczebla MSW nie wystarczą do

Por. S.J.Sokołowski: Decyzja a działania. Warszawa 1975, 
s. 2 68; W.Mróz: Aktualne problem.y dov/odzenia i zarządzania 
V/ siłach zbrojnych. "Myśl Wojskowa", nr 12/1970, s. 13.

 ̂Por.Uchv;ała nr 01/74 KOK /.../, wyd.cyt.; M.Dębicki: V/ęzłowe 
założenia kierowania i zarządzania państv/em w czasie zagro­
żenia i wojny. "Przegląd Obrony Terytorium Kraju" /tajny/, 
nr 2/1974, s. 12.



- 108 -

likwidacji zagrożenia dywersyjnego, komitet ten ma prav/o wy­
stąpić przez pełnomocnika KOK-u przy OW do jego dowódcy o wy­
dzielenie do pomocy KV/M0 niezbędnych sił i środków wojeka.
Nie wyklucza to możliwości zwrócenia się przez komendanta woje­
wódzkiego MO w tej sprawie do kierownika grupy operacyjnej MSW 
przy dowódcy okręgu wojskowego lub nawet do Ministerstwa Spraw

4Wewnętrznych w przypadkach nie cierpiących zwłoki.

Zaznaczyć także należy, że WKO /jego SK/ stanowić może 
dogodne forum do nawiązywania i podtrzymywania współdziałania 
w zakresie obrony przeciwdywersyjnej przez komendanta wojewódz­
kiego MO z innymi członkami tego komitetu, zwłaszcza zaś z se­
kretarzami KW PZPR, szefem WSzW% szefem OC województwa itp.

2. Rola komendy wojewódzkiej MQ w organizacji obrony przeciw- 
dyv/ersyjnej v/ojewództwa i zasady kierov/ania przez nią 
bojowymi działaniami przeciwdywersyjnymi

Podobnie jak to ma miejsce na szczeblu centralnym, rów­
nież i w skali województwa główną odpowiedzialność za zwalcza­
nie dyv;ersji ponoszą organa resortu spraw wewnętrznych, a kon­
kretnie K W O , I to zaróv/no w pionie - przed kierownictwem re­
sortu spraw wevmętrznych, jak i w poziomie - ,przed v/ojewódzkim 
komitetem obrony.

W związku z tym do obowiązków komendy wojewódzkiej MO 
należy opracowanie w okresie pokoju, przy współpracy WSzW, 
planu obrony przeciwdyv/ersyjnej województwa, przygotowanie mo­
bilizacyjnego rozwinięcia KWMO oraz organizowanie szkolenia

4 Zasady v/spółpracy MON i MSW, wyd.cyt.
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pod tyra kątem swoich rezerw, a także straży ochronnych służby 
porządkowo-ochronnej formacji samoobrony.

W okresie zagrożenia i wojny KY/MO kierować będzie bez­
pośrednio realizacją większości przedsięwzięć wchodzących 
w skład obrony przeciwdywersyJneJ, a mianowicie: działaniami 
rozpoznawczo-wywiadowczymi i kontrwywiadowczymi, porządkowo- 
ochronnymi i bojowymi.

0 ile w przypadku WKO mieliśmy do czynienia z miesza­
nym systemem decyzyjnym, to dla KWMO charakterystyczna Jest 
Jednoosobowość i Jednolitość kierowania. Jak i Jego szczegół­
nej formy - dowodzenia.' Jedno i drugie w komendzie ma zasto­
sowanie i niejako współistnieje, wzajemnie się zazębiając.

V/ stosunku do działalności rozpoznawczo-wywiadowczeJ 
i kontrywiadowczeJ stosowane będzie raczej kierowanie, sprawo­
wane za pomocą poleceń, natomiast w bojowych działaniach 
przeciwdywersyJnych - dowodzenie, realizowane głównie przy 
pomocy’ rozkazów /komend, sygnałów itp./.

Dowodzenie to, podobnie Jak to ma miejsce w warunkach 
wojska, winno się opierać na centralizacji kierowania i sku­
pieniu pełni uprawnień dowódczych w stosunku do podległych sił 
w ręku komendanta wojewódzkiego MO Jako Jednoosobowego kierov/- 
nika oraz na zasadzie jednoosobowej odpowiedzialności, rozkazu 
i posłuszeństwa.

Por. J.Zieleniev/ski: Organizacja zespołów ludzkich. Warszawka 
1947, s. 599; J.Kumał: 0 kierov/aniu, dowodzeniu i zarządza­
niu. "Myśl Wojskowa" nr 1/1970, s. 37; M.Gliński: Kierov/anie,| 
dowodzenie i zarządzanie w świetle poglądów ogólnej teorii 
organizacji oraz praktyki sił zbrojnych. "Myśl Wojskowa", 
nr 1/1970, s. 26; J.Gendrowski: Psychologiczne problemy dowo* 
dzenia wojskami. Wyd. TYAYO 1973. s. 10.
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0
* w praktyce oznacza to, że stan osobowy biorący udział 

w bo^jowych działaniach przeciwdywersyJnych powinien ponosić od­
powiedzialność za wykonanie zadań na zasadach wojskowych,

Tylko taka forma kierowania bojowymi działaniami 
przeciwdywersyjnymi jak dowodzenie, może zapewnić osiągnięcie 
celu bojowych działań przeciwdywersyjnych, którym jest rozbicie| 
w walce zbrojnej i likwidacja sił dywersyjnych nieprzyjaciela, 
w jak najkrótszym czasie i przy najmniejszych stratach .v/łas- 
nych.^ Potwierdzają to zarówno doświadczenia organów bezpie­
czeństwa i porządku publicznego w walce z bandami zbrojnego
podziemia, jak i z kierowania siłami zwartymi MO w czasie po-\
koju.

Z przyjęcia zasady jednoosobowego dowodzenia bojowymi 
działaniami przeciwdywersyjnymi przez komendanta wojewódzkiego 
MO wynika, że jedynie on jest władny decydować, rozkazywać 
i nadzorov/ać v«^dzielone w tym celu siły, korzystając naturalni 
z pomocy sztabu KTOO. Po to by mógł temu sprostać winien on 
tkwić nieustannie w środku wydarzeń i znać ciągle aktualną 

sytuację.

V/ wypadku powstania poważnego zagrożenia dywersyjnego 
w jakimś rejonie województwa, wymagającego zorganizowania 
akcji przeciwdywersy jnej, komendant wojewódzki MO może pov/ie- 
rzyć dowodzenie nią dowódcy pułku /batalionu/ manewrowego 
przydzielając zarazem w razie potrzeby pewną liczbę pracowni­
ków z pionów operacyjnych KWiO do prov/adzenia rozpoznania

Por. E.Dzieciątkov/ski: Wybrane problemy kierov/ania obroną 
przeciwdywersyjną na szczeblu powiatu, "Przegląd Obrony 
Terytorium Kraju", nr 2/1974. s. 69.
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8pec;)alnego. Poza tym wskazane jest okresowe podporządkowanie 
jemu sił jednostek terenowych /stacjonarnych/ MO, straży ochron­
nych, pododdziałów ochronno-porządkowych formacji samoobrony 
itp* na obszarze objętym akcją oraz ewentualne przydzielenie 
dodatkowego wzmocnienia na czas działań,

W sytuacji, gdy działalność dywersyjna w określonym 
rejonie województwa przybierze szczególnie groźny charakter 
i wyniknie potrzeba skierowania maksimum sił KWMO do przeciw­
działania i likwidacji sił dywersyjnych, bezpośrednie dowodze­
nie akcją przeciwdywersyjną może wziąć w swe ręce komendant 
wojewódzki MO lub jeden z jego zastępców. W tym przypadku ko­
nieczne będzie doraźne tworzenie grup operacyjnych do pomocy 
dowodzącym akcją przeciv/dywersyjną. Do takich sztabów v;skazane 
byłoby włączyć niezbędną liczbę pracowników sztabów KY/MO i ewen 
tualnie niektórych wydziałów tych komend.

3. Organizacja bojowych działań przeciwdywersyjnych przez K W O

Metoda organizacji pracy komendanta wojewódzkiego MO 
i sztabu KWMO nad przygotowaniem i podjęciem decyzji oraz 
zorganizowaniem bojowych działań przeciwdywersyjnych nie odbie­
ga od tej jaka będzie stosowana podczas organizacji każdego 
działania w zakresie ochrony bezpieczeństwa i porządku publi­
cznego i w związku z tym nie ma potrzeby szerszego jej omawia­
nia. Zaznaczyć'tylko należy, że poza treścią zadań stawianych 
przez MSW i WliO, położeniem ,sił własnych i przeciwnika oraz 
efektywnością pracy sztabu KY/T.iO, zależną od jego przygotov/ania 
i zgrania, decydujący wpływ na nią v/ywierać będzie czynnik 
czasu, po7/odując częstokroć pominięcie niektórych czynności
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wchodzących w skład procesu przygotowania i opracowania decyzji 
Dla przykładu można wskazać na konieczność podejmowania decyzji 
przez komendanta wojewódzkiego MO częstokroć bez wysłuchiwania 
meldunków oficerów sztabu KV/MO przygotowujących elementy do 
niej i bez ich udziału, najwyżej przy korzystaniu z pomocy 
szefa sztabu komendy.

Niezależnie jednak od tego w jaki sposób będzie prze­
biegało przygotowanie i podjęcie decyzji do bojowych działań 
przeciwdywersyjnych przez komendanta wojewódzkiego MO, winna 
ona zawierać:
- wnioski z oceny zagrożenia dywersyjnego województwa, przy­

puszczalna liczba i skład jego grup dywersyjno-rozpoznaw- 
czych i band zbrojnych, ich możliwości, rejony bazowania 
itp./ oraz postawy ludności cywilnej;

zamiar organizacji bojowych działań przeciwdywersyjnych, 
obejmujący określenie głównego kierunku/tejonu/przeciwdywer­
sy jnych działań zaczepnych oraz podział sił i środków;

- zadania dla jednostki manewrowej KV/MO oraz innych sił skie­
rowanych do prowadzenia przeciwdywersyjnych działań zaczep­
nych /manewrowych/;

zadania dla organów rozpoznania specjalnego oraz sił reali­
zujących zadania ochronno-obronne, a także dla terenowych, 
stacjonarnych jednostek MO, pododdziałów porządkowo-ochron­
nych formacji samoobrony, jednostek zmilitaryzov/anych itp.;

podstawowe problemy v/spółdziałania sił zwartych MO i innych 
prowadzących bojowe działania przeciwdywersyjne z organami 
rozpoznania specjalnego KWMO oraz z jednostkami terenowymi
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MO, a także z władzami terenowymi, organizacjami politycz­
nymi, społecznymi, młodzieżowymi oraz ludnością miejscową;

- ważniejsze przedsięwzięcia w zakresie zabezpieczenia bojo­
wych działań przeciwdywersyjnych, w tym materiałowo-tech­
nicznego zaopatrywania i organizacji pomocy medyczno-sani­
tarnej sił zwartych MO prowadzących przeciwdywersyjne dzia­
łania zaczepne /manewrowe/;

organizację dowodzenia bojowymi działaniami przeciwdywer­
sy jny mi i łączności;

- czas gotowości do działań /akcji/ przeciwdywersyjnych.

Podobnie precyzuje swą decyzję dowódca pułku /batalio­
nu/ manewrowego K\VMO.

Zasadnicze decyzje komendanta wojewódzkiego MO, zwła­
szcza do działań przeciwdywersyjnych i innych, w których będziej 
angażowany aparat polityczny, formacje samoobrony i obronnie 
zorganizowane społeczeństwo na żądanie przewodniczącego V/IiO -| 
winny byc referowane jemu osobiście lub całemu komitetowi na 
posiedzeniach tego gremium. To samo odnosi się do informowania

7WKO o realizacji zadań przez komendę.

W v/ypadku, gdy realizacja określonego zadania v/ymaga 
prowadzenia działań z pomocą sąsiednich KV/MO lub wiąże się 
z koniecznością zaangażov;ania na terenie województv/a sił cen­
tralnego podporządkowania MSW i ewentualnie wojska, komendant 
wojewódzki MO obowiązany będzie przedstawić swoją decyzję do 
akceptov/ania kierownikowi grupy operacyjnej MSW przy OW lub 
Ministrowi Spraw Y/ewnętrznych.

 ̂ Por, Uchwała nr 01/74 KOK /.../, wyd.cyt.
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Sztab KWMO opracowuje decyzję komendanta wojewódzkiego 
MO do ww działań w formie planu oraz przekazuje ją niektórym 
wykonawcom osobiście, a pozostałym przez wyznaczonych oficeróy/, 
przesyłanie pisemnych zarządzeń bojowych, taśm magnetofonowych

gZ nagranymi rozkazami lub map z wyrysowanymi zadaniami, . Poza 
tym organizuje on kontrolę przygotowania wydzielonych sił /ich 
sztabów/ do prowadzenia bojowych działań przeciwdywersyjnych, 
z jednoczesnym udzielaniem pomocy w usunięciu stwierdzonych nie* 
dopracowań lub zaniedbań* Formy kontroli mogą byó różne, od wy­
jazdu do podległych jednostek poczynając, a na studiowaniu 
meldunków, rozmowach prowadzonych przez techniczne środki łącz­
ności kończąc.

Kierowanie całokształtem działalności KV/MO, a więc i bo­
jowymi działaniami przeciwdywersyjnymi, odbywać się będzie ze 
stanowiska kierowania nr 1 komendy, skąd jest zapewniona naj­
lepsza łączność i bezpośredni kontakt z WKO, a w razie potrze­
by ze stanowiska kierowania nr 2, jeśli dana komenda takie 
rozwija. Okresowo komendant wojewódzki MO może dowodzić tymi 
działaniami, a zwłaszcza akcją przeciwdywersyjną, z ruchomego 
stanowiska kierowania /wozu dowodzenia/. Natomiast dowódca 
pułku /batalionu/ manewrowego KWMO dov/odzi ze stanowiska dowo­
dzenia /SD/ lub z wysuniętego stanowiska dowodzenia /WSD/, 
Niezwykle skutecznie, jak wskazują doświadczenia amerykańskie 
w V/ietnamie, może być dowodzenie siłami przeciwdywersy jnymi 
bezpośrednio ze śmigłowca. M.in. z tego względu należy zapla­
nować i zrealizować wyposażenie każdej KWMO w minimum jeden

8 Por, Problemy rozwinięcia i użycia brygady KBW /..,/, v/yd, 
cyt,, s. 138.
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śmigłowiec. Przyda się on również -do kontroli i kierowania ru­
chem na obszarze województwa.

4* Niektóre problemy dowodzenia oddziałami i pododdziałami 
zwartymi MO i wojaka oraz zabezpieczenia bojowych działań 
przeciwdywersyJnych

Istotną cechą dowodzenia w bojowych działaniach prze­
ciwdywersy Jnych Jest znaczna decentralizacja kierowania siłami 
prowadzącymi te działania, w związku z czym komenda wojewódzka 
MO winna zapewnić podległym dowódcom sił manewrowych MO dużą 
swobodę w wykonywaniu postawionych im zadań, prawo decydowania 
o użyciu podległych sił i środków oraz stosowania śmiałych roz­
wiązań przy podejmowaniu decyzji i wcielaniu JeJ w życie. 
Dowódcy pułku /batalionu/ manewrowego KY/MO należy zagwaranto­
wać wszelkie warunki do Jednoosobowego i scentralizov/anego do­
wodzenia, a w związku z tym prawo wydawania rozkazów nie tylko 
dowódcom pododdziałów podległych mu etatowo, lecz także pod- 
porządkov/anych na czas działań oraz komendantom Jednostek tere­
nowych MO, zmilitaryzowanych straży ochronnych itp., znajdują­
cych się w rejonie bojowych działań przeciwdywersyJnych. Podyk­
towane Jest to koniecznością skoordynowania przeciwdywersyJnych 
działań zaczepnych i ochronno-obronnych i połączeniu wysiłku ■ 
wsuystkich sił zaangażowanych do walki z dywersją.

Natomiast Jeśli idzie o spełnianie funkcji dowódczych 
wevmątrz pododdziałów /oddziałów/ zwartych MO i wojska, to 
w każdym wypadku dowodzą nimi ich etatowi dowódcy, naturalnie 
zgodnie z zadaniem otrzymanym z KWMO lub od dowódcy Jednostki 
manewrowej KWMO, Jeśli zostali mu podporządkowani.^

Por, J,Hańba: Działand.a przeciv/dywersyJne Jednostek manewro­
wych Milicji Obywatelskiej. '"’Przegląd Obrony Terytorium Kraju” /tajny/, nr 1/5/, 1976, s. 53.
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Rola podstawowego środka łączności v/ dov/odzenin bo.joyry-- 
mi działaniami przeciwdywersyjnymi, a zwłaszcza działaniami 
zaczepnymi, przypadnie radia, tzn. że łączność ta opierać się 
będzie głóvaiie na wykorzystaniu radiostacji i radiotelefonów*
Z tego v/ypływają określone v/nioski co do konieczności zorgani­
zowania przez dział ła.czności i TD sztabu K W iO  /  jeśli się go 
utworzy/ jednolitego systemu łączności radiowej dla wszystkich 
sił biorących udział v/ tych działaniach* Stworzenie tego syste­
mu nie będzie łatwe, ponieważ siły MO, v/ojsko, formacje samo­
obrony i straże ochronne dysponują sprzętem radiowym o różnych, 
często nie pokrywających się częstotliwościach*

Doraźnym wejściem z tej sytuacji może być v/zajemna wy­
miana między wspomnianymi siłami o.bsług.v;raz z radiostacjami 
i danym.i radiowymi oraz dokumentami TD. W sensie długofalorym 
należy dążyć do stopniowej typizacji sprzętu*

Istotną sprawą w tej dziedzinie jest także sposób 
V/ jaki zostanie powia^zany polo';y system łączności sił prov;adzą- 
cych przeciwdywersyjne działania zaczepne z systemami łączno­
ści jednostek stacjonarnych MO, straży ochronnych i innych sił 
zapewniających ochronę i obronę obiektów, tras komunikacyjnych 
itp. Dla tych celów trzeba by wydzielić określoną liczbę radio­
stacji lub radiotelefonów'*

Wydaje się, że podobnie jak to ma miejsce w trakcie 
organizacji natarcia przez siły zbrojne, róv/nież podczas przy­
gotowania przeciwdywersyjnych działań zaczepnych, należałoby 
maksymalnie ograniczyć korespondencję radiową, głóv/nie po.^łu.gu- 
jOuC cię środkami przewodowymi i ruchomym.i.
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Niezwykle pomocne w planowaniu i organizowaniu łączno­
ści i tajnego dowodzenia na okres zagrożenia i wojny oraz 
w przygotowaniu stanów osobowych Wydziału Łączności KY/TuO i Samo­
dzielnej Sekcji ”A” , mogą być bez wątpienia wspólne ćwiczenia 
i treningi oraz wzajemne informowanie się i wymiana dośv/iad- 
czeń z organami łączności WP.

Kolejny problem, w rozwiązywaniu którego organa KWIJIO 
mają niewielkie przygotowanie i praktykę, to zabezpieczenie 
tyłov;e /materiałowo-techniczne i medyczne/ sił prowadzących 
przeciwdywersyjne działania zaczepne, charakteryzujące się 
znaczną ruchliwością i rozczłonkowaniem tych sił* Idzie tu 
konkretnie o organizację tego zabezpieczenia V7 warunkach poło­
wy ch, co vą/maga stv;orzenia odpowiedniego aparatu kv/atermi- 
strzowskiego, v\/yposażenia go w odpowiedni sprzęt i v/ypracowa- 
nia stosownych metod, zwłaszcza zaś w zakresie zapewnienia 
ciepłej strawy w toku działań, ewakuacji i udzielania pomocy 
rannym na polu walki oraz zorganizowania niezbędnej ochrony 
i obrony elementów tyłowych.

Problem ten należy mieć na uwadze w czasie organizacji 
i prowadzenia ćwiczeń mobilizacyjno-taktycznych v; K W iO oraz 
podczas zabezpieczania zespołov/ych działań milicyjnych, które 
z różnych względów muszą być prov/adzone od czasu do czasu.
V/w ćwiczenia i działania stwarzają dogodną okazję do wypracowa­
nia metod zaopatrywania sił zwartych MQ, prowadzących działa­
nia o charakterze mianev/rov;ym oraz sprecyzowania potrzeb, które 
należy uwzględnić w przygotowaniach obronnych KY/IiO.
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R o z d z i a  IV

ORGANIZACJA Y/SPÓŁDZIAŁANIA V/ OBRONIE PRZEĆ I WDY WERS! JriEJ
WOJEWÓDZTWA

1 , V/Drowadzenie

Znaczenia efektyv/nego V7spółdziałania wszystkich orga- 
nów i sił angażowanych w obronie przeciwdywersyjne,i wojewódz­
twa nie sposób przecenić, nie jednocześnie należy zdać sobie 
sprawę z trudności, jakie — ze v.’zględu na szeroki wraohlarz 
organizatorów i uczestników /organa partyjno-polityczne i ad­
ministracyjne, siły militarne i pozamilitarne/ oraz przedsię- 
'wzięć wchodzących w skład tej obrony — ma do pokonania Komen­
dant wojewódzki MO, jako główny organizator tego współdziałania.

Poza tym trzeba zawsze pamiętać o v;pływie, jaki na 
organizację współdziałania v/ywiera położenie danego wojewódz­
twa w skali kraju. Oznacza to, że nie można jednakowo trakto­
wać nroblern-ÓY/ współdziałania we wszystkich województwach.
Idzie tu zwłaszcza o województwa, tereny, których przylegają dc 
granicy państwowej lub które znajdą się czasowo w strei^e dzia­
łań frontu, na obszarze operacji przeciwdesantowej itp.

Usytuowanie v/ojewództwa na obszarach, na których zazę­
biają się bezpośrednio, znajdujące się często w sprzeczności 
ze sobą interesy, reprezentowane z jednej strony przez v/IvO 
i w określonym zakresie przez KY/MO, szerzej zas rzecz ujmując — 
przez obronnie zorganizowane społeczeństwo wojewodztv/a, 
a z drugiej strony przez Y/ojska Ochrony Pogranicza, wojska 
operacyjne, własne i sojusznicze wojska OTK i siły manew^rowe
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MO centralnego podporządkowania, powodować może powstawanie 
sytuacji konfliktowych i sporów* kompetency;]nych co do tego, 
komu winna przypaść kierownicza i decydująca rola, m.in. 
i w organizacji obrony przeciwdywersyjnej. Dlatego konieczne 
jest wcześniejsze przeanalizowanie tego problemu i opracowanie 
takich zasad współdziałania, które uwzględniałyby specyfikę 
przewidywanych sytuacji a jednocześnie służyły wspólnym inte­
resom w^szystkich zainteresowanych stron.

2. Zagadnienia wespół działania KV/MO z organami politycznymi, 
władzy i administracji państv/owej oraz współpracy z ludno- 
ścią^ cy7/ilną na terenie v/ojewództwa

ha pierwszym miejscu, ze względu na skalę ważności na­
leży wy/mienić zespół przedsięwzięć partj"jno-politycznych i pro­
pagandowych, pode jmowany ch w' ramach obrony przeciv/dywersy jne j . 
Mogą one bowiem wywrzeć ogromny wpływ na skuteczność obrony 
przeciwdywersyjnej przez przeciwdziałanie dywersji ideologicz­
nej przeciwnika prowadzonej w sferze psychologicznej oraz 
skutkom psychologicznym działalności jego grup dywersyjno-roz- 
poznawczych, zastraszeniu i panice, a także przez mobilizowa­
nie członkóv; partii i całego społeczeństv;a na rzecz aktywnego 
włączania się do przeciwdziałania i zw/alczania w/szelkiej wno- 
giej i dywersyjnej działalności na terenie województwa. Głóv/- 
nym kieromikiem i organizatorem tej działalności, a w-ięc 
i współdziałania wszelkich sił w niej zaangażowanych, jest 
komitet wojewódzki PZPR.

Z tego v/zględu komendant wojewódzki MO i podległe mu 
organa winny ściśle współpracować i udzielać wszechstronnej
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pomocy k o m i t e t o w i  w o ; j e w ó d z k i e m - u  
P Z P R ,  a zwłaszcza dostarczać informacji i przedstawiać 
pogłębione oceny dotyczące przypadków działalności antypaństwo­
wej, dywersy Jno-rozpoznav;cze J, sabotażowej, bandyckiej, a tak­
że odnosza.ce się do ńastrojóy; i postaw ludności cywilnej, prze­
strzegania dyscypliny społecznej itp. Poza tym K7lKiO obov/iązana 
Jest do zapev/nienia ochrony i obrony SK KY/ PZPR oraz bezpie- 
czeństwa osobistego kierowniczym pracov/nikom tego komitetu.

Jednocześnie komitet wojewódzki MO będzie przekazyv;ał 
K\V PZPR swoje sugestie co do kierunków i form pracy polityczno- 
propagandowej z punktu v;idzenia potrzeb obrony przeciwdyv/er- 
syjnej.

0

Z kolei KW PZPR ukierunkowywałby pracę partyjno-poli­
tyczną w komendzie i udzielałby pomncy w tym zakresie. Oprócz 
tego Jego pracownicy braliby aktyy/ny udział w realizacji zadań 
obrony przećiwdywersyJneJ prowadząc działania polityczno-pro­
pagandowe adresowane zarówno do ludności cywilnej Jak i sił 
dywersyjnych przecivnika.

Istotne znaczenie dla podniesienia sprawności obrony 
przeciwdywersyJneJ województwa ma ustanowienie ścisłego’współ­
działania między k o m e n d ą  v/ o J e w ó d z k ą M O  . 
a w o J e V7 ó d z k i m s z t a b e m  w o J s k o v/ y m

Por. Wytyczne Komitetu Obrony Kraju z 18 mnrca 1976 r. 
do działalności w zakresie doskonalenia systemoa obronnego 
państv/a na lata 1976-1980. ’’Biuletyn Komitetu Obrony Kraju” , 
nr 23-A z 12 kwietnia 1976 r.
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/wojskowym dowództwem terytorialnym utworzonym na bazie 
V/SzW/^ a także sekretariatem W O , i określenie wzajemnie sv/iad* 
czonej pomocy oraz zakresu- kompetencji*

Z realizacją po’;vyższego postulatu nie należy czekać 
aż do wojny, lecz trzeba poświęcać mu należytą uwagę w czasie 
■pokoju* Stąd też zape^wnienie łiarmonijnej współpracy między

i V/SzW musi być przedmiotem nieustannej troski kierowników 
tych organów. Szczególnie wiele uwagi powinni poświęcić wspól­
nemu ustalaniu i weryfikov/aniu, w miarę rozbudowy przemysłu, 
komunikacji, łączności, energetyki itp., Y.^kazu obiektóv/ kate­
gorii I, ochranianych siłami wojska; oraz wzajemnemu uzgadnia­
niu ooracowyv;anych v/ czasie pokoju planów obronnych, a uakzę 
sc^^̂ awom mobilizacj/jnym, szkolenia i łączności*

Jeśli idzie o okres zagrożenia i wojny, to komendant • 
wojewódzki MO i jego sztab będzie służył pomocą wojewódzkiemu 
sztabov/i wojskowemu w zabezpieczeniu sprawnego przeoiegu mooi- 
lizacji do Sił Zbrojnych PRL i przegrupowania wojsk własnych 
i sojuszniczych przez teren ■województwa, w ochronie Pi/jycznej 
niektórych obiektów opuszczonych przez wojska operacyjne oraz 
w zakresie ochrony specjalnej obiektóv/ ochranianych siłami 
wojskov7ymi* Poza tym sztab KmiO zapewni systematyczne infor­
mowanie WSzW o działalności dywersyjnej przeciwnika i sytuacji 
politycznej na terenie województw^a.

Z kolei szef V/SzW winien powiadamiać komendanta woje­
wódzkiego i jogo sztab o drogach i terminach przemarszu ■^njok

 ̂ Por* M.Mazur: Poglądy na zasady dowodzenia okręgiem wojskc- 
v/ym w czasie wojny, przy wykorzystaniu terenowych^sztaoov/ 
w'ojskowych jako dowództw’ terytorialnych* ’’Przegląd^Obrony 
Terytorium- Kraju" /tajny/, nr 1/3/? POT 1975, s* 25«
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przez teren v;o^ewództwa, rejonach i obiektach zajmowanycn, 
zastrzeżonych lub ochranianych przez wojsko i jego organa ty- 
łov/e oraz udzielać v* miarę możliv;osci pomocy KV/MO vi realizacji 
zadań obrony przeciwdywersy jnej .

Zadaniem szczególnej wagi, które każdorazowo powinno 
być przedmiotem szczegółov/ych uzgodnień między sztabem K umO 
a V/SzV/ i odpowiednio na szczeblu KMIO i KG, jest podział za­
dań w okresie ochrony i obrony obiektów i tras komunakacyjn^cn 
oraz koordynacja działań podejmowanych przez siły MO i SB, 
straże ochronne, formacje samoobrony, jednostki zmilitaryzowa­
ne, jednostki wojskov/e, komendy garnizonów itp. Podyktowane 
jest to koniecznością zapev/nienia warunkov/ bezpieczenst^i/a, na­
leżytego zabezpieczenia, działań ochronno-obronnych i oszczęd­
nego gospodarowania szczupłymi - v; stosunku do laczoy obiektów/ 

wymagających ochrony - siłami.

Dotyczy to zwłaszcza większych, miejscov/ości, v; których 
obiekty ochraniane i bronione przez siły rożnego podporza^dKO- 
wania przylegają do siebie lub położone są w pobliżu. V/ tych 
wypadkach komendy /komisariaty/ miejskie MO stosowr.ie do usta­
leń na szczeblu sztab KV/TiO - WSzW - WICC, obowiązane są wspól­
nie z komendantam.i garnizonów lub bezpośrednio z dowództwami 
jednostek wojskow'ych /szkół, ośrodkow szkolenia, składnic, ma­
gazynów, szpitali v;ojskov/ych itp./, a także z dowódcama jedno­
stek zmilitaryzowanych, formacji samoobrony i straży ochron­
nych, szczegółowo uzgadniać swoje plany ochrony i obrony ooie- 
któw, a zwłaszcza granice /linie rozgraniczenia/ ochranianych 
obiektów, organizację systemu ochrony i obrony obiektów,ilość, 
miejsce i zadania posterunków zewnętrznych, patroli punktów
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obserwacyjnych i ubezpieczeń oraz sposób działania załóg 
ochronnych, sposób prowadzenia rozpoznania i działań bojow7/ch 
w rejonie i na podejściach .do ochranianych obiektów /miejsca 
i skład wystawionych podsłuchóv; i zasadzek/, rejony rozmieszcze< 
nia i kierunki działania odv/odów, organizację dowodzenia, inży­
nieryjną rozbudowę /system zapór inżynieryjnych i sygnaliza- 
cyjno-manewrowych/, system ognia i maskowania, znaki rozpoz-

3nav;cze, sygnały dowodzenia, współdziałania i alarmowe.

Wspomnieć należy o celowości wyznaczania w grupie obie- 
któvi/ przyległych do siebie jednego dowództwa, którem.u byłyby 
podporządkowane operacyjnie ’wszystkie siły ochraniające dane 
obiekty i które opracowyw/ałyby jeden wspólny plan ochrony 
i obrony zespołu obiektów i według niego kierowało dzia?::aniami.

7/ przeci^Tnym wypadku, zwłaszcza w warunkach ograniczo­
nej v/idoczności, nie da się uniknąć wzajemnego ostrzelania 
się przez załogi ochraniające poszczególne obiekty lub też 7;y- 
m.iany ognia między nimi a siłami prowadzącymi przeciwdywersyj- 
ne działania zaczepne. Wzajemna zaś strzelanina grozi nie tyl-

9

ko niepotrzebnymi stratami v/ ludziach, ale dezorganizuje całe 
życie, pracę, produkcję, usługi i odbija się na morale załóg 
ochronnych, a przede wszystkim uja^mia przeciwniko’.vi nasz sy­
stem- ognia oraz rozmieszczenie ubezpieczeń, posterunkó’w, pa­
troli itr.

 ̂ Por. D.Kubajewski: Obrona przeciwdywersyjna ’wojsk oraz 
ochrona i obrona obiektów wojsko'wych i ważnych z obronnego 
punktu widzenia na obszarze kraju. "Przegląd Obrony Tery­
torium Kraju", nr 4/1975. s. 65; Instrukcja o zasadach pro- 
’.'.■adzenia bojowych działań przeciwdywersyjnych. 7.'yd. lOT 1974, 
s. 62; Ochrona i obrony obiektów i tras komcunikacyjnych 
V/ '.;arunkach zagrożenia dywersyjnego - Podręcznik - 7,'yd. ICT
'I O r*fI ^  ( ' «k O  • 53 i nast.; '.»'.Muś: halka a desantami dywersyj:
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Do wymienionych poważę;] zagadnień współdziałania nale­
ży dodać róv;nież zorganizowanie we współpracy z WSzV/ jednolite­
go systemu rozpoznania, powiadamiania i alarmov/ania o zagroże­
niu ze strony przeciwnika /główmie bronią masowego rażenia, 
siłami desantov/ymi i dywersyjnymi/, a także opracov;anie doku- 
m.entów współdziałania i łączności /w tym ustalenie skali m*ap 
i sposobu ich kodov/ania, wymiana dokumentów/ TD itp./,

W okresie zagrożenia i w/ojny zyska bardzo na znaczeniu 
współdziałanie KV/MO z dowództw/ami jednostek OPK, głów/nie w za­
kresie pow/iadamiania o przelotach samolotów przeciwnika, zrzu­
tach itp. oraz ochrony specjalnej obiektów OPK /stacji radio­
lokacyjnych, stanow/isk rakiet i artylerii! przeciw/lotniczej/, 
a także wzajemnej pom.ocy i informowania o stanie bezpieczeń­
stwa W7 rejonie poszczególnych jednostek OPK, sygnałach a^d.

KWMO województw/ nadmorskich dodatkow/o będzie w/spóadzia- 
łać ściśle z Marynarką Wojenną, ^wymieniając z nią informacje 
o zakresie w/ykonyv/anych zadań, zw/łaszcza ochronno-obronnych, 
działalności przeciwnika oraz sygnały w/spółdziałania i znaka 
rozpoznaw/cze.

Kiezw/ykle w/ażną spraw/ą jest zapewnienie bezkonflakto- 
w/ej, a jednocześnie sprawnie działającej współpracy miedzy 
k o m e n d a n t e m  w o j e w ó d z k i m  M 0 a s z e- 
f e m o b r o n y  c y * w i 1 n e j w/ o j e w/ ó d z t v; a , 
czyli w/ojew/odą /prezydentem miasta/ oraz między podległym am 
organam.i •

Abstrahując nawet od prób podporządkow/ania sobie mili­
cji przez organa 00 /inspirow/ane zapewne wzorami radzieorami
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w ten dziedzinie/,^ a to z tego względu, że są z góry skazane
na niepowodzenie, ponieważ w naszych warunkach udział organów
MO w zabezpieczeniu przedsięwzięć OC stanowi niev;ielki va/c„nek

c;zadań obronnych resortu spraw wewnętrznych,to i tak pczcsta- 
ie ńeszcze wiele uowodów do v/za;jemnych zadrażnień. Trzeba, 
przede wszystkim wskazać na problemy wiążące się z praktycznym 
egzekwowaniem, podporządkowania operacyjnego służby porządkowo- 
ochronnej formncji samoobrony, a więc części sił OC, komendan­
towi woj97/ódzkiemu MO. Podobnie zresztą wyglą,da sprav/a służby 
rozpoznawczej tych formacji, włączanej przez sztao hvgiO do 
jednolitego systemu rozpoznania na terenie województy/a /ogólno- 
wojewódzkiego systemu rozpoznania/. C'; oacje konfliktoy/e m.i.ęazy 
cbydy/u zainteresoyranym.i stronami mogą powstawać nie tyiko na 
szczeblu, wojewódzkim, lecz równ^ież w terenie /między komendan­
tami terenoy/ych jednostek MO a kieroy/niictwem TOS—ow’ a .̂ Oo—' 1 /  , 
zv.’łaszcza wówczas, knedy wyniLKnie potrzeba użycia 
porządkowo-ochronnych y/ymienionych lormncji sam.oobrcny do re­
alizacji zadań obrony przeciwdywersy jne j , v/ykraczających poza 
obszar gminy lub miacierzystego zakładu pracy.

4 W ZSRPu służba ochrony porządku publicznego, organizowana na 
bazie milicji radzieckiej, stanowd część składoy/ą obrony cy­
wilnej i podlega jej szefov;i.

/O
Kcmite-

06
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Dążąc do zapobieżenia temu, komendant v;o;jev/f5dzki MO 
'winien już w okresie pokoju szczegółowo uzgodnić z wojewodą 
i wojewódzkim inspektoratem obrony cywilnej zakres swych uprav;- 
nień odnośnie użycia wspomnianych sił samoobrony, głórmie dla 
ochrony i obrony obiektóy/ i tras komunikacyjnych, jak i dokład­
nie określić obov/iązki jakie w związku z tym ciążą na K\VIuO. 
Idzie tu zwłaszcza o fachową pomoc i nadzór nad szkoleniem, pod­
oddziałów porządkowo-ochronnych formneji samoobrony oraz o pla- 
nov/anie, zapotrzebowanie, przechow^ywanie /magazynowanie/ 
i w razie potrzeby v/ydawanie im broni, amunicji i innego wypo­
sażenia.

Poza tym powinien doprowadzić do sprecyzowania przez 
wojev/odę, jako szefa CC województwa, zadań dla KWMO w zakresie 
tej obrony, przede wnzystkim zaś w cizied.zinie zabezpieczenia
rozśrodkownnia ludności i akcji ratomiczwch. 6

Jeśli idzie o współdziałanie z poszczególnymi służbami 
OC 7/0jev/ództwa, czyli z VA?działami urzędu wojewódzkiego, to 
z punktu widzenia zadań obrony przecir/dywersy jnej, realizcwn- 
nych przez liczy się przede wszystkim współpraca z taki­
mi wydziałami jak: spraw wewnętrznych, komunikacji, zdrowia 
i opieki społecznej oraz z odpowńednimii komórkami w urzędach
m.iejskich, dzielnicowych i gm.innych, 7

Szczegółowo na ten temnt wypowiadają się: J.Roszcinalski, 
wyd.cyt., s«4'9 i 53; T.Jakimiuk, H-.Banasik: Planowanie i or­
ganizacja ochrony porządku r/ewnętrznego czasie rozśrodko- 
wania ludności i załóg zakładów pracy, "Przegląd Obrony fe- 
rytorium Kraju", nr 2/1975, s. 6l; S.PioruńskiA,V/eremko: 
Wybrane aspekty plano7/ania i prowndzenia akcji ratowniczej 
w aglomeracjach miejsko-przem.ysłow^^ch. "Przegląd Obrony Teiy 
torium Kraju", nr 1/1975, s. 106, "
Por. Zarządzenie Ministra Gospodarki Terenownj i Ochrony 
Środowiska z dnia 15 lipca 1975 r, w sprawie zakresu czyn­
ności wydziałÓY; "wchodzących w skład urzędów wojewódzkicn 
V; dziedzinie obronności. "Biuletyn Komitetu Obronj’ Kraju'', 
nr 21-A z 1 cieronia 1975 r.
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W przypadku działu spraw v/evaiętrznych i ,je,n*o odpo­
wiedników V/ terenie, szczególne znaczenie dla KYiiriO ma zwróce­
nie baczne;] uwagi przez pracov/ników tego wydziału lub ludzi v/y. 
korujących dla niego zadania na "v/yławianie" podczas ewidencjo­
nowania ludności rozśrodkowanej dezerterów, osób poszukiwanych,] 
przestępców oraz szpiegów i dywersantów, korzystających ze 
sprzyjających v/arunków jakie dla ukrycia stwarza im m.asowe 
przemieszczanie ludności na tereny wiejskie. Um*ożliwi to orga­
nom. S3 i MO podjęcie inwigilacji tych osobników, bądź też ich 
zatrzym-anie. Oprócz tego konieczna będzie współraca z tym. za­
działem w zakresie ochrony tajemnic^/ państwowej i służbowej 
w instytucjach v/ojewódzkich.

Organem FJdyiO zainteresowanym utrzymaniu v/spółdziała- 
nia z wydziałem* kom.unikacji urzędu wojewódzkiego jest V:ydział 
Ruchu Drogowego K\YMO. Wspomniane dwa organa /oraz WSzW i e’wen- 
tualnie komenda strefy kierowania i kontroli ruchu r:ojsk - tyl 
ko w stosunku do dróg wojskowych/ odpowiadają wspólnie za orga 
nizację i zarządzanie ruchem na drogach publicznych w czasie 
wojny oraz przygotowanie 'tych dróg do celów obronnych. Poza 
tym. współpraca z wy.mienionym. Wydziałem, powinna d-otyczyó spraw­
nego uzupełniania potrzeb transportowych MO wozam*i z gospodar­
ki narodowej w czasie mobilizacji.

Szef służby zdrowia KYMO współpracov/ać będzie z 'Za­
działem zdrowia i opieki społecznej urzędu wojewód.zkiego, 
dysponującymi na terenie województwa siecią szpitali, zm.ilita- 
ryzowanych oddziałów pierwszej pom.ocy medycznej, oddziałó':,' 
pierwszej pomocy medycznej oraz służb medyczno-sanitarnych 
i opieki społecznej w formncjach sam.oobrony, i z racji tej
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mogącym udzielić pomocy v/ ewakuacji z pola v/alki i leczeniu 
rannych funkcjonariuszy MO i SB, których liczba w toku bojov;ych 
działań przeciwdywersyjnych może przerosnąć możliv/ości służby 
zdrowia komendy.

Przedmiotem szczególnej troski ze strony kiero'wnictv/a 
KVd;I0, a zwłaszcza działu rozpoznania’ sztabu komendy, winno być 
uzyskanie poparcia ludności dla sił przeciwdyv;ersyjnych i przy­
ciągnięcie całego społeczeństwa, zv/łaszcza zaś członków' organi­
zacji polityczno-społecznej, młodzieżowry ch /iw; ogóle młodzie­
ży szkolnej/ formacji samoobrony, administracji terenowej, pra- 
cown.ików PiCP,PKS, poczty, leśnictwa itp. do w/spółpracy z orga­
nami MO, szczególnie w zbieraniu i zdobywaniu 'wszelkich infor­
macji o działalności dywersyjnej, sabotażov;e j , szpiegov;skie j , 
bandyckiej na terenie v/ojewództwa v! ramncń jednolitego systemu

orozpoznania. Zaznaczyć należy, że przy korzystaniu z informia- 
cji otrzymyw/anych z tych źródeł trzeba wzmóc w;ymagania v/ zakre­
sie ich weryfikacji, ponieważ może mieć miejsce wyolbrzymianie 
określonych zdarzeń, z uw^agi na naturalne w tym vą/padku zjav;i- 
sko przeczulenia na punkcie ujavmiania szpiegów/ i dywersantów/.

3» Współdziałanie KWliO a wojskami przegrupow/ującymi się 
przez obszar województwa ■

Przy om.aw/ianiu powyższego problemu, w/ rozwiązywaniu 
którego zainteresowany jest róv.nież WSzW, na plan pierwszy 
należy v/ysunp.ć przeciwdywersyjne zabezpieczenie dróg przemn: 
szu wojsk sojuszniczych i regulację ruchu v/ v/iększych miej-

8 -c.Por. Cz.Kurovvski, B.Woźniecki: Działania partyzanckie. 
V/arszav;a 1975, s. 225;- Praca zbiorowa - płk Gacov/ i inni 
Adminiotratiwna dcjncst na Marodnata Milicyja w lIPiB. 
Soiija 1975, s. 275.
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Gcowościach. Zadanie to spocznie przede v/szystkim na siłach 
K̂ î.lO, które poza przekazywaniem informacji o działalności sił 
dywersyjnych na terenie województwa /pośrednio przez organa 
V/SV; lub podczas bezpośrednich kontaktów//, obow/iązane będą do 
fizycznej ochrony i obrony new/ralgicznych, szczególnie czułych 
punktów/ i odcinków dróg przegrupowania wojsk /mostów% w/iaduk- 
tów, odcinków dróg przebiegających przez lasy itp./. Z tym zaś 
v/iąsać się będzie częstokroć konieczność prowadzenia bojowych 
działań przeciwdywersy jnych wspólnie z siłam.i ubezpieczeń 'm.a- 
szerujących wojsk. ^

V/ świetle powyższego z całą ostrością trzeba posta^wic 
zagadnienie zapewnienia warunków/ bezpieczeństwa w wypadku pro­
wadzenia w/spólnych działań. Można je osiągnąć tylko wtedy, 
jeśli sztab K'/7I.iO odpow/iednio w/cześnie przekaże bezpośrecnio lub
przy pomocy Y/SzW, odgrywającego rolę terenow/ego ogniw/a systemu

okierow/ania i kontroli ruchu wojsk na obszarze kraju, ̂  informa­
cje do maszerujących w/ojsk o obiektach /odcinkach trasy/ komu­
nikacyjnych, ochranianych i bronionych przez siły K\vI»iO /ew/entu- 
alnie pododdziały porządkow/o-ochronne formacji samoobrony/ 
oraz o sygnałach /znakach/ dowodzenia, współdziałania i rozpoz- 
naw/czych. Z kolei KY/MO w/inna w/cześniej uzyskać dane o czasie 
znalezienia się m-aszerujących v/ojsk na terenie w/ojewńdztwa, 
o rejonach ich postoju, sposobie utrzymyw/ania ła^czności w/spół- 
działania, organizacji regulacji ruchu itp.

Por. J ,‘./róblewski, M.Misztal: Zasadnicze problemy zabezpie-
.um.
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4. >Vsp6łdziałanie z sągiadami KWMO

Wyciągając VvTiioskl z doświadczeń walk ze zbrojnym pod­
ziemiem w latach powojennych oraz uv/zględniając zasady działań,| 
możliwości i stopień ruchliwości-sił dywersyjnych, a przede 
wszystkim grup dywersyjno-rozpoznawczych /GDR/ nieprzyjaciela, 
należy z góry zakładać, że ich zwalczanie nie może byc rozpa­
trywane Y/yłącznie v/ skali jednego v/ojeY/ództwa. Taktyka dzia­
łań GDR-ów i innego rodzaju sił dywersyjnych zakłada m.in. 
atakoY/anie obiektó?/ położonych z dala od rniesc zrzutu i bazo­
wania, a następnie dokonanie szybkiego "odskoku", i to o ile 
m.ożliwe, poza granice administracyjne tego v;ojey/ództv;a, na 
terenie którego dokonały aktu dyv/ersji. Ma to na celu zapew­
nienie sobie względnej bezkarności.

Zrozumiałe, że z tych powodÓY/ v/ okresie zagrożenia 
i wojny wzrasta pow^ażnie znaczenie i zakres współdziałania 
między sa.siednimi komendami y/o jev;ódzkimi MO. Poza tym, wobec 
znacznego usamodzielnienia tych komend -i decentralizacji 
uprav/nień decyzyjnych podczas wojny, komendanci wojewódzcy MO 
sąsiaduja,ce ze sobą, będą zmuszeni podejm.owaó wspólne działanii 
bez oglądania się na decyzje i v.w/tyczne odgórne, podobnie jak 
to robili szefowie powiatov;ych i v/ojewódzkich urzędów bezpie­
czeństwa publicznego w czasie walk z reakcyjnym, podziemiem. 
Działaniami połączonych sił sąsiednich powiatów i v/ojewidztY/ 
kierował wówczas ten szef urzędu poY/iatovv’ego / y/ ojev/ódzkiego/
UB, który był starszy stopniem, lub dysponownł v/iększymi siła-

om.i. Te spraY/ę rozstrzygali zresztą między sobâ ..
10 ?odstav;a - ustna relacja mijr Wacława Ziółka, zasłużone,r 

uczestnika Y/alk ze zbrojnym, podziemiem- na Kielecczyźni- 
i lunkcjonariuGza organów U3^ aktualnie pracownika 1'yd; 

.l'I0 Ii i e 1 c e,
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Wydaje się, ie podobne postępowanie można i teraz za­
lecić, zwłaszcza wtedy, gdy wskutek zakłócenia lub przerv:ania 
łączności, co po masowych uderzeniach konwencjonalnych lub 
tym bardziej jądrowych jest v/ysoce prawdopodobne, nie będzie 
DO prostu czasu ani możliwości na przedłożenie ww sprawy do 
rozstrzygnięcia kierownictwu resortu.

następna kv;estia, to możliwie jednoznaczne sprecyzowa­
nie jak ma postępować dowódca akcji przeciwdywersyjnej /dow^ód- 
ca jednostki m̂ anewecow/ej MO/ lub dow/ódca grupy pościgowej ŵ sy­
tuacji, gdy ścigana grupa dyv;ersyjno-rozpoznawcza npla lub 
inny dywersyjny oddział /grupa/ zbrojny uchodzi na teren są.- 
siedniego województwa. Czy ma przerwać działania, czy też kon­
tynuować nadal, a jeśli tak to na jaką odległość od granic 
sw’ojego województv/a?;

Powołując się jeszcze raz na wspommiiane uprzednio do­
świadczenia i mając na względzie cel jaki stawiam.y przed dzia- 
łaniam.i pościgowo-likwidacyjnynii, miaziy wszelkie podstawą/ by 
stw'ierdzić, że siły danej KWMO, wydzielone do tych działań, 
nie pow/inny ich przerywać po dojściu do granic administracyj­
nych swego v/ojewództw^a. Przeciw/nie, pościg trzeba kontynuować 
aż do skutku, nie dając przeciwnikowi ziożliwości oderwnnia się, 
odetchnięcia i zakonspirow/ania na terenie sąsiedniego .woje­
wództwa.

Mależy jednak dążyć do tego, by każdorazoiwo uprzedzać 
o tym. sąsiednią KMO, na teren której przeniesione zostaną 
działania pościgowe, i to z dwńch pow^odów/.

Po pierwsze ze v;zględów bezpieczeństwa, tzn. ’w tym 
celu, by zapobiec ewentualności starcia zbrojnego grup pouji-
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gô r̂ ĉh z siłami miejscowymi MO, Możliv/osci takiej nie m.ożna 
wykluczyć, tym bardziej, że dywersanci nieprzyjacielscy mogą 
działać w mundurach MO, V/P, Armii Radzieckiej itp,, wobec 
czego łatwo o pomyłkę.

Po drugie po to, żeby umożliwić sąsiedniej KWIiO zorga­
nizowanie działań blokujących i zasadzek na kierunkach wycofy­
wania się dywersantów lub też zluzowania sił prowadzących 
dotychczas działania pościgowe.

Poza tym komendanci sąsiednich KV/LiO i ich sztaby winni] 
się na bieżąco informov/ać o zagrożeniu dywersyjnym i sytuacji 
w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego na swoich te­
renach i o działaniach podejmowan3̂ ch przez podległe im siły 
oraz szczegółowo uzgadmiać zakres i sposób v/zajemnej pomocy, 
dowodzenie połączonymi siłami, łączność współdziałania itp. 
Jednocześnie będą obow^iązani do przekazyv/ania sobie sygnałów 
i znaków rozpoznawczych /wzajemnego rozpoznawania się/ oraz 
dopilnoY/ywać, by zostały one doprov;adzone do v;iadomości każde-] 
go funkcjonariusza KAliO i w ogóle uczestnika bojoY/ych działań 
przeciwdywersyjnych,

W uzasadnionych Y/ypadkach v/skazana jest v;ymiana między] 
nim-i oficerÓY/ łącznikowych oraz utrzymywanie bezpośrednich, 
w miarę możliwości osobistych kontaktów.
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5. V/sp6łdziałanie przygranicznych komend v/ojewódzkich MO 
z jednostkami WOP

Pamiętając o tym, że prawie połowa naszych v/ojev/ództw, 
bo 21 na 49, leży na rubieżach kraju i styka się z granicą 
państwową, szczególnie narażoną na działalność dyv/ersyjną nie­
przyjaciela, należy dokładnie rozważyć problem organizacji 
obrony przeciwdywersyjnej na obszarze przyległym do niej, czy­
li w pasie granicznym, sięgającym 30 km w głąb kraju i w zwią­
zku z tym obejmującym od 1/4 - 3/4 powierzchni wymienionych

Na pierwszy rzut oka może się wydawać, że nie powinno 
być v; tym. v;zględzie żadnych specjalnych trudności i nieporo­
zumień, ponieważ obronę tę, podobnie jak na pozostałej części 
terytorium PRL, organizują siły podległe ministrowi Spraw Wew­
nętrznych /jeśli nie liczyć pewTiej specyfiki obrony przeciw­
dywersy jne j na wybrzeżu morskim./• Okazuje się jednak, że taki 
stan nie oznacza automatycznie istnienia pełnej jasności 
i jednoznaczności w rozum.ieniu i realizowaniu na tych terenach 
zadań obrony przecir.dywersy jne j, ponieważ odpowiedzialność za 
jej bezpośrednią organizację ciąży nie tylko na komendach woje­
wódzkich MO, ale i na brygadach WOP, a zakres obowiązków i kom.- 
petencji obu tych stron nie jest dokładnie rozgraniczony,

W tej sytuacji WOP przyjniuje za rzecz przesądzoną, że 
w pasie granicznym za organizację i kierowanie działaniam.i 
przeciwdywersyjnymi, w warunkach szczególnego zagrożenia dywer- 
syjnego, odpowiadają dowódcy jego jednostek, którzy m^ogą w tym
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względzie korzystać z pomocy v/spółdziałających organ6v/ służby
11bezpieczeństwa i MO.

Jeżeli przed reorganizacją władz administracyjnych 
takie rozwiązanie było do przyjęcia, ponie7/aż ze względu na 
nieporównanie większy obszar ówczesnych wojev/odztw tereny obję­
te pasem, granicznym nie stanowiły takiego procentu ich powierz­
chni jak dzisiaj, to obecnie jest ono nie do utrzymania.

W związku z tym v/ydaje się, że należałoby przyjąć 
taką zasadę, że głównym organem kierowania sprawami obronnymi 
w skali całego 7/ojewództwa nadgranicznego jest \VKO, a jeśli 
idzie o ochronę bezpieczeństwa i porządku publicznego, w tym 
i obronę przeciwdywersyjną K̂ Jŷ O, pod warunkiem jednak, że 
jednostki WOP byłyby w pełni suwerenne w organizowaniu działari 
urseciwdywersyjnych i innj^ch wiążących się z ochroną i obroną
granicy - w strefie nadgranicznej, która na wypadek wojny może

12 ’ • ulec rozszerzeniu do 10 km. Konsekwencją tego byłoby skupie­
nie w rękach komendanta wojewódzkiego MO i jego sztabu całości 
spraw \7spółdziałania między siłami KV/M0, V/0P, formacji samo­
obrony itp., angażowanymi w obronie przeciwdy\7ersyjnej woje- 
v;ództwa z tym, że nie ponosiłby on bezpośredniej odpowiedzial­
ności przed kiero\mictwem MSW i VyK0 za zwalczanie dywersji 
w strefie nadgranicznej. Za ten teren odpowiadałby przed do­
wództwem WOP-u i pośrednio kierownictwem resortu spraw v/evvnę- 
trznych - dowódca brygady WOP.

Działania WOP y/ system.ie ochrony granic kraju w czasie 
pokoju i wojny. "Biuletyn Informacyjny", nr 1/101/. Szt. 
Gen. 1971 , s. 23.

12 T̂amże, s . 21.
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tym samym terenie, obszary ich zainteresowań w znaczne;] mierze 
się pokrywają, a rozbudowywane siatki agenturalne bazują na 
tej samej ludności. Ponieważ nie ma między nimi stosunkóv/ za­
leżności, może to prowadzić do dublowania wysiłków, niezdrowej 
rywalizacji itp, '

Koordynatorem rozpoznania na terenie danego wojewódz­
twa powinien być sztab KWMO, naturalnie z pewnymi ograniczenia-

t

mi dotyczącymi rozpoznania kontrwywiadowczego w rejonach roz- 
m.ieszczenia pododdziałów /oddziałów/ V/OP, ponieważ należy to 
do organów WSW tych wojsk oraz strefy nadgranicznej. Oznacza 
to, że wszelkie organa rozpoznania WOP /zwiad, WSW oraz rozpo­
znanie wojskov/e tych wojsk/, podobnie jak i organa SB i KO, 
byłyby zobowiązane do kontaktów na wszystkich szczeblach oraz 
do przekazywania /meldowania/ do działu rozpoznania sztabu 
KWMO wiadomości o przeciwniku i jego działalności dywersyjnej.

Jeszcze dalej idącym rozwiązaniem może być powołanie 
grupy koordynacyjnej ds rozpoznawczo-wywiadowczych przy szta- 
'bie KYMO, z udziałem przedstawicieli wszystkich zainteresowa­
nych stron, i to nawet teraz, a nie dopiero w wypadku wojny. 
Utv/orzenie takiej grupy lub co najmniej ściślejsza współpraca 
organów rozpoznania K W O  i WOP, przyniosłaby wiele pożytku tak­
że V! czasie pokoju, jak zgodnie podkreślono podczas omówienia 
ćwiczenia ”V/arta-7 4 ",

Natomiiast jeśli idzie o p r z e c i v/ d y w e r- 
s y j n e  d z i a ł a n i a  z a c z e p n e  /manewrowe/, 
to poza nie budzącą wątpliwości sprawą, że siły brygady W'0P 
ponoszą wyłączną odpowiedzialność za- zwalczanie dyw^ersantów 
w trakcie przekraczania granicy i w strefie nadgranicznej,
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pozostaje Jeszcze do ustalenia zagadnienie prowadzenia prze­
szukiwań i działań pościgowych za tymi grupami dywersyjnymi 
przeciwnika, które przeniknęły w głąb obszaru województwa z za-| 
granicy lub z terenów sąsiednich 7̂oJewództw, ewentualnie zo­
stały utworzone z miejscowych elementów wrogich władzy ludo7/eJ.| 
V/ydaJe się nie ulegać wątpliwości, że należałoby -na siły WOP 
nałożyć obowiązek wykrycia i zlikwidowania tych sił przeciw­
nika, którym udało się przekroczyć granicę państwową w kierun­
ku kraju, lub względnie oddalić się od rejonu wysadzania de­
santu, gwarantując Jednocześnie możliwość Jego zrealizov/ania. 
Oznacza to, że dowódcy WOP poszczególnych szczebli dowodzenia 
winni mieć prawo prowadzenia w razie potrzeby działań rozpoz- 
nawczo-przeszukiwawczych oraz pościgowych w głąb woJewództv;a 
/tzn. poza strefę nadgraniczną a nawet pas graniczny/, pod wa­
runkiem ich uzgodnienia z komendantem wojewódzkim MO /Jego 
sztabem/ lub w ostateczności powiadomienia o tym komendy.

Z kolei komendant v/oJewódzki MO powinien w razie po­
trzeby udzielić im niezbędnej pomocy w tych działaniach, np. 
przez skierowanie określonych sił do zorganizowania działań 
blokujących, zasadzek lub dla wzmocnienia sił pościgowych WOP 
oraz organizować własnymi siłami zwalczanie sił dyv/ersyJnych 
w głębi województwa, tzn. poza strefą nadgraniczną. Może on 
też zwrócić się do dov/ódcy brygady WOP z prośbą o pomoc w dzia-| 
łaniach prowadzonych przez KY/MO w głębi woJev/ództwa, a nawet 
w razie konieczności o przejęcie dowodzenia akcją przeciwdy- 
wersyjną, v/ której brałyby udział połączone siły obu stron.

Ważne miejsce w organizacji V7spółdziałania między K\WJD 

a brygadami WOP v/inna zająć o c h r o n a  i o b r o n a
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o b i e k t ó w  przed dywersją nieprzyjaciela w pasie grani­
cznym, w zakresie której należałoby przyjąć zasadę wyłącznej 
odpowiedzialności sił WOP-u za ochronę obiektów w strefie nad­
granicznej oraz przewidzieć pewien ich udział w realizacji po­
wyższego zadania na terenie pasa granicznego. Przy ochronie 
i obronie obiektów przez siły KWtiO i V/OP winny naturalnie obo- 
v/iązywać te same zasady współdziałania i bezpieczeństv;a, co 
uprzednio omówione.

Poza tymrwe wszelkich wspólnych działaniach należy pa­
miętać o obowiązku uzgadniania przez obie strony znaków rozpo- 
znav/czych, sygnałów współdziałania i dowodzenia oraz danych 
radiov/ych i zasad tajnego dowodzenia.

Na nieco innych zasadach oparta będzie bez wątpienia 
organizacja współdziałania na odcinku zwalczania dywersji 
w o b r o n i e  w y b r z e ż a  m o r s k i e g o ,  sta­
nowiącego bezpośredni styk z potencjalnym przeciwnikiem, skut­
kiem czego istnieje tam niepomiernie większe zagrożenie z po­
wietrza, morza i lądu niż na pozostałych granicach naszego

'  ^  13państwa.

1 3 Por, Uchwała nr 02/75 Komitetu Obrony Kraju z 17 kwietnia 
1975 r, w spi^v7ie ochrony granicy morskiej i v/ybrzeża mor­
skiego PRL; i T,Tuczapski: Własciv/ości obrony terytorium 
kraju, "Przegląd^Obrony Terytorium Kraju" /tajny/, nr 1/1974 
s, 14; K.Nożko: Wizja przyszłej v/oJny i zagrożenia a chara­
kter obrony terytorium kraju, "Przegląd Obrony Terytorium 
Kraju’ /tajny/, nr 1/1974, s. 31; Obrona v/ybrzeża, "Biuletyn 
Informacyjny’;, nr 1/115/, Sztab Gen. 1974, s. 57;
K.Łukaszewski: Wybrane problemy obrony wybrzeża morskiego 
w świetle vmiosków z gry wojennej "Wybrzeże-75". "Przegląd 
Obrony Terytorium Kraju" /tajny/, nr 2/4/, 1975, s. 29. “
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Z tych też względów wepomniana obrona organizowana 
przez resort obrony narodowej, a dokładniej przez Pomorski 
Okręg V/ojskowy, ma charakter kompleksowy i obejmuje szeroki 
zespół przedsięwzięć i działań, prowadzonych według jednolite­
go planu i pod wspólnym dowództwem przez różne rodzaje sił 
zbrojnych i wojsk oraz w określonych dziedzinach przez siły 
i środki układu pozamilitarnego, w tym także resortu spraw we­
wnętrznych /brygady WOP - przekazane w podporządkowanie mini­
stra Obrony Narodowej, siły KV/IvlO województw nadmorskich/.

W tym stanie rzeczy obrona przeciwdywersyjna jest tylko 
fragmentem obrony wybrzeża morskiego i stanowi obok obrony 
przeciwdesantowej część składową obrony lądowej tego wybrzeżal 
Dlatego też przeciwdywez^syjna obrona wybrzeża morskiego orga­
nizowana jest pod ogólnym kierownictwem dowództwa obrony v/y- 
brzeża, a więc dowództwa wojskowego, i ono będzie koordynov/ać 
całokształt działań wchodzących w jej skład, bądź też zleci to 
grupie operacyjnej MSV/ przy dov/ództwie POW. Bez względu jednak 
na to kto konkretnie będzie koordynować wspomniane działania, 
kom.endanci wojewódzcy MO województw nadmorskich zostaną w ja­
kimś stopniu podporządkowani dowództwu Wojskov/emu, a służba 
rozpoznawczo-wywiadowcza K W O  włączona do jednolitego systemu 
rozpoznania obrony wybr2;eża morskiego.

Oznacza to po pierv/sze - pe^me ograniczenie sv/obody 
działania i zakresu kompetencji KYMO tych wojev/ództw i po dru­
gie - obowiązek uzgadniania v/ażniejszych działań w zakresie

U Por. J.Mroczko: System obrony PRL i miejsce w nim obrony 
terytorium kraju. Wyd. ASW "Taktyka i technika wojskowa” , 
1974, s. 1 6 8 .
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if
obrony przeciwdywersyjnej ze wspomnianym dowództwem oraz skła­
dania do niego meldunków, sprawozdań itp*, a także realizov/ania 
otrzymanych stamtąd zadań odnośnie v/alki z zagrożeniem dyv/ersyj 
nyra. Oprócz tego trzeba się liczyć z wypadkami czasowego pod­
porządkowania sił manevn?ov/ych KMIO ̂ dowódcom wo;]skov/ym /w tym 
także dov/ódcom brygad V̂ 0P/, kierującym w rejonie wysadzenia 
desantu morskiego i po\7ietrznego oraz towarzyszących im działań 
dywersyjnym bojovv^mi działaniam.i przeciwdywersyjnymi i 'przeciw- 
desantowym.i.

To lyszystko, co powyżej powiedziano, nie v/yklucza pro­
wadzenia przez KWMO działań przeciv;dywersyjnych wyłącznie we 
Y^łasnym zakresie i swoimi siłami, zwłaszcza przeciwko pojedyn­
czym agentom, dywersantom i żołnierzom ze składu desantu nie­
przyjaciela, działającym w rozproszeniu, lub też przeciwko 
grupom dyY/ersyjnym i bandom zbrojnego podziemia, szczególnie 
Y/tedy, kiedy desant nie został v/ysadzony lub z dala od niego.

6. Niektóre problem.y organizacji współdziałania w zakresie 
obrony przeciY/dywersyjnej na obszarze działań v/ojsk frontu

Jeszcze bardziej, niż w Y/ypadku województw nadmorskich, 
skomplikują się warunki działania komend wojewódzkich MO 
i Y/ ógóle całego systemu OTK wÓY/czas, gdy część terytorium 
kraju Y/ejdzie w skład obszaru działań wojsk frontu.

Znając pojemność obszaru NRD, a zwłaszcza niewielką 
odległość od granicy NRD z RFN do zachodnich rubieży PRL oraz 
biorąc pod UY/agę Y;ymagania co do głębokości obszaru działań 
Y/ojsk frontu, możemy z góry przewidyY/ać, że y;o jewództY/a zachód-
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nie znajdą się /szczególnie w okresie rozwinięcia operacyjnego 
wojsk frontów na kierunku zachodnim/ w strefie tyłów operac;^j~ 

ny_ęh  ̂ '

Możliwa jest i taka sytuacja, że niektóre ze v/spom- 
nianych województw dostaną się w strefę bezpośrednich—działań 
bojov/y ch,

W oierwszym wy£^^^B może byó zastosov/ane jedno z trzech 
rozwiązań w dziedzinie administrowania tą częścią terytorium 
kraju, która znalazła się w strefie tyłów operacyjnych, a mia~ 
nowicie:

1/ podporządkowanie terenowych władz dowódcom frontów i armii;

2/ pozostawienie funkcji administracyjnych v/łaściv/ym terenowo 
dowódcom okręgów wojskov;ych;

3/ równoległe i niezależne istnienie i działanie — na zasadzie 
wzajemnej współpracy — dwóch systemów administracji, tj. 
administracji wojsk operacyjnych i administracji system^u
OTK, przy ogólnym zv/ierzchnictwie jednej ze stron. 15

Konsekv/encją przyjęcia jednego z przedstawionych pov;y- 
żej rozvv'iązań będzie mniejszy lub v/iększy stopień ograniczenia 
upravmień decyzyjno-kierowniczych na tych terenach organów 
kierowania systemu OTK w relacji KOK — V/K0, MOK — 0V/ i MSv/ — 
KV/MO oraz uzyskanie odpowiedzi na pytanie, kto ponosić będzie 
odpowiedzialność za obronę i administrowanie omawianej części 
terytorium PRL. Jeżeli zostanie przyjęte pierwsze z va7 rozwią-

Partyzantka i dyv/ersja oraz walka z nimi /vmioski z ćwiczeń 
doświadczalnych i połowych podróży historycznych prowadzo­
nych orze z katedrę OTK/. Sesja naukov7a. V/yd.,. ASG - Katedra 
OTK 19ń6, s. 1 5 2 - 1 5 3 .
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zań, a będzie to wysoce prawdopodobne wtedy, gdy tyły ope:racy;]-| 
ne przesuną się daleko w głąb obszaru kraju i zachodnie v;oje- 
wództwa znajdą się bliżej przedniej rubieży rozwinięcia tyłów, 
to należy się liczyć ze świadczeniem usług przez komendę woje­
wódzką MO na rzecz wojsk- w zakresie rozpoznania specjalnego, 
udzielania pomocy pododdziałom wojska zwalczającym grupy dy­
wersyjne poprzez przydzielanie im pracownikóv/ SB, przewodnikóv/, 
oficerów śledczych, a także z wykorzystaniem pododdziałów 
i oddziałóv/ zwartych MC zaróvmo w działaniach zapobiegawczych 
/prewencyjnych/, jak i do aktywnego udziału w likv/idacji grup 
dywersyjnych oraz ochrcny i obrony obiektów tyłow/ych. Poza 
tym na komendzie spoczywał będzie obov/iązek utrzymania porząd­
ku publicznego na sv;oiir. obszarze i udział w regulacji ruchu,
V/ omawianej sytuacji nastąpi dość ścisłe podporządkowanie sił 
KV.MO dowódcom wojskowym..

W }^padku przyjęcia drugie^o_z_ww rozwiązań, bardziej 
prawdopodobnego v/ naszych warunkach, a także trzeciego, kierow-| 
nic za rola w organizowaniu obronności na tych terenach przypad­
nie dowódcy okręgu v/ojskov;ego, który z tej racji m.oże stawiać 
zadania kom.endantom w;ojew/ódzkim MO v/ zakresie utrzymania bez- 
pieczeństv;a i porządku publicznego, naturalnie w porozumieniu 
z kierownictwem resortu spraw wev/nętrznych lub jego grupa, ope­
racyjną przy danym OY/. Poza tym m.oże on zarządzić podporządko­
wanie sobie sił manewrov;ych K\MO i wykorzystywać -je zgodnie 
ze swoją decyzją.

1 6 Por. M.Kubaszek: Likwidacja drobnych grup dywersyjnych 
npla w strefie tyłów armii w operacji obronnej. Wyd. KBW 
''Zbiór prac dyplomov;yeh”, 1959, s. 139.
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Bez względu jednak na to, które rozwiązanie spośród 
tych trzech zostanie przyjęte, główny ciężar odpowiedzialności 
za organizację i funkcjonov/anie obrony przeciv/dywersyjnej spo­
czywać będzie na siłach resortu spraw wewnętrznych, a na KV/MO 
w szczególności. Idzie o to, by o ile możliwości nie odciągać 
wojsk operacyjnych od realizacji ich podstawov/ego zadania, tj* 
prowadzenia działań na froncie zewnętrznym. W związku z tym* 
ważne znaczenie ma dążenie do uzyskania od organów tyłowych 
wojsk operacyjnych danych na temat rejonów rozmieszczenia jed­
nostek i urządzeń tyłowych, dróg dowozu i ewakuacji oraz 
uzgadnianie udziału sił K\'W [0 w ich ochronie i obronie, a i)o z 8 . 

tym ustalenie organizacji dowodzenia, współdziałania'oraz spo­
sobu utrzymania łączności, wymiania znaków rozpoznawczych, sy­
gnałów współdziałania itp.

V/ drugim v/ypadku, tzn. wówczas, gdy niektóre wojewódz­
twa znajdą się w strefie bezpośrednich działań bojowych, komen­
dy V/0 jew^ódzkie MO tych województw zostaną bezpośrednio podpo- 
rządkov/ane właściv/ym terenowo dowódcom armii i obowiązane będą 
y/ykonyv;ać ich rozkazy i zarządzenia. Siły zv/arte tych komend 
mogą być użyte do prowadzenia bojowych działań przeciwdywer- 
syjnych i przeciwdesantowych lub do innych zadań samodzielnie 
bądź też pod dowództwem oficerów wojsk operacyjnych.

7. Organizacja współdziałania w rejonach polowych stanowisk 
kierowania naczelnych władz państwowych oraz stref 
kierov;ania i kontroli ruchu wojsk

Z racji tego, że za ochronę i obronę stanowisk kiero­
wania nr 2 naczelnych władz państwowych odpov/iada generalnie
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resort obrony narodowej, rolę głóv;nego organizatora i ko­
ordynatora wszelkich działań tam podejmowanych, a v/ię i tych, 
które stanowią część składową obrony przeciv/dywcrsy ;jne.i, 
v/inien pełnić dowódca znaczony z ramienia tego resortu. 
\”szelkie zaś siły i środki tam się znajdujące pov/inny realizo­
wać określone zadania tej obrony zgodnie z planami wspomnia­
nego dowódcy.

Z pov.^źszego wynika konieczność v/ymiiany przedstawicie­
li /oficerów; łącznikowych/ między zainteresowanymi KyiyiO a do­
wództwem zgrupowania jednostek zabezpieczenia SK-2 w celu 
utrzymania bezpośrednich kontaktów i uzgadniania współdziała­
nia obu stron. Poza tym. komendy wojewódzkie MO, na któr;v^ch te­
renie znajduje się omawiany rejon, v/inny inform.ow^ać na bieżąco 
ww dow'ództwo o sytuacji dywersyjnej, politycznej itp. na danym. 
terenie.

Natomiast działalność K\7IvI0, tereny których częściowo 
lub całkowicie się pokrywka ją ze strefami kierov/ania i kontroli 
ruchu wojsk /SK i KRW/ nie odbiega w istotny sposób od norm.y, 
ponieważ komendy tych stref nie mają żadnych uprawnień sto­
sunku do kom.end wojev/ódzkich MO i ich sił. Poza tym ich zada­
nia nie pokrywają się ani nie kolidują z działalnością KV.MC.

0

Stąd też wzajemne stosunki KWIiIO i komend SK i KRM nie 
powinny stwarzać poważniejszych problemów. Y/spółpracę obu 
stron należy oprzeć na świadczeniu pomncy strefom ze strony

17 'Por. S.K^ruczek: Niektóre prcblem.y prowadzenia działań przez
Wojska Ob.i'’ony Wev;nętrzne j. "Przeglą.d Obrony Teią’torium
Kraju” /tajny/, nr 1/3/, 1975, s. 3S.
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terenowych komend MO w postaci v/ydzielenia określonych sił 
i środków MO do zabezpieczenia przemarszu wojsk operacyjnych 
przez miasta, osiedla i większe v/ęzły komunikacyjne, kanali- 
zowania ruchu ludności cywilnej, utrzymanie bezpieczeństwa 
i porządku publicznego w czasie rozśrodkowania ludności oraz 
do zapewnienia v/ niezbędnych przypadkach ochrony i obrony 
ważniejszych mostów, wiaduktów, skrzyżowań, przejazdóv/ kolejo- 
7/ych /nie objętych ochroną wojskową/ i przeciwdziałania rozpo­
znaniu i dywersji ze strony grup dywersyjno-rozpoznawczych

18nieprzyjaciela,

Z kolei komendanci v/ymienionych stref ?/inni informować 
właściwe terenowo komendy MO o swoich potrzebach, przebiegu 
dróg przemarszu wojsk, systemie regulacji ruchu itp.

18 Struktura i zasady funkcjonowania systemu kierowania ruchem 
wojsk. ’’Biuletyn Informacyjny” , nr 1/101/, Sztab Gen. 1971, 
s. 57.
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R o z d z ,  i a ł V I

DOIOTTEITTY BOJOY/E CPRACOWYWAIIE PRZEZ SZTAB KV/liO

l. Uwagi wstępne

Do obowiązków każdego sztabu y.^^stępującego w oddziałach
i związkach sił zbrojnych oraz w formacjach zmilitaryzowanych
/paramilitarnych/, a więc i sztabu należy opracoY/ywanie

•1dokumentów bojowych, zapevmiających sprawne kierov/anie podle­
głymi!, podporządkowaniem! i wspierającymi siłami biorącym.! udzia| 
w utrzymiSniu bezpieczeństwa i porządku publicznego, w tym. v; re' 
alizacji zadali obrony przeciwdywersyjnej wojev/ództwa.
Ilosó opraćov/ywani^ch dokumentów w. sztabie Ki(7Î0 winna być maksy-
m. alnie ograniczona i zależeć od czasu jakim będzie on dyspono- 
v/ał na planov/anie i organizację działań. Dążenie do opracowani? 
v/szystkich dokumentÓY/ rie może być celem samym v; sobie oraz od­
ciągać UY/agę od sprav/ głównych. Daj lepiej yykonany dokument 
bojowy pozostanie ■ bowiem bezużytecznym kav;ałkiem papieru, o ii- 
nie zostanie dostarczony na czas do v/ykonav7cy zadahia. Dlatego 
też należy przestrzec przed zbytnim przyv/iązaniem. oficeróv; 
sztabu do map i dokumentóv; oraz nadmiemym kultywowaniem, ich 
formy z niedostatkami treści, a także z nieliczeniem się z cza­
sem przeznaczonym dla podległych jednostek.

■ Użyto sformułowania "dokumenty bojowe", poniev;aż po piemwsze 
dotyczą one organizacji, przygotov;ania i prov;adzenia działań 
K\7I;iO v; systemie obrony terytorium kraju, a przede wszystkim 
walki zbrojnej z siłajr.i dywersyjnymi nieprzyjaciela i po 
drugie - KWI'iIO należy uznać za szczebel taktyczny a nie ope­
racyjny.
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To co v/yżej powiedziano nie oznacza jednak rezygnov;a- 
nia z opraćOY/jTwania dok'amentów bojov;ych, tylko rozsądne podej­
ścia do tej sprawy. Każdy pracov/nik sztabu winien należycie opa­
nować umiejętność szybkiego, popra\vnego i wyczerpującego opra- 
coY/ywania dokumentÓY/ bojowych, w tym zwłaszcza sporządzanych 
V/ formie graficznej, jako najbardziej przydatnych w kierowaniu 
bojoYO^mi działaniami przeciwdyv/ersyjnymi i w ogóle zespółcv/ymi 
działaniami milic^^jnymi. Dlatego też trzeba podkreślać koniecz­
ność posiadania przez pracoYmikóv; umiejętności nanoszenia 
sytuacji /informacji/ na mapę, opracowywania planóv;, szkiców 
dtp.

W ■Drzeciymym razie można z góry przev/idzieć olbrzymie 
trudności v/ zapewnieniu efektyymej pracy sztabu yi orga­
nizacji* i utrzymaniu v;sp6łdziałania z jednostkami v/ojsk opera­
cyjnych i OTK, formacjami samoobrony itp., ponieważ trudno bę­
dzie o wzajemne zrozumienie z nimi i v/łaściv/e interpretov/anie 
informacji przesyłanych przede wszystkim w formie graficznej.

Sama znajomość znaków i skrótóy/ taktycznych oraz umie­
jętność wykorzystywania ich do nanoszenia sytuacji nie ŷ ryczer- 
puje w pełni problemu. Pozostaje jeszcze pilna konieczność do-| 
skonalenia i nieustannego wzbogacania tych znaków /w miarę 
rodzących się potrzeb/ oraz ujednolicania ich między resortami 
obrony naródoy/ej i spray; v;ewnętrznych, a także Inspektoratem 
Obrony Cyv/ilnej. Potwierdzają to alarmujące sygnały napływają­
ce po każdych ćwiczeniach, y; których poza siłami resortu były 
angażowane i inne, np. Y/OP-u, V/ojska Polskiego itp.
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2. Podstawowe dokumenty bojowe

Opierając się na* bogatym dośv;iadczeniu sztabów poszcze­
gólnych szczebli Sił Zbrojnych PRL ,oraz YO^^korzystując nauki pły­
nące z ćwiczeń prowadzonych w resorcie spraw wevmętrznyćh, do­
chodzimy do wniosku, że sztab KVMO, konkretniej zaś jego zespo­
ły, powinien opraćOY/y^/zać niżej v/ymienione dokumenty bojoY/e /do- 
Y/odzenia, sprav/ozdaY;cze i pomocnicze/.

Dział rozpoznania

1/ mapę roboczą kierowania działu i mapy robocze poszczegól­
nych zespół óv/;

2/ mapę przeglądową /przekrójov;ą/ zawierającą charakterystykę 
polityczno-społeczną Y/ojev;ództY;a /rejony zamieszkałe przez 
mniejszości narodowe lub charakteryzujące się szczególnym 
oddziaływaniem kleru itp,/;

3/ plan rozpoznania;

4/ dziennik ewidencji v/iadomości rozpożnav;czych /o nieprzyja­
cielu/;

5/ zarządzenie do rozpoznania;

6/ meldunki, komunikaty, informacje rozpoznav;cze o przecivmiku 
i sytuacji wewnętrznej na terenie v/ojeY;ództv;a;

7/ plan poY;i ad śmiania przeciY/dywersyjnego.

Dział operacyjny

1/ mapę roboczą kom.enda]:ita v;ojev/ódzkiego MO oraz mapy robocze 
innych osób funkcyjnych i poszczególnych zespołów działu;
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3. Zasady opracowania y^ażniejszych dokumentów bojowych.

Y/ielką rolę przy opraćov/ywaniu dokumentów bojov/ych, óak 
i w ogóle w kierowaniu działaniami podejmowanymi w celu ochrony 
beznieczeństwa i porządku publicznego, odgryv/ają mapy topografie: 
ne o różnych skalach, dostosowanych do potrzeb*

Podstawową jednak mapą na szczeblu KW MO powinna byó 
mapa w skali 1 : 100 000„ Taka mapa bowiem zapevmia v/ystarcza- 
jącą do planowania działań przez sztab ^ ’’/lylO dokładność przedsta­
wiania terenu a jednocześnie nie stwarza zbyt wielkicn trudności 
y/ posługiw'aniu się nią, poniev/aż rozmiary jej nie są zbyt duże.

Y/ celu utrzymywa?iia współdziałania ze sztabem MSW 
i sztabem OW oraz dla umożliwienia śledzenia sytuacji na wię­
kszych nołaciach kraju, istnieje potrzeba posiadania w.K?W.ip mapyj 
z aktualnym położeniem w skali 1 : 200 000, a nawet 1 ; 500 000.. 
ilatomiast dla potrzeb planowania i proy/adzenia w terenie bojo­
wych działań przeciwdywersyjnych, a także dla podległych jedno­
stek terenov/ych MO, należy zapeymic komendantom wdje^/odzkim lîO 
niezbędną ilość map w skali 1 : 50 000, a określonych, y;ażnych 
rejonów - 1 : 25 000. Pcz'a tym trzeba w o z e ś n l e d  przygotować 
odpowiednie zapasy planÓY/ miast sv;ojego województwa.

M a p y  r o b o c z e ,  które na szczeblach taktycz­
nych w wojsku stanowić^ najważniej_szy, najdoskonalszy, a w wielu 
yypadkach jedyny dokument dowodzenia, róymież w warunkacn Iw/MO

 ̂ Por. B.Bidziński, T.Gałecki, M.Łuczyński, T.Blok: UsprawTxia- 
nie ó.owodzenia dyv/izją i pułkiem w warunkach polowych.
’’Zbiór nrac Akademii”, nr 3/01, Wyd.ASG 1973; Y/.naski: 0 uspra.' 
wnieniu nanoszenia sytuacji na mapę. ’’irlyśl Wojskowa” nr 2/19 A 
s. 6 4 .
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będą podstawovonni dokumentami kierowania ochroną bezpieczeń- 
stv;a i porządku publicznego v; okresie zagrożenia i wojny, w tyr 
także ochroną przeciwdyy/ersyjną województwa#

Mapa robocza v/ warimkach K\’'/MO v/inna służyć zaróv/no do 
przedstawiania w sposób graficzny wszelkich uzyskanych informa­
cji /danych/ o przeciwniku, siłach własnych, ludności cywilnej 
i o sytuacji v/ zakresie bezpieczeństv/a i porządku publicznego 
na terenie województwa, jak i do opracowywania koncepcji przy­
szłych działań, planów, decyzji itp.

W zasadzie wszyscy oficerowie kierovmictv/a i sztabu 
KulIO oraz naczelnicy wydziałów komendy i ich zastępcy powinni 
prowadzić mapy robocze, rysując tylko niezbędne do ich pracy 
informacje#

Oznacza to, że np, oficerowie zespołu rozpoznania 
sztabu KV/ MO nanosić będą na sv;-oje mapy robocze przede wszyst­
kim te dane, które dotyczą grup dywersyjno-rozpoznawczych prze' 
ciwnika, politycznych i kryminalnych band zbrojnych, aktów 
dywersji i sabotażu oraz wszelkiej v/rogiej działalności /np# p< 
jawienie się ulotek, wrrogich napisów itp#/#

Z kolei pracownicy działu operacyjnego wrysowywać będą 
wiadomości o aktualnym położeniu grup dyw/ersyjno-rozpoznaw/czyc! 
i wszelkich band zbrojnych oraz o położeniu i stanie sił włas­
nych, w; stopniu niezbędnym do oceny sytuacji, przygotowania 
decyzji i planowania działań, a także informacje o decyzji ko­
mendanta wojew/ódzkiego MO w/ takim zakresie, by móc przekazać 
zadania podv;ładnym, zorganizować v;spółdziałanie itp#

Mapa robocza komendanta wojewódzkiego MO przygotov;ana 
wstępnie przez dział operacyjny pow/inna zaw/ierać możliw/ie pełnej
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sytu8.c¿ ę uogólniGiii©/# Mapa 1/8. po ViTrysov/8niu decyzji ko­
mendanta w trakcie jeó podejmowanna, sta¿jS się dopiero jego 
mapą roboczą w pełnym tego słov/a znaczeniu, będącą podstawą 
nlanowania i kierowania działaniami w zakresie utrzyman^-a oez— 
pieczeiistwa. i porządku publicznego.

ITależy zaznaczy(5, że ze względu na fakt, iż teren 
działania pozostaje v/ciąż ten sam /chociaż istnieje możli­
wość użycia części ¿e¿ sił poza granicami wojev/ództwa/, a poza 
tym v/arunki działania przez dłuższy czas nie ulegają większym 
zmianom, to częstotliY/ość podejmov/ania pełnych decyzji i opra- 
covrAvania całkov/icie  nov/ych planów o.ziałania jí\7íVíO nie będzie 
zbyt duża. Dlatego też bieżące kierowanie działaniami K\̂ /MO 
przez jej komendanta w znacznej mierze będzie polegać na cią­
głym v.'pro\7adz8,niu korekt d.o v/czesniej opracowanego p.i.anu i do— 
stosov/ywaniu go do zaistniałych sytuacji oraz na podejm*o\/aniu 
decyzji cząstkowych. W związku z tym należy maksymalnie wyko­
rzystywać do tego celu mapy magnetyczne, plany zelektryfikowa­
ne itp., które znajdują się w pomieszczeniach służb dyżurnych 
wielu komend.

Dział operacyjny sztabu K?MO będzie dysponował na ogół 
Yy-s tar czającym czasem, by przy pomocy kreślarzy wrysować decy­
zję komendanta na oddzielną mapę. ITie oznacza to, że zawsze 
iiiuszi się ją v/ykonywać. Dccydov/ać o tym będzie czynnik czasu, 
no i przełożony.

Ta oddzielna mapa, to tzw. m a p a  d e c y z j i  
/clan działań/ kom.endanta wojewódzkiego MO. Winna ona w miarę 
miOżliwości zawierać:
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- dane o siłach dywersyjnych nieprzyjaciela, ich prawdopodo­
bnym składzie, działaniach i zamiarach, a także o miej­
scach zrzutu grup dywersyjno-rozpoznawczych, wykrytych ba­
zach tych grup, radiostacjach, stv;ierdzonych aktach dŷ /̂ersji, 
sabotażu itp.;

- ośrodki działalności podziemia politycznego oraz wrogiego 
oddziaływania na terenie v;ojewództwa;

- ugrupowanie sił oraz plano7/ane i v/ykonyv/ane przez nie
zadania; podział terenu województwa na rejony działania 
zgrupowań manewrowych; określenie rejonów głównego wysiłku;

- rozmieszczenie i zadania jednostek podporządkoY/anych 
i współdziałających;

- najnowsze elementy infrastruktury ekonomicznej i onronnej 
/siec dróg tranzytową/ch i linii kolejowych, urządzenia 
energetyczne, obiekty przemysłowe o znaczeniu gospodarczo- 
obronnym, ujęcia wodne, urządzenia radio-telewizyjne itp./;

organizację ochrony i obrony ww/ obiektów i tras komminikacyj- 
nych na terenie województv/a, a także zabezpieczenia prze­
grupowania wojsk w^łasnych i sojuszniczych oraz rozśrodkowa- 
nia ludności;

- sytuację skażeń i zakażeń;

- dyslokację sił sąsiednich K\WxO w pobliżu granic województwa 
oraz jednostek i urządzeń w^ojskov/ych na terenie v;ojewództwa, 
a także sposób 'współdziałania z nimi;

rozmieszczenie stanowisk kierowania Ŷ TCO l  oraz sta-
nor/isk dowodzenia jednostek manewrowych IvIO, wojska itp. ;







-  156 -

5 / zadania sił podporządkowanych i wspierających;
6/ czas gotowości do działań;
7/ miejsce rozmieszczenia SK;
8 / termin składania meldunków.^

Pisemine Inh graficzne m e  I d u n k i  /sprawozdania/ 
wysyłane do sztabu MSW winny zav;ierać:

- zv;ięzłą ocenę położenia, stanu i działań przecivmika;

- wiadomości o rezultatach działań, stanie sił własnych 
/w tym straty/ oraz ich zabezpieczeniu;

zamiar działań na najbliższą przyszłość;

~ prośby do przełożonego.

Poza tym̂  komendant \7ojew6dzki MO składa meldunki mini­
strowi Spraw Wewnętrznych i kierov/nikoY/i grupy operacyjnej 
przy OW osobiście bądź też przez techniczne środki łączności,
Do sąsiednich PWMO i innych współdziałających sztabów przesyła 
się kopie meldunków, komunikatów i informacji rozpoznav/czych 
oraz informuje się je na bieżąco przez oficerów łącznikowych

D z i e n n i k  e w i d e n c j i  w i a d o m .  o- 
ś c i  r o z p o z n a w c z y c h  oraz d z i e n n i k  

d z i a ł a ń  b o j o w y c h  są podsta\70vymi dokomentejni 
sprawo zdawczo-informacyjnymi sztabu 1D7/M0, Ilie muszą to byó 
dokumenty wykonane drukarni. Wystarczą w tym celu odpowńednio 
porubrykowane zeszyty.

A Por, D,Kubajewski: Właściwości bojowych działań przeciv>^- 
d^wrersyjnych, ;7yd,cyt,, s, 46,
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Jako ilustrację c.o vav dziennika należy dołączyć mapy 
decyzji /mapy robocze/ komendanta wojewódzkiego MO, kopie pod­
staw ov/ych dokumentów itp.

Bezpośrednią kontrolę pracy oficera odpowiedzialnego 
za prowadzenie tego dziennika oraz sprawdzanie zapasów w nim 
dokonuje szef sztabu

Jeśli idzie o podpisyAvanie dokumentów bojov/ych to na 
mapie decyzji dokonuje tego komendant wojewódzki MO; natomiast 
zarządzenia i rozkazy podpisują: komendant v/ojev7Ódzki MO /z pra­
wej/ i szef sztabu /z lewej/; meldunki zawierające decyzje - 
komendant i szef sztabu, pozostałe szef sztabu IMIIO.

Wszelkie dokumentj/ bojowe UJMO powinny być w mm arę 
miOżliwości opracowywane zgodnie z zasadami określonymi w "Re- 
gulamanie Służby Sztabów” wydanym przez MOH, chociażby ze wzglę­
du na Y/yrnogi współdziałania z siłamm zbrojnymi,

Ma zakończenie podlcreślió należy konieczność wdrażania 
do pracy sztabów K?<\MO organizacyjno-technicznych środkÓY/ pracy 
sztabowo-biurowej /urządzenia do reprodukcji dokumentów, magne­
tycznego zapisL’ informacji i łączności biurowej/ oraz vykorzy- 
stania autcmatj^zacji dla polepszenia procesu kierowania i tele­
wizji do obse3m;/acji terenu działań. Poza tym̂  trzeba wsioazać n̂ e 
nożliv/ości oszczędności czasu przy opracowywaniu dokumentów 
i slcrócenia tego procesu przez zastosowanie przygotcrwanych 
wcześniej blankietów rozkazów, meldunków i zarządzeń oraz blan­
kietów legendy do mapy decyzji /roboczej/.
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TT H w s ł a n x 01/75 Komitetu Obrony Kraóu^z dnia
17 to/ietnia 1975 r .  vr sprawie gotowości obrormeo PRL. ^Biuletyn Komitetu Obrony Kraju’ , nr 20-A 
z 31 lipca 1975 r.

U c h w a ł a  nr 02/75 Komitetu Obrony Kraju z dnia
17 io,vietnia 1975 r. w sprawie ocM-ony i obrony 
g ran icy  m orskiej i  wybrzeża mors Kiego riwij.

U c h w a ł a  nr 01/7^ Komitetu Obrony Kraju z dnia
AQ jnp-nca 1 9 7 6  r. w sprawie ochrony obieKtow gospo- 
dar¿rnarodowej w czasie zagrożenia bezpieczensow- 
państwa i wojny.

W o l n a  partyzancka Obrony Ikraju z dnia ¡8 ma^ca 1 ^ / 6 « 
do działalności w zakresie, doskonalenia^ sy s vv>i.iU 
obronnego państwa, na lata 1 9 7 6 — 5 980. ’’Bą-ile ̂ j-n 
Komitetu Obrony Kraju”, nr 23-A z 12 Iw/ietnia 
1976 r.

V z a s a d y wonółrraoy KOK i KSW - zarządzenie_^nr _ 0 8 V 7 4
Ministra Spraw v/ewnętrznych z dnia i4 iiszopaaa
1974 r.

r z ą d z  eni. ê nr076/69 Ministra Spraw Wewnętrz-

pub licznego ,

Z a r z ą d z e n i e  nr 006/70 Ministra Spraw Wewnę^rz- 
“nĵ ch z dnia 1 lutego 1970 r. w sprawie pracy ope­
racyjnej Służby Bezpieczeństwa resortu spraw 
Vvevmętrznycho

Z a r z ą d z e n i e  n r  01 /74 Przewodniczącego K o m ite tu  
Obrony K ra ju  z d n ia  7 p a ź d z ie rn ik a  1974 n. 
w spraw ie  o k re ś le n ia  m ias t uznanych za sz c z e g ó l­
n ie  zagrożone. ’’B iu le ty n  K o m ite tu  Obrony r>.d.aju , 
n r  19-A z 25 l is to p a d a  1975 n.

Z a r d z e n i  e p.r 0052/74 M in is t ra  Spraw Wev/ne~ 
trz n y c h  z dn ia  5 l ip c a  1974 r .  w spraw ie p racy 
o p e ra c y jn e j M i l ic j i " O b y w a te ls k ie j .
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Z 0. 2? z ć 2. q. Z 6 !ł1 2 . 0  MiiD-is "tuTS, Ad-iniiiis "tiTS-C ¿j i Gos poo. az?KiL 
Tg p s u o w g ,i Ó. Ccxii”*oiiy SuTodoY/islis z dziiLa 15 lipca

nr 21-A z " sierpnia 1975

Z a r z a d z e n i e nr 002/76 Ministra Sprav/ Wevvnętrz~ 
Weil w sprawie organizacji przygotowań obronnycn 
w resorcie spraw wev.n§trznycłi«
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WYKAZ ZAŁĄCZNIKÓW

1. struktura organizacyjna organów kierowania K\MO podczas 
wieloszczeblo\vych ćwiczeń kompleksowych prowadzonych przez 
kierownictv;o MSV/.

2. Struktura organizacyjna sztabu MSW i KWMO na wypadek "PZ".

3, Schemat obiegu i przekazywania informacji w relacji sztab
MSW - sztab w warimkach "PZ”.

4, Zadania i organizac;;a działów sztabu MSY/ i KY/MO w wypadku

truktm-a organizacyjna sztabu KY/IiO na okres5, Propono\7ana s 
zagrożenia i wojny.

6, Kierowanie obroną przeciwdywersyjną na obszarze kraju.

7, Stosunek sztabu KY/MO do innych organów kierowania i dowo- 
dzenia.

8, Organizacja obiegu i przekazyv/ania informacji w relacji 
sztab MSW - sztab K\'MO po przejściu na v;ojenny system icie-
roY/ania.

9. Objaśnienia terminów i pojęć użytych w tekście
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Załącznik nr 4#

ZADANIA I ORGANIZACJA 
DZIAŁÓW SZTABU MSW I KWMO W WYPADKU »*PZ”

1/ Dział rozpoznania i przedsięwzięć operacyjnych SB

a/ organizacja rozpoznania operacyjnego osób, grup, środo 
wisk oraz obiektów i miejsc zagrożonych;

b/ opracowywanie informacji i meldunków z rozpoznania 
operacyjnego oraz zapewnienie sprawnego ich obiegu;

'i
c/ opracowywanie projektów przedsięwzięć operacyjnych;

d/ koordynowanie podejmowanych przez jednostki przedsię­
wzięć operacyjnych oraz udzielanie im pomocy w realizacji 
planowanych zadań;

e/ organizowanie współdziałania między funkcjonariuszami 
operacyjnymi a oddziałami zwartymi;

f/ określenie zasad i trybu postępowania z osobami zatrzy­
manymi w czasie działań.

■ W dziale tym mogą byó wyznaczone następujące 
zespoły:

- rozpoznania, 
przedsięv/zięó operacyjnych,

— zatrzymań oraz śledztw i dochodzeń.

2/ Dział operacyjny MO

a/ organizowanie rozpoznania taktycznego miejsc i rejonów 
zagrożonych;
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b/ opracowywanie projektów przedsięwzięć profilaktyczno-tak- 
tycznych mających na celu zapewnienie porządku i bezpie­
czeństwa publicznego;

c/ aktualizowanie planów działania oraz wykorzystywania od­
działów zwartych MO;

d/ organizowanie współdziałania pododdziałów zwartych MO
z funkcjonariuszami /grupami/ operacyjnymi w toku działań;|

e/ koordynowanie podejmowanych przez jednostki MO przesię- 
wzięó profilaktycznych oraz udzielanie im pomocy v/ reali­
zacji zadań;

ń,

f/ opracowywanie meldunków i informacji o przebiegu działań, 
zapewnienie sprawnego ich obiegu oraz przekazywanie wyko­
nawcom dyrektyw i poleceń służbowych;

g/ oprać owyv/anie projektów związanych z ochroną i obroną 
określonych obiektów;

h/ sporządzanie planów sytuacyjnych oraz prowadzeni« doku­
mentacji sprawozdawczo-informacyjnej;

i/ zapewnienie sprawnego pełnienia służby przez dyżurnych 
operacyjnych stanowisk kierowania.

W dziale tym mogą byó wyznaczone następujące 
zespoły:

- planowania operacji,
- działań profilaktycznych,
- dyżurnych operacyjnych.

3. Dział analityczno-sp3?awozdawczy

a/ ustalanie trybu, częstotliv;ości i form składania do sztabi
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meldunków i informacji przez kierowników jednostek 
/komórek organizacyjnych./ oraz dowódców operacji z terenu 
działań;

b/ organizowanie między działami sztabu i jednostkami
/komórkami organizacyjnymi/ wymiany informacji o sytuacji 
na terenie kraju /województwa/ i w rejonach objętych 
działaniami;

c/ selekcjonowanie napływających do sztabu informacji i na­
dawanie im właściwego obiegu;

d/ opracowywanie dla jednostki nadrzędnej, kierownictwa 
służbowego, instancji partyjnych i organów państwowej 
administracji meldunków i informacji o sytuacji oraz prze 
biegu zajść i podejmowanych przez organy MO przedsięv/zięó;|

e/ dokumentov/anie posiedzeń zespołu kierowania i narad 
sztabu oraz przebiegu zajść i działań MO;

f/ organizowanie i przeprowadzanie w podległych jednostkach 
i komórkach organizacyjnych kontroli sposobu realizacji 
wydanych przez sztab zarządzeń i poleceń oraz zasadności 
przedsięwzięć podejmowanych przez podległe jednostki;

g/ opracov;ywanie dla potrzeb kierownictwa służbowego 
i sztabu niezbędnych materiałćw analitycznych;

h/ zabezpieczenie obsługi kancelaryjnej sztabu, zaopatrywa­
nie go w niezbędne do pracy materiały i urządzenia*

4/ Dział materiałowo-techniczny

a/ organizacja zakwaterowania i wyżywienia dla sił własnych, 
przydzielonych do dyspozycji oraz współdziałających;
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b/ organizowanie dostaw i zabezpieczenie uzupełniania zuży­
tych w działaniach chemicznych środków obezy/ładniaj ^cych, 
innego wyposażenia techniczno-bojowego oraz sortów 
rov/ych;

c/ zapewnienie stałego nadzoru lekarskiego w rejonach zalcÂ a- 
terowania i żyv;ienia funkcjonariuszy;

d/ zorganizowanie i utrzymywanie vi rejonach działań stałych 
punktów sanitarnych z odpowiednim personelem lekarskim;

e/ zabezpieczenie w szpitalach MSW i społecznej służby zdro­
wia odpowiedniej ilości łóżek dla funkcjonariuszy;

f/ przygotowanie niezbędnej ilości środków transportu samo- 
chodov;ego wraz z odpowiednią rezen.yą paliw, smarów i re- 
zeiwoYÔ ĉh części zamienrjych oraz zabezpieczenie ciągłej 
pracy na stacjach obsłu-gi i warsztatach naprawczych;

s/ współudział przy zabezpieczeniu przerzutu w rejony dzia­
łania sił i środkÓY/ transportera samochodowym, kolejov/ym,- 
względnie lotniczym;

h/ opraćOY/ywanie sprawozdań, meldunków i informacji o stanie 
wyposażenia oraz ewentualnych stratach w sprzęcie tech- 
niczno-boj owym.
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Załącznik nr 9.

O B J A Ś N I E N I A

terminów i pojęć użytych w tekście

A k c j a  p r z e c i y /  d y w e r s y j n a ,  to 
taktyczne działania zaczepne części lub wszystkich sił zv/ar- 
tych KWT.IO, często przy zaangażowaniu do pomocy innych sił 
spoza resortu /wojska, pododdziałów porządkowo-ochronnych 
formacji samoobrony itp./ wraz z towarzyszącymi im przedsię- 
v/zięciami polityczno-propagandowymi, wywiadowczo-kontrv/ywia- 
dowczymi i zabezpieczającymi, połączone wspólnym celem i pla­
nem oraz prov/adzone pod jednym dowództwem /komendanta v;oje- 
v/ódzkiego MO, dowódcy jednostki manevn?ov/ej K\MO lub wyznaczo­
nego funkcjonariusza/ i ograniczone zaróvmo czasem /kilka - 
kilkadziesiąt godzin/, jak i obszarem /określony rejon woje­
wództwa, szczególnie zagrożony działalnością dywersyjną/. 
Podejmowana ona może być dla rozbicia i likwidacji v/zględnJ.e 
dokładnie zlokalizowanych grup dyv;ersyjno-rozpoznawczych, 
zbrojnych band politycznych i nacjonalistycznych, reakcyjnego 
podziemia, organizacji antypaństwowych, nielegalnych radio­
stacji itp. oraz w celu oczyszczenia określonego obszaru 
/np, kompleksu leśnego/. Poprzedzić ją powinno skryte zgrupo­
wanie niezbędnych sił w rejonach v/yjściov/ych v/ gotowości do 
jednoczesnego rozpoczęcia działań. Akcja przeciv/dywersyjna 
ma charakter krótkotrwałej i jest elementem bojoŷ ^̂ ch działań 
przeciwdywersyjnych, na,które składają się poza tym działania 
ochronno-obronne, profilaktyczno-zapobiegawcze /patrolowanie, 
rozpoznawanie, działania zaporowe/ i pościgowo-lilavidacyjne



- 184 -

prowadzone w wyznaczonych rejonach odpowiedzialności /np. kom- 
panijnych/.

G r u p y  ”k o n t r  d y w e r s y j n e ” lub 
"rozpoznawczo-kontrdywersyjne” są to grupy kierov/ane /przerzu­
cane/ do rejonów /kompleksów leśnych/, w których występuje 
intensywna działalność grup dywersyjno-rozpoznawczych i band 
zbrojnego podziemia w celu wprowadzania dezinformacji, parali­
żowania systemu łączności i dov/odzenia przeciv/nika, likwidowa­
nia dowódców, sztabów, nękania go ciągłymi napadami i zasadzka­
mi, utrudniania koraiuiikacji, pozbav/iania nieprzyjaciela zaopa­
trzenia, niszczenie jego techniki bojowej, a także rozpoznav/a- 
nia jego sił, położenia i zamiarów oraz kontaktów, melin sieci 
współpracownikóy; itp. Winni wejść w ich skład ludzie /funkcjo­
nariusze S3 i MO oraz członliowie formacji samoobrony/ znający 
teren i mający w nim oparcie. Grupy te stanowiłyby pewien od-• 
pov/iednik grup ’’partyzanckich” przeciwko partyzantom tworzonym 
przez Memców w czasie II wojny światowej czy też Amerykanów 
podczas walk w Wietnamie oraz niemieckich grup pościgov/ych typu 
Jagdkommando.

J e d n o s t k i  z w a r t e  M O  to:

1/ samodzielne pułki manewrowe MO centralnego podporządkowania 
mobilizowane na bazie szkół resortu spraw wevmętrznych;

2/ pododdziały /oddziały/ zmotoryzowanych odv/odów MO, komend 
wojewódzkich MO, zwariych ZOMO, na bazie których mobilizuje 
się pułki lub bataliony manewrov/e IQM0 oraz brygadę manewro- 
v;ą KSMO;
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3/ pododdziały porządkowo-ochronne: konwojowo-ochronne, patro­
lowe, regulacji ruchu itp.;

4/ szkoły i ośrodki szkolenia resortu spraw wewnętrznych;

5/ nieetatowe oddziały /odwody/ MO, zwane HOMO, organizowane 
doraźnie — w zależności od potrzeb — z funkcjonariuszy Yiy 
dzielonych ze stacjonarnych jednostek KYMO.

i

O p e r a c j a  m i l i c y j n a ,  to zorganizowane 
działania określonych lub v/szystkich sił i srodkow jednostek 
resortu spraw wev/nętrznych, często przy zaangażowaniu do pomo­
cy innych sił spoza resortu, zmierzające do osiągnięcia okre­
ślonego celu w sytuacjach szczególnych. Zasadniczym celem ope­
racji milicyjnej jest niedopuszczenie do zmiany istniejącego 
stanu rzeczy lub spowodov;ania jego zmiany w kierunku pożądanym 
/np. zabezpieczenie spokojnego przebiegu uroczystości, impre- 
zy, ewentualnie przywrócenie naruszonego porządku publicznego/«

O p e r a c j a  p r z e c i w d y w e r s y j n a  -
działania w skali kilku województw, prowadzone pod jednym do­
wództwem /grupy operacyjnej' MSW przy OW lub grupy operacyjnej 
utworzonej doraźnie z ivytypowanych funkcjonariuszy z MSW i za­
interesowanych K3/m0/ oraz połączone wspólnym celem /likwidacja 
grup dywersyjnych, band zbrojnego podziemia i działających 
w rozproszeniu dyv/ersyjnych desantów nieprzyjaciela/ i planu, 
przy zaangażcwaniu v/szystkich sił dyspozycyjnych komend woje­
wódzkich MO, sił centralnego podporządkov/ania MSW, v/ojska itp.

P r a c a  o p e r a c y j n a  jest to całokształt 
tajnych działań pozaprocesowych i pozaadrainistrącyjnych pro­
wadzonych' ciągle przez organa /jednostki/ operacyjne Służby
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Bezpieczeństwa /pion I,II,III,IV i inne służby/ i Milicji 
Obywatelskiej /pion kryminalny i do walki 2 przestępstwami 
gospodarczymi/.
Formy pracy operacyjnej SB i MO to: rozpoznanie i sprav/dzenie 
operacyjne, inwigilacja, kombinacja operacyjna i rozpracowa­
nie operacyjne.

P o w a ż n e  z a g r o ż e n i e  lub n a r  u- 
s z e n i e  p o r z ą d .  k u  i b e z p i e c z e ń -  
s t v / a  p u b l i c z n e g o ,  zwane potocznie poważnym za­
grożeniem lub w skrócie "PZ" ma miejsce wówczas, gdy dochodzi 
do nielegalnych demonstracji, zbiegowisk publicznych, zbioro­
wych aktóv/ przemocy lub nie stanowiących klęsk żywiołowych 
i katastrof zjawisk, które mogą poważnie zagrażać życiu bądź 
zdrowiu obywateli lub mieniu społecznemu albo w inny sposób 
poważnie naruszać ład i porządek publiczny, a także jeśli są 
czynione przygotov;ania do takich aktóv/.

P r z e d s i ę w z i ę c i a  k o n t r w y v / i a -  
d o w c z e polegają na zwalczaniu wrogich służb specjalnych 
i v/ykorzystywanych przez nie organizacji i osób. Można je 
określić jako system /kompleks/ środków operacyjnych, admini­
stracyjnych, karno-procesowych i polityczno-v/ychowawczych sto­
sowanych przez aparat kontrwywiadu, a zmierzających do vykry- 
wania i udaremniania szpiegostwa, dywersji, aktów sabotażovych 
i terrorystycznych, szkodnictwa, akcji dywersji ideologicznej 
i wszelkiej działalności destrukcyjnej przeciv/nika oraz zapo­
bieganie tym działaniom. Główną rolę odgrywają środki o chara­
kterze operacyjnym /tajnym/.
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R o z p o z n a n i e  o g ó l n e  /taktyczne/ -prowa­
dzone siłami ;jednostek zwartych MO, jednostek terenowych MO, 
pododdziałów wojska i formacji samoobrony. V/ rozpoznaniu tym 
stosuje się obserwację, podsłuchy, patrolowanie terenu, prze­
czesywanie, rozpoznanie radiowe, rozpoznanie z powietrza oraz 
wywiady z ludnością.

R o z p o z n a n i e  s p e c j a l n e  /operacyjne/ 
jest to rozpoznanie prowadzone metodami operacyjnymi przez 
siły SB i służb operacyjnych MO.

S y t u a c j  e s z c z e g ó l n e  istnieją zwła­
szcza przy zabezpieczaniu imprez i uroczystości z udziałem 
przedstawicieli centraliiych władz państwov/ych, politycznych 
i licznie zgromadzonej publiczności; v/ akcjach ratowniczych 
v; czasie katastrof, klęsk żywiołowych i epidemii; likwidacji 
grup niebezpiecznych przesytępców, a także w razie pov/ażnego 
zagrożenia lub naruszenia bezpieczeństwa i porządku publicznego,

Z e s p o ł o w e  d z i a ł a n i a  m i l i c j i ,
to takie działania, w których grupa lub grupy /całe jednostki/ 
funkcjonariuszy MO i SB realizują jednorodne lub różne zadania 
zmierzające do osiągnięcia jednego celu. Kierowanie v/ tych 
działaniach może przybierać formy dowodzenia. Elementem tych 
działań jest m.in. operacja milicyjna.

Z m a s o w a n e  d z i a ł a n i a  m i l i c y j ­
n e ,  to działania znacznych lub wszystkich sił jednostek 
Milicji Obywatelskiej /np. KV/MO/ na określonym terenie /np. na 
drogach publicznych, kolejach itp./ beż tworzenia doraźnej 
struktury organizacyjnej i v/ zasadzie bez kierowania w postaci






